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ZAKLADNE UDAJE, -
PREDMET CINNOSTI A PROFIL STATNEHO PODNIKU

Obchodné meno podniku: Plemenarske sluzby
Slovenskej republiky, statny podnik
Sidlo podniku: Starohajska 29, 852 27 Bratislava
Pravna forma: statny podnik
Datum vzniku: 01.01.2008
ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304
Oznacenie zapisu v obchodnom registri: zapisany v obchodnom registri

Okresného sudu Bratislava 1,
dna 09.01.2008, oddiel: Ps$, vlozka
¢islo:426/b

Rozhodnutim MP SR é&islo: 5136/2007-420 v stlade s ustanovenim §12 zakona
¢. 111/1990 Zb. o Statnom podniku od 01.01.2008 vznikli Plemenarske sluzby Slovenskej
republiky, statny podnik (PS SR, 8.p.). Na zaklade Zakladacej listiny a v stlade s § 4a) ods. 2
zakona €.111/1990 Zb. zakladatel vloZil do nasho podniku majetok Statu v sprave zrusenej
Statnej prispevkovej organizacie Statny plemenarsky Gstav Slovenskej republiky (SPU SR).
Spolu s majetkom presli na Statny podnik aj prava a povinnosti vyplyvajlce
z pracovnopravnych vztahov a inych pravnych vztahov, ako aj pohladavky a zavazky.

Organizacia bola diia 09.01.2008 zapisana do obchodného registra Okresného sudu
Bratislava I, oddiel: P$, vioZka Cislo: 426/B. S poukazanim na ustanovenie § 13 ods. 2 pism. €)
zakona C€.111/1990 Zb., kmefiové imanie sa urilo na zaklade vychodiskovej stvahy
k 01.01.2008 a zapisalo sa do obchodného registra vo vyske 5 067 250,88 €.

Statny podnik sa riadi hlavne zakonom &.111/1990 Zb. o &tatnom podniku a ostatnymi
pravnymi normami platnymi pre podnikatelské subjekty. Podnik hospodari s vecami
a majetkovymi pravami zverenymi mu pri jeho zaloZeni a dalej s vecami a majetkovymi
pravami nadobudnutymi v priebehu jeho podnikania. Vzmysle zakona o Stathnom podniku
nasa organizacia uz nezostavuje rozpocet, ale zostavuje plan vynosov a nakladov.

Statny prispevok sa nahradil priamymi nenavratnymi neinvestiénymi dotaciami
na kontrolu uzitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat v zmysle § 6 Nariadenia
viady €. 264/2009. Poskytovatel tychto dotacii je Pddohospodarska platobna agentira
Bratislava (PPA). Zaroven $tatny podnik uzatvoril pre zabezpedenie &innosti CRHZ, Zmluvu
o spolupraci s MPRV SR.

V zmysle zakona ¢. 111/1990 Zb. roénu a mimoriadnu Gétovn( zavierku overuje
auditor. Naklady s tym spojené uhradza statny podnik.
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Zakladny predmet ¢innosti:
V zmysle zakladacej listiny €islo 5138/2007-420 bol zakladatelom uréeny:
Povinny predmet &innosti na uspokojovanie verejnoprospesnych zaujmov:

# zdokonalovanie a vykonavanie rozhodujucich Ukonov kontroly Gzitkovosti hovadzieho
dobytka, osipanych, oviec, kéz, hydiny a beZcov zahriiujuce systematické zistovanie
a vyhodnocovanie udajov pozZadovanych pre hodnotenie uzZitkovych vlastnosti
hospodarskych zvierat, vratane sledovania rozsahu a podmienok pre vykon kontroly
Uzitkovosti,

® vykonavanie laboratérnych analyz mlieénych vzoriek u kontrolovanych krav, oviec a kéz

za Ucelom zistovania ich uzZitkovych vlastnosti a posudenie kvality mlieka pre potreby

chovatelov na zaklade ich poziadaviek,

centralne spracovanie vysledkov kontroly uzZitkovosti, kontroly dediénosti, inseminacie

areprodukcie hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kbéz, hydiny abezcov

na zabezpecenie a vedenie centralneho registra plemenarskych udajov, ktorymi sa

rozumeju predpisanym spdsobom ziskané a evidované Uudaje, ktoré identifikuju

chovatela, chov, plemeno, pdvod, uzitkovost a plemennu hodnotu aich uchovavanie

v centralnej databanke, poskytovanie vystupov automatizovaného spracovania dat

chovatelom a subjektom vykonavajicim inseminaciu a slachtitelskd ¢innost na zaklade

zmluvnych vztahov,

zdokonalovanie a vykonavanie kontroly dediCnosti uZitkovych vlastnosti hovadzieho

dobytka, oSipanych, oviec, kbz, hydiny abeZcov zahriiujice moderné kontrolné

a testovacie systémy pouzivané k odhadu plemennej hodnoty zvierat,

® overovanie, opravovanie a testovanie technickej spdsobilosti mliekomerov pouZivanych
pri vykone kontroly mliekovej uzitkovosti hospodarskych zvierat,

h

A |

* zistovanie a overovanie pravosti pévodu zvierat a ich potomstva objektivnymi biologicko
- genetickymi metdédami vo viastnom laboratériu genetiky,

P Skolenie a doskolovanie plemenarskych pracovnikov vramci akreditovanych
vzdelavacich aktivit,

ol

poskytovanie odborného poradenstva v plemenarstve, ako aj programové vybavenie

pre pocitace pouzivané v plemenarskej a polnohospodarskej praxi,

® spolupraca s vedecko—vyskumnymi pracoviskami, uznanymi chovatelskymi a ostatnymi
plemenarskymi organizaciami pri navrhovani a tvorbe metdd technologickych postupov
v §lachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat (technické normy, metodiky, chovné ciele
a Standardy hospodarskych zvierat),

¥ plnenie ostatnych Gloh vyplyvajuce zo zakona o Slachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, slvisiace alebo nadvédzujuce na d&innosti v zmysle poverenia vydaného
ministerstvom,

® skladovanie a oSetrovanie pohlavnych buniek, zygot aembryi ohrozenych druhov,

plemien a linii HZ — génové rezervy,

vypracovanie a zabezpecovanie realizacie systému oznacovania, identifikacie a vedenia

centralnej evidencie, vratane presunov hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kdz, hydiny

a bezcov vzmysle platnych predpisov, registracie chovov hovéadzieho dobytka,

osipanych, oviec, kéz, hydiny a bezcov a predaj unifikovaného oznacovacieho materialu

k zabezpeceniu tejto Cinnosti,

" zabezpecenie vedenia registra chovu korovitych zvierat, spracovanie Udajov centralnej
evidencie, vratane spracovania udajov o presune konovitych zvierat,

® zabezpecenie vedenia registra véelstiev, spracovanie udajov centralnej evidencie vratane

spracovania udajov o presune vcelstiev,

N
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Podnikatelské ¢innosti:

® prendjom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov, ak sa popri prenajme
neposkytuju aj iné nez zakladné sluzby spojené s prenajmom,

® kupa tovaru za G¢elom jeho predaja inym prevadzkovatelom Zivnosti (velkoobchod),

®  kuapa tovaru za ucelom jeho predaja koneé¢nému spotrebitelovi (malo obchod),

# sprostredkovatelska ¢innost v oblasti obchodu, sluZieb a vyroby v rozsahu volnej Zivnosti,

= prenajom strojov a pristrojov,

#  podnikatelské poradenstvo v rozsahu volnej Zivnosti,

% ubytovacie sluzby bez poskytovania pohostinskych &innosti,

predaj veterinarnych transpondérov (mikroéipov) na identifikaciu korovitych zvierat,
vratane Citacieho zariadenia — systém elektronickych identifikatorov,

vypracovanie azabezpelenie realizacie predaja veterinarnych transpordérov
(mikroCipov) na identifikaciu hovadzieho dobytka, oviec, kéz, hydiny a beZcov, vratane
Citacieho zariadenia - systém elektronickych identifikatorov.

"
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POSLANIE A STREDNODOBY VYHLAD STATNEHO PODNIKU

Poslanie PS SR, S.p.

Poslanim PS SR, $§.p. je vykonavanie €innosti spojenych so starostlivostou o rozvoj
slachtenia a plemenitby HZ podia zakona €. 194/1998 Z. z. - Zakon o Sfachteni a plemenitbe
hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni zakona ¢. 455/1991 Zb. o Zivnostenskom
podnikani (Zivnostensky zakon) v zneni neskorSich predpisov. Zahriiuje to predov$etkym
vykon kontroly uZitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpeCovanie oznaovania HZ, vedenie
centralneho registra fariem a registra HZ vratane evidencie ich presunov.

Hlavnymi ulohami PS SR, §.p. je kontrola, sledovanie a vyhodnocovanie ekonomicky
vyznamnych Uzitkovych viastnosti HZ, zhromazZdovanie Udajov, ich nasledné spracovanie a
spatné poskytovanie vysledkov chovatelom na zaklade uzatvorenych zmiiv. PS SR, $.p.
uvedené d&innosti zabezpecuje prostrednictvom 3 regionalnych stredisk, ich vysunutych
pracovisk a U&elového plemenarskeho zariadenia na celom Uzemi Slovenska. Spracované
vysledky sluzia chovatefom pre potreby dalSieho zveladovania chovov HZ a prispievaju
k celkovému zvySovaniu ekonomickej vykonnosti a konkurencieschopnosti zivocisnej vyroby.
Sluzia dalej uznanym chovatelskym organizaciam pre realizaciu $lachtitelského procesu a
pre potreby vedenia plemennych knih. Sluzia tiez organizaciam vedecko — vyskumnej
zakladne v oblasti vedy a vyskumu biologickych procesov. Dalej slizia plemenarskym
organizaciam a inseminaénym spoloénostiam pre oblast marketingu v chove plemennych
bykov a v reprodukcii hovadzieho dobytka. V neposlednom rade su vysledky kontroly
Uzitkovosti a dediénosti poskytované jednotlivym univerzitam, ktorym slizia pre potreby
vypracovania diplomovych, dizertanych a habilitaénych prac.

PS SR, 8.p. svoje &innosti vykonava nestranne, metodicky jednotne a nie je
ekonomicky zavisly na zistovanych a vyhodnocovanych vysledkoch. Spracované vysledky su
pravidelne zverejhiované a su kdispozicii vSetkym chovatelskym subjektom a
zainteresovanym organizaciam rezortu pédohospodarstva na internetovej stranke PS SR, $.p.
- WWW.pSST. SK.

PS SR, $.p. ako ¢&lenska organizacia zastupuje Slovensko v piatich nevladnych
medzinarodnych organizaciach (ICAR, INTERBULL, CECALAIT, ISAG a LFL). Svoju ¢innost
vykonava v sulade s medzinarodne uznavanymi Standardmi.

ICAR (International Committee for Animal Recording) — c¢lenom
medzinarodnej organizacie pre kontrolu zvierat sa stal v roku 1994.

INTERBULL (International Bull Evaluation Service) — ¢lenom
medzinarodnej organizacie pre genetické hodnotenie bykov sa stal v roku
1995
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ISAG (International Society for Animal Genetics) — &lenom
. medzinarodnej spoloénosti pre genetiku zvierat sa stava v roku 1996

CECA LAIT (International organization of testing laboratories of immunogenetics) — v
roku 1996 sa zapaja do medzinarodného hodnotenia laboratérii pre
rozbor mlieka CECA-LAIT (Francuzsko) a Kiel (Nemecko)

Bayerische Landesanstalt fiir Landwirtschaft - v roku 2016 sa
/ ' Statny podnik zapojil do spoloéného genetického hodnotenia
MR LFL

simentalskeho plemena s nemeckou, rakuskou a ¢eskou stranou.

Strednodoby vyhlPad PS SR, §.p.

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, $tatny podnik je pokraovatelom vykonu
plemenarskych sluZieb v oblasti $fachtenia a plemenitby HZ, ktoré na Gzemi Slovenskej
republiky zacali v roku 1924 a v roku 1925 boli publikované prvé vysledky. PS SR, $.p. je
poverenou plemenarskou organizaciou s celoslovenskou pésobnostou [vzmysle §5
ods.1 Starostlivost o rozvoj $lachtenia a plemenitby okrem &innosti uvedenych v § 3 ods.
1 pism. e), i), j) a k) m6ze vykonavat plemenarska organizacia spifiajuca podmienky uvedené
v § 4 ods. 1 pism. a), na zaklade poverenia vydaného ministerstvom (dalej len "poverena
plemenarska organizacia") zakona ¢. 194/1998 Z. z. Zakon o $lachteni a plemenitbe
hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni zakona &. 455/1991 Zb. o Zivnostenskom
podnikani (Zivnostensky zakon) v zneni neskorSich predpisov (v zneni &. 488/2002 Z. z.,
358/2004 Z. z., 210/2007 Z. z., 391/2009 Z. z.) a prislu$nych vykonavacich vyhlasok], ktora
v ramci svojej hlavnej €innosti zabezpecuje starostlivost o rozvoj &lachtenia a plemenitby HZ
na Uzemi Slovenskej republiky v rezorte pédohospodarstva.

Ulohy podniku odvodzujeme od zamerania uréeného v zakladatelskej listine,
poZiadaviek nasich partnerov a vnutornych disponibilnych zdrojov podniku (podet a $truktura
pracovnikov, inovacia techniky a technoldgie).

Ciefom podniku je:

®Z Ekonomicka stabilizacia.

B Dosiahnut maximalnu podporu pre farmarov pri vykone kontroly Gzitkovosti (8tatna pomoc).

B¥ Zavadzanie novych a progresivnych metéd vykonu kontroly Uzitkovosti a genetického
hodnotenia HZ.

¥ Rozsirovanie novych &innosti v oblasti informatiky so zameranim na plemenarstvo a
zootechniku pre hovadzi dobytok, oSipané, ovce, kozy, kofovité, hydinu a beZce.

B V oblasti informatiky je potrebné implementovat nové moduly pre Centralny register
hospodarskych zvierat, projekt Plemenarskwho informaéného systému a intergovat
existujuce riesenia prevadzkovych informaénych systémov do novych. Novy informaény
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systém musi spifat parametre sG&asnych modernych informagnych systémov, ako sU
pruznost avysoka prispdsobivost aktualnym potrebam, nezavislost, ekonomické
zhodnotenie.
B2 Personalna stratégia — riadenie zamestnacov spolo¢nosti tak, aby sa v ¢o najvacsej miere
podielali na zvySeni produktivity prace a efektivnosti spolo¢nosti.
Zakladnymi ciefmi rozvoja fudskych cielov je:
= neustale zvySovanie odbornosti zamestnacov,
= aktivny a individualny pristup ku kazdému zamestnacovi,
= aktivne planovanie zamestnanosti,
» manazment kompetencii, od ktorého sa odvija vzdelavanie zamestnancov
a obsadzovanie do jednotlivych pracovnych pozicii,
= socidlna oblast, ktorej suéast'ou je vytvaranie motivujliceho sytému odmernovania.
P Stratégia v oblasti logistiky, kde hlavnym poslanim je:
= obstaranie pozadovaného materialu a sluZieb pre organizaéné utvary podniku
v pozadovanej kvalite, mnozstve a &ase, pri efektivhom vynakladani finanénych
prostriedkov,
= zabezpedit jednotné postupy pouzivané v procese verejného obstaravania,
= uréit pdsobnost, prava, povinnosti a zodpovednost organizaénych utvarov a ich
zamestnancov pri verejnom obstaravani, v podmienkach PS SR $.p. ,
= zabezpedit transparentnost.
P=| Zrealizovat' odpredaj prebyto¢ného hmotného a nehmotného majetku.
¥ Stratégia v oblasti medzinarodnej spoluprace je harmonizacia podmienok s ciefom
vytvorenia skutoéného jednotného postupu pri poskytovanych sluzbach pri kontrole
Uzitkovosti a dediénosti. Clenstvo v medzinarodnych organizaciach umoziuje pristup
k informaciam technického, legislativneho charakteru a zaroveri poskytuje moznost ich
ovplyvnenia aktivnym podielanim sa na &innosti.
¥ Jednym z dlhodobych cielov podniku je prispievat k zlepSovaniu priaznivého Zivotného
prostredia, ktoré ma pozitivny celospoloCensky dopad na zdravie obyvatelov ako aj
udrzatefny ekonomicky rast. Plemenarske sluzby SR budu preto pri svojej Cinnosti
podporovat rast kvality Zivotného prostredia ato implementaciou prijatej odpadovej
legislativy, podporou efektivneho vyuZivania zdrojov ako aj propagaciou enviromentalne;
osvety u svojich zamestnancov.
™ Eliminovat priestor pre korup&né konanie ato vysokou Uroviiou transparentnosti a viac
urovnovej kontroly éo vedie k ochrane majetku Statneho podniku a tym aj majetku Statu.

Oblast’ pouzitia finan¢nych zdrojov

Hospodarenie podniku PS SR, §.p. sa zabezpecuje hlavne z prijmov z ¢innosti PS SR,
§.p., s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych pri jej zaloZeni, atiez s majetkom
a majetkovymi pravami nadobudnutymi poc¢as jeho dal$ej €innosti.

V zmysle zakona &. 111/1990 Zb. o S$tatnom podniku je podnik podnikatelsky subjekt.
V nadvaznosti na uvedené zostavuje finanény plan na prisiusné zdarfovacie obdobie.
Z dosiahnutého kladného hospodarskeho vysledku formou priznania odvadza do S$tatneho
rozpoctu dan z prijmu. Hospodarsky vysledok po zdaneni zisteny z uctovnej zavierky podnik
rozdeli (zisk) alebo vyrovna (stratu) takto:

# zisk na doplnenie rezervného fondu a dalej na pridely podfa osobitného predpisu,
®  stratu podfa osobitného predpisu.
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Statny podnik je mesaénym platcom DPH.

Zdroje financovania:
- vlastné zdroje

Zmena organizacnej Struktiry podniku

Podnik sa ¢leni na vnutroorganizaéné jednotky (VOJ) t. j., na Gseky a tie na Gtvary.
Reorganizovana organiza&na $truktura (OS) od 1.1.2023 podniku priniesla zefektivnenie
rozhodovacich procesov a zefektivnenie prace zamestnancov.

Vnutroorganiza¢né usporiadanie PS SR, $.p.

Riaditefstvo PS SR, s.p.

a. sekretariat

b. marketing a propagacia

C. verejné obstaravanie a pravne sluzby

d. fudské zdroje

e. kontrola, peticie a staznosti

f. registratira a podatefia

1. Usek plemenarskej biologie

a. utvar veduceho plemenarskej biologie

b. 3 regionalne strediska a ich vysunuté pracoviska
C. Centralne laboratérium rozboru mlieka (osved&enie o akreditacii &. S 003 SNAS)
2. Ekonomicky usek

a. atvar financii, Gétovnictva a miezd

b. utvar hospodarskej spravy a autodopravy

Ugelové plemenarske zariadenie Zilina (UPZ ZA)

a. atvar vediceho UPZ ZA

b utvar Plemenarskeho informaéného systému (PLIS)

C. utvar distribuéného centra

d. utvar laboratéria genetika (osvedéenie o akreditacii &. S -174 SNAS) a vzdelavania

(osved&enia o akreditacii MS SR $koliacich aktivit €.1213/2013/112/1-3,z roku 2013, a
1213/2016/46/1)

Centralny register hospodarskych zvierat
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' Riaditel
Statneho
podniku

[E——— - =

_|_'Registratira a

Sekretariat podatelfia

VYROCNA SPRAVA 2023

Marketinga | . i :
propagacia Ludské zdroje
" Kontrola |
Pravnik ~— podnikovych !
Cinnosti  ;
© Ucelove {Centralny register’ ., p—
Plemenarska plemenarske hospodgr:‘l?ym . Ekonomicky
. zariadenie zvierat | usek
Utvarvedaceho | = - . l ) *Utvar financif,
plemenarskej ~—  GLRM Utvarl\{’%dzuceho_ | Spracovanie Gétovnictva a
biolégie ] dat miezd
? : sy | Plemenarsky Infromagny L':Hoqud‘érs;i‘{éf
— 8 -‘Sko“@hl "e, d — informacny | systém sprava a
; Zapa ] systém databazy autodoprava
e e—— Laboratérium
. _Regionaine genetiky a
;stredlskos&aqg ~ vzdelavania v
i o Luziankach
~  shredisko Distribugné
Vychod centrum

PERSONALISTIKA A VZDELAVANIE ZAMESTNANCOV

Skutocny evidenény pocet zamestnancov k 31.12.2022 bol 144 (z toho 69 muzZov
a 75 Zien). Mimoevidenény pocet zamestnancov bol 6 (z toho 1 Zena na materskej dovolenke
a 4 Zeny na rodiCovskej dovolenke, a na vykon vo verejnom zaujme bol uvofneny 1 muz).

V priebehu roka 2023 nastupilo do pracovného pomeru 26 zamestnancov (z toho

12 muzov a 14 Zien).

Pracovny pomer skon¢ilo 30 zamestnancov (z toho 16 muzov a 14 Zien) a 1 Zena
nastupila na matersku dovolenku, ktora po€as roka 2023 presla na rodicovsku dovolenku.
Z rodi¢ovskej dovolenky presla opatovne na matersku dovolenku 1 Zena, ktora v priebehu roka

2023 nastupila na rodi€¢ovsku dovolenku.
Pravne dévody skonéenia pracovnhého pomeru:

§ 67 ZP — vypoved zo strany zamestnanca -
§ 60,63 ods.1/b ZP — dohodou pre nadbytocnost -

NN N
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§ 71 ZP — uplynutim dojednanej doby - 5
§ 72 ZP - v skusobnej dobe - 5
§ 60 ZP - dohoda - 12

Skutoény evidenény pocet zamestnancov k 31.12.2023 je 139 (z toho 69 muzov
a73zien), Co predstavuje od zaliatku roka v pohybe zamestnancov zniZenie 05
zamestnancov.

Mimoevidenény poéet zamestnancov:

RodiCovska dovolenka - 6Bzien
Dlhodobé uvolnenie na vykon verejnej funkcie - 1muz

PREHL'AD V EVIDENCNOM POCTE A VEKOVEJ STRUKTURE ZAMESTNANCOV ZA
OBDOBIE ROKA 2023/2022

Evidenény pocet Evidenény pocet Priemerny vek %
31.12.2023 31.12.2022 Index

Pracovisko = o 2322
Spolu  2°"%  gpoy  ZtoN° 2023 2022
zeny zeny

RS Zapad 29 10 29 8 100 52,9 53,04 99,74

012 RS Stred 20 11 23 13 86,96 | 47,35 | 44,20 107,13

021 RS Vychod 19 3 21 3 90,48 | 46,16 | 50,76 97,94

070 CRHZ 16 13 23 20 69,56 | 47,06 | 47,13 99,85

071 Riaditel'stvo 18 12 16 10 112,50 | 49,94 | 49,81 100,26

073 UPz 37 25 32 21 118,75 | 47,14 | 46,08 102,30
139 74 144 75 48,43 | 48,26

KVALIFIKACNA STRUKTURA ZAMESTNANCOV
ZA OBDOBIE ROKA 2023/2022

Zakladné 1 0,72 1 0,69 100
Stredné odborné — udiliste 11 7,91 10 6,94 110
Uplné stredné odborné (s maturitou) 65 46,76 73 50,69 89,04
Uplné stredné vieobecné (s maturitou) 7 5,04 6 417 66,67
Vysoko$kolskeé I. stupria (bakalérske) 3 2,16 4 2,78 75
Vysokoskolské [I. Stupiia 47 33,81 47 32,64 100
Vysokoskolskeé [lI. stupiia (vedecke) 5 3,60 3 2,08 166,67
139 144
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PREHUAD V EVIDENCNOM POCTE A POCTE VEDUCICH ZAMESTNANCOV
ZA OBDOBIE ROKA 2023/2022

Evidenény pocet k 31.12.2023 Evidencny pocet k 31.12.2022

Pracovisko

Spolu z toho veduci Spolu z toho veduci

011 RS Zapad 29 1 29 4
012 RS Stred 20 1 23 4
021 RS Vychod 19 1 21 3
070 CRHZ 16 ! 23 1
071 Riaditel'stvo 18 3 16 3
073 UPZ 37 5 32 5
139 12 144 20

PREHUAD USKUTOCNENYCH ODBORNYCH SEMINAROV, SKOLENi A KURZOV
V POCTE ZUGASTNENYCH ZAMESTNANCOV DO 31.12.2023

$kolenie mzdovy webinar -
$kolenie elektrotechnikov -
skolenie kuri¢a -
kurz ovladania MS Excel - 32
skolenie prvej pomoci - 1
Skolenie vodic¢i vozidiel -
zaklady manazmentu -
jazykovy kurz -

MANNIAAN
A A

A apO

Spolu: 57

Vyvoj poétu zamestnancov Plemenarskych sluzieb SR, $.p.
160
157

155
155 e

150
150 T — —

145 | — —_—144_

140 ——

135 s

130 ]
2019 2020 2021 2022 2023
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Najvyssie dosiahnuté vzdelanie zamestnancov Plemenarskych sluzieb SR, §.p.
vysokoskolské lil. | zakladne: 11 —
stupna; 5 2 —

vysokoskolskeé Ii.

stupna; 47
y upine stredné
- . : P e odborné (s
vysokoskolské |. B e , Y
stuphia - |maturiiou); 651
bakalarske; 3

ULOHY PS SR, $.p. A ICH PLNENIE

Specifikacia uéelovych &innosti
Hovéadzi dobytok

Kontrola GzZitkovosti hovédzieho dobytka mliekovych plemien — rozbory na T, B, L

Kontinualne sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej UZitkovosti krav, vratane rozboru
vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktézu. Vysledky kontroly GZitkovosti sltiZia chovatelom
pre selekciu zvierat a $lachtitelsky proces. Udaje z kontroly uZitkovosti su vyuzivané
pre genetické hodnotenie hovéadzieho dobytka a sluzia pre uznané chovatelské organizacie
pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v ramci §fachtitelskych programov.

pocet krav k 31.12.2023 pocet krav k 31.12.2022 Index 2023/2022

101 392 102 573
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Poéet mliekovych krav zapojenych do kontroly uzitkovosti
110000 109390

108000 _.......__1 07364‘ o s— e

106000

104000

103091~

102573
102000 | ___101392.
100000

98000

96000

=r. 2019 =r.2020 nr.2021 'r.2022 r.2023

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznané chovatelské organizacie,
organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického
hodnotenia.

Kontrola Gzitkovosti masovych plemien

Kontrola UzZitkovosti masovych plemien zahfiia zistovanie rastovych schopnosti
jedincov hovadzieho dobytka a jeho vyvinové schopnosti v jednotlivych fazach Zivota (veku).
V kontrole UZitkovosti masovych plemien sa spractvaiju aj vysledky KU dojgiacich krav, ktoré
sa nedoja, pripustaju sa bykmi masovych, resp. kombinovanych plemien a telata sa nechavaju
do odstavu pit materské mlieko.

pocet zvierat k 31.12.2023 pocet zvierat k 31.12.2022 Index 2023/2022
104,28 %

Poéet zvierat misovych plemien zapojenych do kontroly uzitkovosti

57000 i o e e 56542 oo

56000
55000 54808
54000

53000

52036

52000
51000
50000

49000
=r.2019 =r.2020 =r,2021 “r.2022 r.2023
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Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia,
organizacie VVZ, polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického

hodnotenia.

Kontrola uzitkovosti mladého hovidzieho dobytka

Pri tejto kontrole chovatel ziskava prehlad po kaZzdom véZeni o dennych
a celozivotnych prirastkoch, zatriedeni zvierat do jednotlivych rastovych pasiem, rozdeleni
jedincov podfa vekovych skupin, zoznam pripustenych a nepripustenych jalovic vo veku
24 mesiacov a nad 24 mesiacov.

pocet teliat k 31.12.2023 pocet teliat k 31.12.2022 Index 2023/2022

= B v, I il P = [y

o -
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Poéet zvierat mladého hovadzieho dobytka zapojeného do kontroly uzitkovosti

12 000 =————————== B

9618

10 000

8 595 3328
8 000 A

6 000
4000

2000

ur.2019 ®r.2020 =r.2021 = r.2022 1.2023

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, organizacie
VVZ a polnohospodarske skolstvo.

Rozbory mlieka na somatické bunky

Zistovanie po¢tu somatickych buniek v individualnych vzorkach mlieka krav. Chovatel
ma kdispozicii ,manaZérsku  zostavu®, ktora vyznamnou mierou prispieva
v oblasti poradenskej &innosti pre chovatela dojnic z hladiska kvalitativnych parametrov
mlieka predovsetkym pri jeho spefhaZovani. Pofet somatickych buniek v mlieku krav je
indikatorom zdravotného stavu vemena dojnic.

pocet analyz k 31.12.2023 pocet analyz k 31.12.2022 Index 2023/2022
1012 294 analyz 1 026 329 analyz 98,63 %

UzZivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, systém Narodného genetického hodnotenia.

Pocet vykonanych analyz na somatické bunky
1100 000

1082 412

1 080 000

1 060 000

1045236 4 941 561
1 040 000 —

1026 329
1 020 000 .. 1012294
1 000 000

980 000

960 000
=r.2019 =r.2020 wr.2021 "1.2022 r.2023
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Rozbory mlieka na mocovinu

Zistovanie obsahu mogoviny v individualnych vzorkach mlieka krav. Zistovanie
mocoviny v mlieku krav je vyznamna analyticka a poradenska ¢&innost' pre chovatela dojnic
z hfadiska sledovania obsahu mocoviny v mlieku, ktora je vhodnym ukazovatelom Urovne
vyzZivy dojnic.

poéet analyz k 31.12.2023 pocet analyz k 31.12.2022 Index 2023/2022

970 234 analyz 974 190 analyz- 99,59 %

Pocet vykonanych analyz na moéovinu

1020000 - ———F G i egg ~
1 010 000
1 000 000
987 811
990 000 e —982 553 | e
970 234

970 000 !

960 000

950 000 ! -

940 000 1D ISy 5|

ur.2019 wr.2020 ®r.2021 ©r.2022 r.2023

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka a vyzivarske spolo&nosti.

PLIS

On-line pristup na www.pssr.sk, poskytujici subor vyznamnych plemenarskych
informacii pre chovatela hovadzieho dobytka s pravidelnou aktualizaciou dat.

pocet uzivatefov k 31.12.2023 pocet uzivatelov k 31.12.2022 Index 2023/2022

517 uzivatelov 525 uzivatelov 98.47 %

Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, inseminaéné
spoloénosti.
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Osipané, hydina
Kontrola uzitkovosti oSipanych

Kontinualne objektivhe sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatefov reprodukénej
Uzitkovosti, vliastnej Gzitkovosti, vykrmnosti a jato€nej hodnoty a ukazovatelov kvality mésa
plemennych osipanych. Udaje z kontroly UZitkovosti sluzia chovatefom na zaznamy
do plemennych knih a st zavdznym podkladom pre urCovanie UZitkovosti oSipanych. Sluzia
tiez ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét osipanych.

pocet zapojenych plemennic pocet zapojenych plemennic

k 31.12.2023 K 31.12.2022 Index 2023/2022

2754 prasnic e 2 812 prasnic . 9793%
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Pocet zapojenych plemennic do kontroly uZitkovosti

e o i
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UZivatelia: Chovatelia o$ipanych, MPRV SR, uznana chovatel'ska organizacia, inseminaéné
stanice kancov, organizacie VVZ, polnohospodarske $kolstvo a systém
Narodného genetického hodnotenia.

Testy vlastnej Gzitkovosti oSipanych stanovené aparativhe

Skusky vlastnej UZitkovosti sa vykonavaju na Zivom zvierati ultrazvukovym pristrojom
PIGLOG 105 a zistovanim hmotnosti zvierat priamo v chove za kaZdé zviera samostatne.
Skusky vlastnej UZitkovosti sa vykonavaju na véetkych mladych zvieratach, ktoré s uréené
na dalSiu plemenitbu alebo nakupné trhy.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov
k 31.12.2023 k 31.12.2022

10 763 testov 10 705 testov 100,54 %

index 2023/2022

Pocet vykonanych testov vlastnej uzitkovosti
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Uzivatelia: Chovatelia oSipanych, uznana chovatelska organizacia, insemina¢né stanice
kancov, organizacie VVZ, polnohospodarske S$kolstvo a systém Narodného
genetického hodnotenia

-

N ;
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Kontrola uzitkovosti hydiny

Sledovanie dosahovanych uzitkovych a kvalitativnych parametrov v Slachtitefskych a
rodi¢ovskych chovoch, priebezna evidencia, kontrola dodrZiavania technologickych postupov
poc¢as odchovu a chovu hydiny. Ziskavanie objektivhych podkladov pre uznavacie komisie
hydiny a pétrosov za uéelom uznavania $fachtitelskych chovov. Spolupraca s Uniou hydinarov
Slovenska (UHS) a Slovenskou asociaciou chovatelov pstrosov (SACHP).

Uznavacia komisia pre hydinu a beZce vypracovala metodické pokyny pre kontrolu
Uzitkovosti hydiny a bezZcov, ako aj smernice pre uznavanie, prehodnocovanie a rusenie
8lachtitelskych arozmnozovacich chovov hydiny abezZcov. Do kontroly UGzZitkovosti boli
zapojené sliepky nosivych a masovych typov, baZanty, kacice ako aj morky a bezce (emu
a pstrosy).

pocet hydiny v KU k 31.12.2023 poéet hydiny v KU k 31.12.2022 Index 2023/2022

683 177 kusov 105,16 %

718 458 kusov
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Ovce
Kontrola Gzitkovosti oviec

Kontinuélne objektivne sledovanie a vyhodnocovanie ukazovatelov reprodukéne;
uZitkovosti a rastovej schopnosti oviec. Udaje z kontroly uzitkovosti sliZia chovatelom,
na zaznamy do plemennych knih a st zavaznym podkladom pre uréovanie Uzitkovosti oviec.

SluZia tieZz ako zdroj podkladov pre odhad plemennych hodnét oviec v systéme Narodného
genetického hodnotenia.

poéet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic
k 31.12.2023 k 31.12.2022

Index 2023/2022

58 476 bahnic 60 623 bahnic 96,45 %

Pocet zapojenych bahnic do kontroly uzitkovosti

fTo 000
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UzZivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ,
polfnohospodarske $kolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

Kontrola mliekovej Gzitkovosti oviec

Sledovanie a vyhodnocovanie mliekovej UZitkovosti bahnic po&as dojnej periody,
vratane rozboru vzoriek mlieka na tuk, bielkovinu a laktézu. Vysledky kontroly GZitkovosti sltZia
chovatefom pre selekciu zvierat a $lachtitefsky proces. Udaje z kontroly UZitkovosti su
vyuzivané pre genetické hodnotenie oviec a sliZia uznanej chovatelskej organizacii

pre vedenie plemennych knih a stanovovanie kritérii v ramci §lachtitefskych a hybridizaénych
programov.

poéet zapojenych bahnic pocet zapojenych bahnic

36 405 bahnic 34 995 bahnic 104,03 %
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Pocet zapojenych bahnic do kontroly mliekovej uzitkovosti
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Uzivatelia: Chovatelia oviec, MPRV SR, uznana chovatel'ska organizacia, organizacie VVZ,
polnohospodarske Skolstvo a systém Narodného genetického hodnotenia.

Kozy
Kontroly Gzitkovosti koz

Pri vykone kontroly uzitkovosti kdz sa zistuje mliekova uzitkovost kéz a reprodukéné
parametre (% oplodnenia, % plodnosti a % plodnosti na okotent kozu). Vysledky kontroly
UzZitkovosti sltzZia chovatefom a uznanej chovatelskej organizacii, ako podkiady pre zapis
zvierat do plemennych knih, selekciu a dal$i Sfachtitelsky proces.

pocet zapojenych koéz pocet zapojenych koz
k 31.12.2023 k 31.12.2022

Index 2023/2022

1162 kéz 98,98 %

Pocet zapojenych koéz do kontroly uzitkovosti
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UZivatelia: Chovatelia kéz, MPRV SR a uznana chovatelska organizacia.

CENTRALNE LABORATORIUM ROZBORU MLIEKA (CLRM)

CLRM v Ziline vykonava analyzy zakladnych zlozZiek kravského, ov¢ieho a kozieho mlieka
na obsah tuku, bielkovin, laktézy, mocoviny, stanovuje po&et somatickych buniek ketolatok,
kaltoferinu. Spracovava vzorky mlieka, ktoré su z chovov dovezené zvoznou linkou, doruéené
postou alebo privezené plemenarskymi zootechnikmi.

Podnik v laboratériach zabezpeduje prevadzkovd &innost, na pristrojoch ktorych
udrzbu a technickd kontrolu zabezpeéuje technik z firmy Bentley 1x tyZdenne. Technik
spolocnosti FOSS vykonaval technickd kontrolu 1x mesaéne ako napr. vymena senzorov,
kontrola hadiCiek, Cistenie, testovanie. Pristroje st kalibrovali pravidelne, podra planu kazdy
mesiac, 1x za Stvrtrok aj na ketolatky a 1x na laktoferin.

Interné audity boli vykonavané podla poZiadaviek normy STN17025:2017 a podfa
planu internych auditov na rok 2023.

V' medzindrodnych kruhovych testoch v ICAR-e v ukazovatefoch tuk, bielkovina,
lakt6za, mocovina, somatické bunky podnik skonéil so 100% Gspe$nostou. V medzinarodnych
kruhovych testoch v Zahrebe na ovéie mlieko v ukazovateloch tuk, bielkovina, laktéza, podnik
dosiahol 89 % vysledok.
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Tabufka porovnania po¢tu analyz 2023 / 2022

MEEES |y T23  rozdiel SB22  SB23 rozdiel M22 < M23 r°zld'e
januar 85332 | 85308 -24 85 961 84877 | -1084 | 82230 | 81483 | -747
februar 86 441 85 963 -478 87 175 85519 | -1656 | 82960 | 81766 |-1194
marec 87896 | 87 116 -780 88 550 86992 | -1558 | 83714 | 83557 | -157
april 87424 86517 -907 88065 86097 -1968 | 83084 | 82886 | -198
maj 85702 85 951 249 86 345 85 506 -839 | 82611 | 82380 | -231
jun 84 616 85029 413 85148 84635 -513 | 81048 | 81810 | 762
jai 85179 84021 -1158 85841 83715 -2126 | 80459 | 80281 | -178
august 84127 85029 902 84731 84728 -3 80333 | 81074 | 741
septem. | 84535 82743 | 1792 85215 83186 -2029 | 79902 | 78971 | -931
oktéber | 83074 82271 -803 83743 82814 -929 | 79986 | 78829 | -1157
novem. 83147 81900 -1247 83967 82140 -1827 | 79438 | 78194 | -1244
decem. | 81987 | 82480 | 493 81588 | 82085 | 497 | 78425 | 79003 | 578
spolu 1019460 | 1014328 | -5132 | 1026329 | 1012294 | -14035 | 974190 | 970234 | -3956
Mesiac Ketolatky 2022 Ketolatky 2023 Rozdiel
januar 56 173 53650 -2 523
februar 54 869 53 828 -1 041
marec 52 198 53673 1475
april 56 040 52 771 -3 269
maj 53 142 51575 -1 567
jun 54 132 52 561 -1 571
jal 52 376 51211 -1 165
august 52 635 52 707 72
september 52 257 51500 -757
oktéber 52 654 51626 -1 028
november 49 763 52 461 2 698

 december 49 531 52 061 2530
spolu 635 770 629 624 -6 146

Uzivatelia: chovatelia, organizacie VVZ, uznané chovatelské organizacie,




STRANA ]26'__“;

VYROCNA SPRAVA 2023
POROVNANIA POGTU ANALYZ OVCE A KOZY 2022/2023

) ) ozdadie 0ZC
Januar 1497 2842 1345 48 34 14
Februar 1970 2 905 935 77 M -36
Marec 3 057 2 670 -387 54 78 24
April 9 647 10 056 409 502 563 61
Maj 11172 11 326 154 511 583 72
Jan 10 694 12 487 1793 530 627 97
jal 11134 12 022 888 499 619 120
August 4118 4378 260 501 588 87
September 1471 2 067 596 141 110 -31
Oktober 1144 1942 798 79 46 -33
November 1 544 1913 369 37 4 -33

December 1591 2370 779 1 1 0
spolu 59039 66 978 7939 2980 3294 314

UCELOVE PLEMENARSKE ZARIADENIE ZILINA(UPZ)

1. LABORATORIUM GENETIKY A VZDELAVANIA V LUZIANKACH
Laboratérium genetiky vykonava overovanie pévodu — rodiéovstva u hospodarskych zvierat.

Hoviadzi dobytok

V slicasnosti sa overovanie pdvodu vykonava cez mikrosatelity DNA. SIGZi na overenie
chovatelom uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su
uloZené v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii. Sthlasnost deklarovanych pévodov
bykov pochadzajucich zo $fachtitefskych chovov je podmienkou pre zaradenie byka
do plemenitby a uznanie $lachtitelského chovu.

pocet vykonanych testov

k 31.12.2023
900 testov

pocet vykonanych testov

k 31.12.2022

811 testov

Index 2023/2022

110,97 %
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Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu hovédzieho dobytka
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Uzivatelia: Chovatelia hovadzieho dobytka, uznané chovatelské organizacie, inseminaéné
spolo¢nosti, organizacie VVZ a pofnohospodarske Skolstvo.

Ovce

Overovanie pévodu sa vykonava DNA testom. Sluzi na overenie chovatelom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky su uloZzené
v databaze laboratéria a plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov poéet vykonanych testov
k 31.12.2023 L ATAT 558 Index 2023/2022

643 testov 793 testov 81.08 %

Pocet vykonanych testov na overovanie pévodu oviec
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Uzivatelia: Chovatelia oviec, uznana chovatelska organizacia, organizacie VVZ
a polnohospodarske skolstvo.

Kone

Vykonava sa overovanie pévodu cez mikrosatelity DNA. SIiZi na overenie chovatelom
uvadzanych pribuzenskych vztahov medzi zvieratami. Zistené vysledky sG ulozené
v databaze laboratéria a v plemenarskej evidencii.

pocet vykonanych testov pocet vykonanych testov

Index 2023/2022

k 31.12.2023 k 31.12.2022
404 testov 490 testov 82,45 %

Poéet vykonanych testov na overovanie pévodu koni
600

500 490

410 395 404

400
300
200

100

0
ur.2019 ur.2020 ur.2021 1r.2022 r.2023

Uzivatelia: Chovatelia koni, uznané chovatelské organizacie, organizacie VVZ
a pofnohospodarske $kolstvo.

Ostatné druhy zvierat

Paternita k6z

V roku 2023 sme testovali celkovo 49 vzoriek kdz od 12 chovatelov, priCom sme zistili
20 suhlasnych pévodov a stanovili sme 26 DNA genotypov.

Parentita psov

V roku 2023 bolo analyzovanych 114 vzoriek psov, z toho 101 psov bolo testovanych
na zaklade zmluvy s SKBO a KCHNKS.

Overovanie pohlavia Emu

V roku 2023 sme otestovali spolu 66 vzoriek Emu na pohlavie DNA testom od 20
chovatelov.

CITES

V roku 2023 sme spracovali celkovo 112 vzoriek CITES, z toho sme pohlavie stanovili
u 102 vzoriek a paternitu u 3 vzoriek. DNA profil sme stanovili u 7 vzoriek dravcov.
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Holuby
V roku 2023 sme spracovali celkovo 3 vzorky na stanovenie LDHA génu.

Ostatné aktivity LG:

LG v roku 2023 na ziadost Policajného zboru SR vypracovalo 5 odbornych posudkov,
pric¢om spracovalo 57 biologickych stép. Pre potreby Plemenarskej inSpekcie Slovenskej
republiky NITRA, laboratérium vypracovalo 10 odbornych vyjadreni, a spracovalo 13 vzoriek.
Na Ziadost' 4 chovatelov boli vystavené odborné vyjadrenia na identifikaciu 8 zvierat

Oprava a testovanie mliekomerov

Technické pracovisko UPZ v Luziankach, zabezpeé&uje servisné opravy a testovanie
mliekomerov na testovacej stolici, kalibrovanie vah, udrzbu a opravu mliekomerov.

OPRAVY, UDRZBA A TESTOVANIE MLIEKOMEROV VO VLASTNICTVE PODNIKU

K 31.12.2023

Trutest HI KOZY 28
Trutest HI 457
Trutest WB HI 899
Trutest FV sampler 1
Mliekomer Berango 156
Mliekomer Milkovis 87
Miliekomer Milkovis N 109
Spolu 1737

Opravy atestovanie mliekomerov vroku 2023 prebiehali podfa spracovaného
harmonogramu. K 31.12.2023 bolo pretestovanych spolu 1 831 ks mliekomerov vSetky vo
vlastnictve podniku. Opravovanych mliekomerov bolo 15 ks.

Na technickom pracovisku bolo v roku 2023 rekalibrovanych 19 vah.

Skoliace pracovisko

Doskolovacie pracovisko Plemenarskych sluzieb SR, $.p. v U&elovom plemenarskom
zariadeni Nitra ma Ministerstvom $kolstva SR akreditované nasledovné vzdelavacie aktivity:
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Pocet 4
z toho
4 . ; , " absolvento toho
P.c. Typ akreditovaného kurzu Datum konania : zamest.
v zeny -
podniku
1. | Hodnotitel koni 12.4.2023 — 13.4.2023 21 13 -
on yibiveImetedyaajiegisiativaly 11.5.2023 -12.5.2023 10 5 10
kontrole (zitkovosti
3, | Nove metbdy a legistativa v 18.5.2023 — 19.5.2023 8 1 8
kontrole Gzitkovosti
4 NOVEIGIoavg IR giciatiialy 7.6.2023 — 8.6.2023 3 : 3
kontrole Gzitkovosti
5. | Plemenarsky pracovnik 31.5.2023 - 9.6.2023 3 - 3
g, | Odber spermy ajej spracovanie | g o o005 30 6 9093 2 : :
na inseminacnej stanici
7 InAsemmama osipanych, oviec a 19.6.2023 — 23.6.2023 5 ) )
kéz
8. | Hodnotitel oSipanych 17.7.2023 — 18.7.2023 2 - -
9. |Inseminacia hovadzieho dobytka |29.9.2023 — 11.10.2023 1 1 -
10 Inseminacia o8ipanych, oviec a 12.10.2023 - 2 |
" | kbz 15.10.2023
11 Osetrovanie a evidencia 16.10.2023 — 4 9 )
" | o8ipanych 18.10.2023

SPOLU

Typ neakreditovaného kurzu

Pocet
ucastnikov

Datum konania

1. | Skolenie kontrolnych dévernikov SZCH 5.2.2023 12
Online $kolenie pre odbornych

2. |zamestnancov PSSR - Winreg 16.10.2023 20
Skolenie odbornych zamestnancov PSSR - 12.5.2023; 19.5.2023;

3. | Excel 8.6.2023 21
Webinar — Elekironické hidsenie zmien

4. |a presunov cez pristup farmara 20.11.2023 16
Skolenie pre odbornych zamestnancov

5. | PSSR - Winreg 28.11.2023 20

SPOLU

89
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2. PLEMENARSKY INFORMACNY SYSTEM (PLIS)

Utvar Plemenarsky informadny systém zabezpecuje tvorbu databazy, jej aktualizaciu,
aplikaciu a archivaciu. Spracovava data zjednotlivych kontrol uZitkovosti, genetického
hodnotenia hoviadzieho dobytka, o$ipanych aoviec. Utvar PLIS spracovava vysledky
reprodukcie hovadzieho dobytka v celoslovenskom rozsahu. Je vytvarana centralna databaza
plemenarskych Gdajov u hovadzieho dobytka, odipanych, oviec a kbz.

Poskytovanie databazovych stborov pre zapis hospodarskych zvierat do plemennych
knih a vyhotovovanie zootechnickych osvedceni, prebieha formou mesacnych davok dat, ktoré
su poskytované jednotlivym uznanym chovatelfskym organizaciam atieto maju pristupy

do Plemenarskeho informaéného systému (PLIS), kde si denne on-line mdzu prezerat

aktualne vysledky z kontroly uzZitkovosti.

Uzivatelia: pracovnici $tatneho podniku Plemenarskych sluZieb SR, MPaRV SR, organizacie
VVZ, chovatelia, uznané chovatel'ské organizacie, inseminac¢né spolo¢nosti.

Kontrola dedi¢nosti (Narodné genetické hodnotenie)

Utvar Plemenarsky informaény systém spracovava data z jednotlivych kontrol
UZitkovosti a vykonava Narodné genetické hodnotenie hovédzieho dobytka, oSipanych
a oviec. Narodné genetické hodnotenie u hovéadzieho dobytka sa vykonava v systéme
ANIMAL MODEL TEST-DAY MODEL (AM TDM). U oSipanych sa vykonava odhad
plemennych hodnét v systéme BLUP AM.

Uzivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, inseminaéné spolo¢nosti, uznané chovatelské
organizacie, chovatelia.

Kontrola dedié¢nosti (Medzinarodné genetické hodnotenie)

V roku 2023 Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, statny podnik aktivne zasielal
data do Medzinarodného genetického hodnotenia na mliekovl Uzitkovost a data pre odhad
vypo&tu plemennych hodnét na somatické bunky za plemeno Holstein a Slovenskeé strakaté.
Celkovo sme Uspesne absolvovali 3 x rutinné spracovanie. Kvalita nasich dat bola hodnotena
velmi pozitivne a neboli konstatované nedostatky a porusenia pri ich priprave. Ziskané
vysledky narodného a medzinarodného genetického hodnotenia su publikované na webovej
stranke Plemenarskych sluzieb SR, $.p.

Vroku 2018 sme sa zapojili spoloéného genetického hodnotenia simentalskeho
dobytka v spolupraci s Nemeckom, Rakuskom a Ceskou republikou a vysledky su
publikované na webovej stranke Plemenarskych sluzieb SR, $.p.

Uzivatelia: MPRV SR, organizacie VVZ, inseminatné spoloénosti, uznané chovatelské
organizacie, chovatelia.
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3. DISTRIBUGNE CENTRUM (DC)

Distribuéné centrum v Ziline realizuje verejné obstaravanie polotovarov — usnych
znaciek, €ipov, oznacovacieho materialu a inych tovarov uréenych na predaj. Vykonava popis
plastovych vysekov na 3 laserovych pristrojoch a zabezpeduje distriblciu oznadovacieho
materialu z centralneho skladu zo Ziliny do regionalnych skladov na strediska v podniku.

Distribu¢né centrum spolupracuje pri predaji u$nych znadiek a oznadovacieho
materialu s regionalnymi strediskami, podfa jednotlivych druhov zvierat (HD, OV, KY) aich
sérii. Predaj chovatelovi realizuju aj pracovnici podniku na regionalnych strediskach na
uréenych predajnych miestach v stanovenych predajnych dioch. Predaj realizuji na zaklade
dohody plemenarsky zootechnici aj priamo donaskou chovatelovi zo skladovych zasob na
stredisku.

Pocet popisanych usnych znaéiek v roku 2023

N[HE Allfle Datama Datama
D - ye g ==
e = = = O e O
B Alifle Allfle oCIp Datama Datama w A
o anaté & ® anaté O |
- ® ® ® ®
HD 54 263 | 51487 1600 172 151 172 256 10 622 1423
Ovce,
Kozy 26 000 | 11000 1 544 49 815 179 238 73136
Osipané 27 633 306
Kone 376

Uzivatelia: chovatelia

CENRALNY REGISTER HOSPODARSKYCH ZVIERAT (CRHZ)

CRHZ zabezpeduje napifanie elektronickej databazy registra fariem, registra zvierat a
evidencie presunov hospodarskych zvierat s napojenim na integrovany administrativny
kontrolny systém (IACS). V sulade so zakonom &. 39/2007 Z.z. o veterinarnej starostlivosti
musia byt vSetky zvierata identifikované a ich identifikagné Udaje sa musia viest v centralnom
registri zvierat. Podnik je povereny zriadovatelom vedenim CRHZ.

CRHZ eviduje:
! chovy a zariadenia,
maijitelov a drzitelov,
zvierata a udalosti, ktoré sa ich tykaju,
pohyby (presuny) zvierat,
veterinarne ukony a kontroly

\

NN NN

Systém CRHZ umoziiuje uzivatefovi:
= posielanie vopred pripravenych hlaseni zmien a dokiadov o premiestneni,
= vyhladavat’ poZadované informacie tykajlce sa jeho fariem a zvierat,

=] ponuka prehlad &iselnikov potrebnych pre pracu chovatela a evidenciu zvierat,
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= poskytuje prehlad o hlaseniach zaslanych uzivatefom elektronicky alebo postou a ich
stave spracovania,

== poskytuje zakladné informacie o ostatnych farmach a zvieratach,

=

poskytuje mozZnost potvrdzovania elektronicky zaslanych dokladov o premiestneni
druhou stranou,

= zvy$uje bezpecnost dodatoénou autentifikaciou pomocou GRID karty — pri posielani,
mazani a potvrdzovani hlaseni a dokladov o premiestneni zasielanych elektronicky.

V priebehu roka 2023 podnik zabezpecoval ulohy na useku centralny register hospodarskych
zvierat (CRHZ) s po¢tom 18 pracovnikov, ktory sa k 31.12.2023 upravil na 16.

Po vstlpeni novej legislativy do platnosti od 1.9.2007 sme do 31.12.2023 udelili celkom

15 784 pristupov farmarom do webovej aplikacie ,PRISTUP FARMARA*.

Registracia chovov

K 31. 12. 2023 bolo aktivnych registrovanych chovov 51714, ¢o predstavuje oproti stavu
57065 chovov na zadiatku roka pokles o 5351 chovov, ¢o je 10,35% pokles. U chovov
hospodarskych zvierat to predstavuje pokles o0 1416 chovov ¢o je 3,22% pokles za uvedené
obdobie.

Registracia zvierat

Na pracovisko CRHZ su doklady na spracovanie zasielané prevazne elektronickou
formou pre druh HD 88,94%, ovce a kozy 70,11%. Hlasenia zasielané elektronicky za druh
o$ipané 27,93%, hydina 15,87%. Kone a vcely je percento elektronickych hlaseni
zanedbatelné. Vys$Sie percento hlaseni dorudenych postou predstavuju najpracnejsie
dokumenty s 2 - 10 riadkami — vid' nizSie uvedenu tabulku, vynimku tvoria oSipané, hydina a
beZce, kde hlasenia s na pracovisko CRHZ zasielané v mesacnych intervaloch prevazne s
1 riadkovymi dokumentami.

Celkove bolo na usek CRHZ dorué¢enych 214 805 dokumentov (zasielok).

Pocet hlaseni (dokumentov)

Osipané Ovce a kozy Hydina bezce
1 riadok 65 094 27 926 4 879 4141
2-10 riadkov 76 235 2 553 10 098 735
Spolu 141 329 30 479 14 977 4 876

postou

Pocet dokumentov

elektronicky 142 523 8 533 13 353 787
postou 58 795 29 631 48 607 6 605
Pocet riadkov hilaseni
831972 10 519 295 235 1322

elektronicky

17 720

Osipané

Ovce a kozy Hydina bezce

5694

Pracovisko odoslalo priblizne 50.595 postovych listovych zasielok (sprievodné doklady
zvierat — pasy u HD + vypisy chybnych dat zo spracovanych hlaseni, ktoré sa zasielaju



i STRANA |34 !_ VYROCNA SPRAVA 2023

pravidelne v kaZdodennych intervaloch, registre chovu, usmernia pre chovatelov atd..). V
ramci uvedenych zasielok su vybavované aj poZiadavky na vypisy zvierat z databazy CRHZ,
vypisy Udajov fariem a zvierat podia poziadavky chovatefa, oprav nahlasenych Gdajov a pod.
U HD to predstavuje pri oprave Gdajov aj opravu pasov a vystavovanie duplikatov pasov.

Dokumentov s 1-10 riadkami bolo doru¢enych 191.661 kusov, ¢o z celkového poétu
dokumentov predstavuje 89,23%.

Osipané

Ovce a kozy Hydina bezce
160 243 30 556 19 047 4 959
Pocet riadkov hlaseni 890 767 40 150 343 842 7927

Pocet dokumentov

Celkovo za rok 2023 bolo vyvezenych 111.122 kusov HD. Poget vystavenych
sprievodnych dokladov - pasov u HD na nové zaradované zvierata za rok 2023 predstavoval
188.829 ks, duplikatov pasov 1680 ks, spolu bolo vystavenych 165.055 pasov HD.

Poéet vyvezenych HD 111 122
Pocet vystavenych pasov original 165 055
Pocet vystavenych duplikatov pasov 1680

V registri zvierat u HD bolo k 1.1.2023 registrovanych 438.637 Zivych zvierat, k
31.12.2023 bol koneény stav registrovanych zvierat o 1187 Zivych zvierat menej, celkom
437.450 ks, €o predstavuje pokles 0 -0,27 %.

V registri oviec bol stav Zivych zvierat k 31.12.2023 spolu 297.442 kusov, &o je oproti
stavu 311.123 ks oviec na zadiatku roka pokies o 13.681 ks Zivych oviec, celkom -4,60 %
pokles.

Pokles poctu kdz v registri zvierat k 31.12.2023 predstavoval 749 ks zvierat, &o je
pokies o 3,79%. Celkom bolo k 31.12.2023 registrovanych 19.752 kusov Zivych koz.

K 31.12.2023 bolo zaregistrovanych 443.372 kusov o$ipanych, z toho 28.856 prasnic.
Co k stavu 398.945 z 01.01.2023 predstavuje 9,42% narast.

K'31.12.2023 bolo zaregistrovanych 16.715 ks Zivych kofovitych zvierat &o predstavuje
oproti stavu 16.969 ks evidovaného na zaciatku roka 2023 pokles 0 254 ks koriovitych zvierat
t. j. 1,562% ubytok.

V registri hydiny sme k 31.12.2023 evidovali stav 9.871.631 ks Zivych zvierat.

V registri beZzcov sme k 31.12.2023 evidovali stav 466 ks Zivych zvierat.

Pocet registrovanych véelstiev k 31.12.2023 bol 342.372, &o predstavuje oproti stavu
355.540 ks evidovaného na zadiatku roka 2023 pokles o 13168 ks véelstiev t. j. -3,85%.

Uzivatelia: MPRV SR, SVPS SR, PPA, chovatelia, organizacie VVZ, inseminaéné spoloénosti,
uznané chovatelské organizacie.
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SR Nz [ Phe 02 31 et/ [ELESS 10K

Prehrad registracie za rok 2023 prirastok v %
Potet vietkych aktivnych registrovanych fariem 47797 53 969 6172 | 11,44%
Poget vietkych registrovanych zvierat HD 4538204 | 4727033 | 188829 | 3,99%
Potet vietkych registrovanych zvierat OVCE 3041406 3146815 | 105409 | 3,35%
Potet vietkych registrovanych zvierat KOZY 58637 61722 3085 5,00%
Pocet vietkych registrovanych zvierat KONOVITE 21526 22883 1357 5,93%
Poget vietkych Zivych zvierat HD 438637 437450 -1187 | -0,27%
sotet dojnic 114410 | 112824 | -1586 | -1,41%
Zof: e e 71685 72073 388 | 0,54%
pocet krav bez uzitkového zamerania 1065 851 214 -25,15%
Pocet vietkych Zivych zvierat OVCE 311123 297442 | -13681 | -4,60%
Potet vietkych Zivych zvierat KOZY 20501 19752 -749 | -3,79%
Potet vietkych Zivych zvierat KONOVITE 16969 16715 254 | -1,52%
Pocet registrovanych zivych osipanych 398945 443372 44427 | 10,02%
Z toho: pocet registrovanych Zivych prasnic 9876375 | 9871631 | -4744 | -0,05%
Poget registrovanej hydiny 9876375 | 9871631 | -4744 | -0,05%
Potet registrovanych bezcov 492 466 -26 -5,58%
Pocet registrovanych véelstiev 355540 342372 -13168 -3,85%
Pocet registrovanych fyzickych oséb 139019 157227 18208 11,58%
Poget registrovanych spolocnosti 11246 11494 248 2,16%
Poéet registrovanych veterinarnych kontrol farmy 131 142 11 7.75%
Pocet registrovanych veterinarnych kontrol zvierat 1007 3471 2464 70,99%
Potcet novo zaevidovanych zvierat v CEHZ - HD 17199 16908 -291 -1,72%
- ovce 1818 1782 -36 -2,02%
- kozy 80 34 ST S 5"2 o
- kotiovité 179 98 -81 -82,65%
- o$ipané 88327 94974 6647 7,00%
- hydina 5511823 4625663 -886160 | -19,16%
- bezce 0 0 -10 0%
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EKONOMIKA A EKONOMICKE UKAZOVATELE PODNIKU

Finan€na analyza podniku

Plemenarske sluzby SR, §.p. ako uétovna jednotka Uctuje v sustave podvojného
uétovnictva. Ugtovné doklady zatiétované do hodnoteného obdobia su Gétované v stlade so
Zakonom ¢. 431/2002 Z. z o Gctovnictve a Opatrenia Ministerstva financii SR, ktorym sa
ustanovuju podrobnosti o postupoch Uétovania a ramcovej Gétovej osnove pre podnikatelov
G¢tujucich v ststave podvojného uétovnictva. Uétovny rozvrh podniku Plemenarske sluzby SR,
S.p. pre rok 2023 sa aktualizoval priebezne podfa potreby a v &leneni podia &innosti
jednotlivych  regionalnych stredisk (RS) podnikového riaditelstva (PR), Ug&elového
plemenarskeho zariadenia (UPZ) a Centralneho registra hospodarskych zvierat
(CRHZ). Podnik je mesaény platca DPH, preto su analyzované naklady a vynosy uvadzané
bez DPH.

Koncepcia rozvoja podniku

Na zaklade zakona o $tatnom podniku €. 111/1990 Zb. je podnik povinny predkladat
k 31.12. nasledujticeho roka Koncepciu rozvoja podniku na MPRV SR. Strednodoby vyhtad
podniku obsahuje body, ako planuje podnik postupovat v oblasti investiénych zamerov,
logistiky a podpory vykonu hlavnej podnikatelskej &innosti. Obsiahlej§iu &ast Koncepcie podfa
bodu a) obsahuje plan nakladov a vynosov, ktory je spracovany na zaklade poznania analyz
minulého a stc¢asného stavu s ohfadom na podmienky, za akych je mozné podnikat
v odbornej oblasti, tieZ vplyv vonkajsich a vnutornych ekonomickych faktorov, ktoré vplyvaiju
na podnik.

Planovanie nakladov je Uzko spojené s planovanim trieb podniku. Finanéné krytie
nakladov a investicii si podnik zabezpeéuje vlastnymi finanénymi prostriedkami. Koncepcia
rozvoja podniku bola na MPRV SR schvalena dia 01.06.2023. Vyro&na sprava za rok 2022 a
rocna uctovna zavierka za rok 2022 spolu s navrhom na rozdelenie zisku bola schvalena dia
24.04.2023.

Faktory ovplyvnujtce vysledok hospodarenia

Pri tvorbe podnikového planu nakladov a vynosov vychadza podnik z predpokladanych
nakladov a vynosov spojenych s hlavnou &innostou podniku, ktorou je kontrola Gzitkovosti,
testovania a odhad plemennej hodnoty hospodarskych zvierat a so $tatnou pomocou na
kontrolu uzitkovosti, testovania a odhad plemennej hodnoty hospodarskych zvierat vo vyske
cca 1 150 tis. €.

Dal$iu vyznamnu samostatne sledovanu &ast v podnikovom plane tvoria planované
vynosy z Cinnosti za prevadzkovanie a vedenie Centralneho registra hospodarskych zvierat
(CRHZ) acdinnosti sfiou suvisiace. Pri tvorbe planu pre CRHZ podnik vychadza
z predpokladanych opravnenych nakladov a v rovnakej vy$ke planuje vynosy.

Plemenarske sluzby SR, §.p. vykonavaju aj dalSie podnikatelské &innosti, ktoré su
zamerané na prenajom nehnutelnosti, bytovych a nebytovych priestorov, obchodnu &innost —
ktpu tovaru za ucelom jeho predaja, sprostredkovatelskd &innost v oblasti obchodu, sluzieb
a vyroby v rozsahu volnej Zivnosti, prenajom strojov a pristrojov, poradenski &innost, predaj
veterinarnych transpondérov na identifikaciu hovadzieho dobytka (u$nych znadiek,
mikrocipov), o8ipanych, oviec, kdz, hydiny a kofiovitych zvierat.
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Zakladatefom stanovené uUlohy pre riaditefa podniku na rok 2023

Ulohy riaditela

1. Zabezpedit kladny vysledok hospodarenia pred zdanenim, urokmi a odpismi (EBITDA).

2. Rozsirit spolotné genetické hodnotenie simentalskeho dobytka v spolupraci s rakuskou,
nemeckou a ¢eskou stranou o novy znak — dlhovekost.

3. Zabezpetit vyvoj a realizaciu mobilnej aplikacie pre chovatelov na vedenie Centralne;
evidencie hospodarskych zvierat a zasielanie jednotlivych zmien do tejto aplikacie.

Roénu odmenu z podielu na zisku stanovi zakladatel po zhodnoteni rocnych vysiedkov
hospodarenia podniku. Po uplynuti hodnoteného obdobia podnik predlozi vyhodnotenie
plnenie uloh riaditefa spolu s vyroénou spravou a overenou uctovnou zavierkou na
Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR. Riaditelovi podniku zakladatel stanovil
roéni odmena vo vyske 20% sumy skutoéne vyplatenych mesacénych platov za rok bez
nahrad, v nadvéznosti na spinenie hore uvedenych uloh. Suma skuto¢ne vyplatenej mzdy
riaditefa podniku je uvedena v Poznamkach, tj. tabutka K. Udaje o &lenoch &tatutarnych
dozornych spravnych, riadiacich a inych organoch spolo¢nosti.

Navrh na rozdelenie vysledku hospodarenia roka 2023

Vysledok hospodarenia za rok — zisk 2023 439 510 €

Zakonny rezervny fond 10 000 €
Ostatné fondy z toho: 369 510
Fond odmien 250 000
Zamestnanecky fond 84 510
Reprezentacny fond 35 000
Zavazky zo socialneho fondu 60 000

Kmerfiové imanie §tatneho podniku je 4 286 464 €, rezervny fond k 31.12.2023 tvori
37% zakladného imania, tj. 1572 272 €. Pridel do ostatnych fondov a socialneho fondu
planuje podnik z dévodu vytvorenia rezervy pre pripad preklenutia buduceho krizového
obdobia. Hospodarenie s prerozdelenymi finanénymi prostriedkami z jednotlivych fondov a ich
spdsob pouzitia sa riadi podnikovou smernicou Fondy podniku vytvarané zo zisku
a Kolektivhou zmluvou.

Porovnanie planu s dosiahnutou skutoénostou

Veduci RS a UPZ kazdoroéne predkladaju regionalny navrh planu nakladov a vynosov
na zaklade $pecifickych potrieb podla konkrétneho regiénu. Planovanie nakladov je Uzko
spojené s planovanim vynosov podniku, preto navrhy nakladovych a vynosovych poloziek
planu prehodnoti na zaklade poznania a analyz minulého a stucasného stavu odborny utvar
plemenarskej biologie a ekonomicky Usek a zostavi celkovy plan nakladov a vynosov podniku.
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Veduci RS a UPZ je zodpovedny za dodrZiavanie schvaleného planu riaditefom podniku.
Plnenie hospodarenia podla podnikového planu nakiadov a vynosov mesaéne vyhodnocuje
ekonomicky Usek.

Pri zostavovani podnikového planu nakladov a vynosov na rok 2023 podnik vychadzal
pri_planovani vynosov z cennikovych cien platnych od 01.01.2023, tiez z predpokiadanej
Statnej pomoci na kontrolu UZitkovosti hospodarskych zvierat (KU HZ) od PPA vo vyske
1 150 000 €.

Vynosy celkom za podnik boli naplanované vo vy$ke 5 668 245 €, z toho:

Vynosy z hospodarskej éinnosti pri predaji viastnych vyrobkov a sluzZieb:

- Z uzatvorenych hospodarskych zmliv o kontrole UzZitkovosti 4106 190 €
-z predpokladanej zmluvy za sluzby na ¢innost CRHZ vo vyske 901 035 €
- zregistracie HZ oznacovacim materialom 203 340 €
- zo zmlav za najmy priestorov a inych sluzieb 186 220 €
Predaj vlastnych vyrobkov a sluzieb 5396 785 €
- predaj dlhodobého majetku a materialu 170 100 €
- vynosy z hospodarskej ¢innosti k odpisom 101 260 €
-z finanénej ¢innosti 100 €

Naklady celkom za podnik boli naplanované vo vy$ke 5 648 245 €, z toho:

- spotreba materialu, energie 644 670 €
- sluzby 954 300 €
- osobné naklady 3 140 025 €
- predany oznacovaci material 156 100 €
- ostatné naklady na hospodarsku a finanénut &innost 88 650 €
- odpisy 664 500 €

Planovany vysledok hospodarenia zisk 20 000 €.

Ostatné naklady na hospodarsku a finanénu &innost' podniku tvoria naklady, ako napr. dan
z motorovych vozidiel, dafl z nehnutelnosti, poistenie majetku, finanéné naklady a iné.

Analyza planovaného vysledku hospodarenia na dosiahnutii skutoénost' bez statnej
pomoci na KU HZ.

V tejto Casti podnik analyzuje planované naklady avynosy bez $tatnej pomoci na
kontrolu - UZitkovosti hospodarskych zvierat, vid. niz$ie analyza v prehlade planovanych
nakladov a vynosov na skutoénost spolu so §tatnou pomocou.

V Koncepcii rozvoja podniku v plane nakladov a vynosov podnik naplanoval na
zabezpecenie Cinnosti podniku celkové naklady na rok 2023 vo vyske 5 648 245 €. Skutoéne
Cerpané naklady bez SP na KU HZ boli k 31.12.2023 vo vy3ke 5 632 770 € (so SP na KU HZ
7 441 965 €), t. |. Cerpanie oproti planu 99,7%, v porovnani k minulému sledovanému obdobiu
su vysSie o 347 327 €.

Podnik najviac prekrogil planované naklady na spotrebu elektrickej energie o 25 246
€, ¢o bolo spésobené zvysenim cien energii, podtovné sluzby o 15 986 €, odchodné o 45 007
€ z dbvodu tvorby rezervy na odchodné, zakonné socidlne poistenie o 10 643 € k tvorbe
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rezervy na nevyéerpanu dovolenku, €o suvisi s navySenim zdravotného poistenia 0 1% na rok
2024, ochranné pracovné prostriedky o 9 679 €, opravy a udrzba aut o 6 867 €, cestovné o 2
999 €. Naopak naklady podnik mal nizSie oproti planu pri sluzbach o 111 883 €, pri spotrebe
plynu o 71 653 €, spotrebe materialu 0 49 687 €, mzdovych nakladoch o 10 928 €, opravach
a udrzbe budov o 8 947 € a poukazy na rekreacie o 11 064 €.

Vynosy podnik naplanoval na rok 2023 vo vyske 5 668 245 €. K 31.12.2023 boli vynosy
dosiahnuté bez SP na KU HZ vo vyske 6 072 280 € (so SP na KU HZ 7 881 475 €), t. j. plnenie
na 107,1%, z toho trzby z predaja sluzieb tvoria 5 574 605 € z planovanych 5 396 785 €, t. j.
plnenie oproti planu na 103,3%. V porovnani oproti minulému sledovanému obdobiu su trzby
z predaja sluzieb vyssie o 363 260 €.

Planovany zisk 20 000 € sa podarilo prekrocit vdaka tomu, Zze podnik dosiahol vyssie
trzby z hlavnej ¢innosti za kontrolu uzitkovosti a plemenitbu z planovanych 4 106 190 € na
dosiahnutych 4 306 889 €, t. . viac 0 200 699 €. Ostatné planované trzby z predaja sluzieb
ako napr. paternita st vySSie o 8 667 €, trzby za sluzby za registraciu hospodarskych zvierat
oznacdovacim materidlom podnik prekroéil o 140 026 €, trzby z prenajmu nehnutelnosti su
vyssie o 8 145 €, planovany predaj usnych znacdiek prekroCil o 45 728 €. Trzby podniku boli
nizSie oproti planu o 191 035 € pri sluzbach za vedenie CRHZ.

Podnik dosiahol aj iné vynosy mimo planu ato pri trzbach z predaja tovaru 17 779 €,
aktivaciou dlhodobého nehmotného majetku 30 906 €, ostatné vynosy z hospodarskej
¢innosti - dotacie na kompenzaciu nakladov na elektrickl energiu a plyn vo vyske 66 725 €,
vynosové uroky z terminovanych vkladov a uroky prijaté od bank vo vyske 39 276 €.

Celkom boli planované vynosy prekroéené o404 035 €, plnenie na 107,1%.
Dosiahnutim vys$8ich vynosov k hodnotenému planu je vysledok hospodarenia za podnik
k 31.12.2023 zisk 439 510 €.

Detailné clenenie planovanych nakladov avynosov afinanéna analyza ex post
umoziiuje manazmentu podniku zistit aktudlnu ekonomickd situaciu podniku. Tabulky
prehladu planovanych nakladov a vynosov na skuto¢nost' v previazanosti na plan prezentuja
porovnanie planu na skuto¢nost sledovaného obdobia.
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PREHLIAD PLANOVANYCH NAKLADOV NA SKUTOCNOST K 31.12.2023 BEZ STATNEJ
POMOCI NA KU HZ

Ucet

Nakladové polozky

PS SR, S.p.
bez CRHZ

CRHZ

Skutocnost’
2023

%

Skutoénost’
2022

Index
23/22

501 | Spotreba materialu 266533 | 22625| 289158| 338845| 853| 263095 1099 |
502 | Spotreba energie 210943| 47493| 258436| 305825 845 197 782| 1307 |
504 | Predany tovar 11 951 0 11 951 o] 00 o] 00|
511 | Opravy a udrba 120 170 0| 120170| 128310| 93,7 109842| 1094
512 | Cestovné 96 348 231 96579| 93580 1032 82777 116.7
513 | Naklady na reprezentaciu 1985 0 1985 3100| 64,0 1842 1078
518 | Ostatné sluzby 380187 | 237240| 617427 729310| 847 709998| 87,0
521 | Mzdové naklady 1877954 244108| 2122062 2132990 995| 2054695| 1033
524 |Z8konné socidine 692698 95830| 788528| 777885| 1014| 781203| 1009
poistenie _
525 | Ostatné socialne poistenie 23775 3980 27 755 28200 98,4 27 832| 99,7 |
527 | Zakonné sociélne naklady 196 139| 38295| 234434| 200950 116,7| 168584 | 1391
528 | Ostatné socidlne naklady 0 0 0 0 0,0 941 0.0
531 | Dafi z motorovych vozidiel 6 329 85 6 414 6535| 981 6014 106,7
532 | Dan z nehnutefnosti 24 623 0 24623 24115| 1021 24083 | 102,2
538 | Ostatné dane a poplatky 5842 1 5843 5330| 109,6 4785| 1221
547 | Predany oznacovaci 215 378 0| 215378 156100| 1380 213061/ 1011
material '_
543 Bzry humanitarna pomoc 0 0 0 0 0.0 582 0,0 |
544 | Zmluvné pokuty 3 0 3 o] o0 8| 375
545 | Ostatné pokuty a penale 460 0 460 0 0,0 311| 1479
54 | Odpis pohladavky - 4504 0 4504 o| 00 10824| 416
postupenie
547 | Tvorba OP k pohfadavkam 0 0 0 ol o0 587| 00
548 gi:]agzt‘? na hospodarsku 1847 043 434| 1847477 37170 00| 1328495/ 1391
551 | Odpisy NM a HM 464571| 182503| 647074| 664500 97.4| 535495| 120.8
563 Kurzové straty 31 0 31 0 0,0 39| 79,5
568 | Ostatné financné naklady 4276 0 4276 4500 950 4531 944
501 | Splatna dafi z prijmov 129 172 ol 129172 10000 1291?’ 50619 | 2552
592 | Odlozena dan z prijmov 1775 0| -11775 1000 1177, -1348| 0,0
i
5 | NAKLADY SPOLU + SP 6569 140 | 872825| 7441965 5648245 131,8| 6575503| 1132
Ridnovanendidady ez el 4759945 872825| 5632770 5648245 99,7 5285443| 106,6
omoci na KU HZ

Poznamka: Ostatné naklady na hospodarsku &innost

Ucet 548 celkom 1 847 477 €

(z toho naklady SP na KU HZ uéet 548-700 vo vyske 1 809 195 €). Planované ostatné naklady
na hospodarsku &innost' napr. poistenie majetku, &lenské prispevky vo vyske 37 170 €
skutoCnost’ 38 282 € index 103 %. Ostatné vynosy na hospodarsku &innost tdet 648 celkom
1 997 327 € (z toho vynosy SP na KU HZ uget 648-700 vo vyske 1 809 195 €), boli planované
101 260 €, skutognost 188 132 €, z toho vynosy k odpisom DNM vo vyske 101 090, dotacie
na kompenzaciu nakladov na elektricki energiu a plyn vo vyske 66 725 €, za nahrady od
poistovne 7 484 € ainé 12 833 €, index 185,8%.
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PREHLAD PLANOVANYCH VYNOSOV NA SKUTOCNOST K 31.12.2023 BEZ STATNEJ
POMOCI NA KU HZ

PS SR, : 5
Skutoénost’ Plan Skutocnost’

Vynosoveé polozky $.p. hez CRHZ %

CRHZ 2023 2023 2022

602-1 | Hovadzi dobytok 3621993 0]3621993|3496570| 1036| 3423446| 1058
6022 | Osipane 193 019 0| 193019| 164830 1171| 169082| 1142
| 602-3 | Ovce 466 540 0| 466540| 423970| 1100| 432328 1079
602-4 | Kozy 24 378 0| 24378 19835| 1229 20107 | 1212
602-5 | Hydina 959 0 959 985| 974 091 968
KU |Kontrola uzitkovosti - sumar | 4 306 889 04306889 |4106190| 104,9| 4045954| 1064
602-60 | Paternita zvierat 22 167 0| 22167 13500| 1642 23385| 948
602-642 | Registracia oznacovacim 343 366 0| 343366| 203340| 1689| 352691| 974
materialom
602-700 | Sluzby vypoitového strediska 13 660 o] 13660, 15400 887 13340| 1024
602-800 | Prenajom nehnutefnosti 84 950 0] 84 950 82 400 103,1 83688 | 101,5
602-810 ;Leinbafm nehnutenosti - 67 515 ol e7515| 61920 1090 54068 | 1249
602-900 | Sluzby za CRHZ 0(710000| 710000| 901035| 788| 617458| 1150
602-901 | DuPlikaty pasov, vystupov o| 19738 19738| 12000 1645 18180 1086
a vypisov zvierat
602-950 | Kurzy UPZ Nitra 1083 0 1083 1000| 1083 2501| 433
602-990 | Iné sluzby 5237 0 5237 0 0.0 80| 0,0
602 | Trzby z predaja sluzieb 4844867729738 | 5574 605|5396785| 103,3| 5211345| 107,0
604 | Trzby za tovar 17 779 o| 17779 0 0 0 0
623 |AKtivacia dlhodobého 30 906 0| 30906 0 0 0 0
nehmotného majetku
641 | Trzby z predaja DNH a DHM 1250 0 1250 0 0,0 1689| 74,0
642 | Trzby z predaja materialu 215 828 0| 215828| 170100 1269| 219100 985
eag | VYnos z odpisanych 4504 0 4504 0 0 10824| 416
pohladavok
6ag101 | Ostatné vynosy z hosp. 54851| 11874| 66725 0 0 0 0
¢innosti-dotacie
648200 | Nahrady od poistovne 7 484 0 7 484 0 0 4135| 181,0
648300 | OStatné vynosy z hosp. 12 827 6| 12833 0 0 11722| 1095
cinnosti
648551 | Vynosy z hospod. Cinnosti - 0101000/ 101090| 101260 998 0 0
odpisy DNM
Ugtovanie SP na KU HZ
648700 | ot 1809 195 01809 195 0 0| 1290060 1402
64 |Vynosyz hospodarskej 2105939 | 112970 | 2218909 | 271 360 0| 1537530| 144,3
cinnosti
66 | Finanéné vynosy 39 276 0| 39276 100 | 39276,0 3966 990,3
6 |VYNOSY SPOLU + $P 7038767 | 842708 | 7881475 | 5668245 139,0| 6752841| 1167
Planované vynosy - bez Statnej
pomoci 5229572842708 | 6 072 280 | 5 668 245 107,1 5462781 111,2
na KU HZ
vysledok hospodarenia = zisk 469627 | -30117| 439510 20000| 2197,6| 177338| 247,8
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Prehfad planovanych nakladov a vynosov na skutoénost’ spolu so §tathou pomocou

Plemenarske sluzby SR, $.p., ako poskytovatel sluzby pre prijemcu pomoci,
predkladaju Ziadost o pomoc vykonavatelovi schémy Pédohospodarskej platobnej agenttre
(PPA) v sllade s platnou schémou. Podlfa uvedene] schémy sa méze $tatna pomoc
poskytovat do vyS8ky 70% opravnenych nakladov na kontrolu GZitkovosti (KU) v sulade
s nariadenim Komisie EU. Za opravnené naklady sa povazuju naklady odo dna podania
Ziadosti poskytovatelom sluzby vykonavatelovi schémy. Ziadatefom o $tatnu pomoc — dotaciu
nie je prijemca pomoci. Podnik, ako poskytovatel sluzby pre prijemcu pomoci, predklada
Ziadost o pomoc vykonavatelovi schémy Pddohospodarskej platobnej agentire v stlade
s platnou schémou.

Vysku Statnej pomoci (SP) pri analyze planu skutoéne dosiahnutych nakladov
avynosov sl uvadzané samostatne z dévodu mozného G&tovného skresleného pohlfadu
(uctovna zavierka) na redlne dosahované naklady a vynosy pogas roka. Trzby za KU od
zaciatku roka podnik Gétuje na udte: 602 -1 aZ 602-5 v analytickom &leneni podfa typu
hospodarskeho zvierata. Po podpisani zmluvy s PPA $tatnu pomoc podnik Gétuje nasledovne:
prijata Statna pomoc na bankovy Uet 221/347, cez ID Gétuje 347-100 / 648-700 a nasledne
548-700 / 602-AU KU. Uvedeny spdsob G&tovania ma na celkovy vysledok hospodarenia
nulovy dopad, v U¢tovnej zavierke v8ak uvedené uétovanie zvy$uje nakladové a vynosové
ucty.

Skutoénost’ Skutoénost” Index

Uget Nazov polozky CRHZ T A T 23/22

548- | Statna pomoc na KU
700 | HZ bez vplyvu na VH
(5 Planované naklady 4759945 | 872825| 5632770 | 5648 245 99,7 5285443 | 106,6
Celkom naklady + SP
na KU HZ

648- | Statna pomoc na KU

1809 195 O 1809195|1150000| 157,3| 1290060 1402

6569140 | 872825| 7441965(6798245( 109,5| 6575503| 113,2

700 | HZ boz vplyv na v | 1808 196 o| 1809195|1150000| 157,3| 1290060| 1402
6 Planované vynosy 5229572 | 842708| 6072280|5668245| 107.1| 5462781] 1112
Celkom vynosy + P | . 25 767| 842708 | 7881475 6 818 245| 1156| 6752841| 1167
na KU HZ
Vysledok

I 469 627 | -30117 439 510 20 000 | 2197,6 177 338 | 247.,8
hospodarenia + SP

Sluzby za kontrolu tzitkovosti (KU) pre prijemcu pomoci do datumu poskytnutia pomoci
prijemcovi boli fakturované na zaklade platného cennika vo vyske 100%. Po podpisani zmluvy
s PPA statnu pomoc mézu dostat chovatelia ak spinia podmienky na subvencovanut sluzbu
ato najma, ak maju uzatvorenu zmluvu o kontrole UZitkovosti, podpisu &estné prehlasenie
o vefkosti podniku, Ze nie sU v tazkostiach a uzatvoria s Plemenarskymi sluzbami SR, $.p.
zmluvu o poskytnuti Statnej pomoci.

Ziadost o poskytnutie Statnej pomoci (SP) podal podnik na Pédohospodarsku platobnu
agenturu dna 01.06.2023. Zmiuva ¢. SPU2023/00002 s PPA bola uzatvorena 12.06.2023 a
diia 15.06.2023 nadobudla Uuginnost vo vyske 1 191684,76 € Druha Zmluva &.
SPU2023/00003 s PPA bola uzavreta 21.11.2023 a dfia 24.11.2023 nadobudla uéinnost’ vo
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vyske 397 279,39 €. Planovana SP v Koncepcii rozvoja podniku bola vo vyske 1 150 000 €,
rozdiel 437 964,15 €.

Docerpanie $tatnej pomoci na zaklade uzatvorenej zmluvy €. SPU2022/00006 s PPA
zo dna 19.09.2022 bolo v roku 2023 vo vyske 612 268,77 € a rozdiel vo vySke 75 961,88 € bol
vrateny na uget PPA. Cerpanie $tatnej pomoci na KU HZ z obidvoch zmlGv uzatvorenych
vroku 2023 bolo poskytnuté chovatelom k 31.12.2023 vo vySke opravnenych nakladov
1 196 926,42 €. Nevylerpana statna pomoc z prvej zmluvy vo vyske 4 134,52 € bola diia
28.12.2023 vratena na ucet PPA. Z druhej zmluvy nevy&erpana $tatna pomoc vo vyske
387 903,21 € bude poskytnutd chovatefom do 31.03.2024. Celkova vyska Statnej pomoci
éerpana v roku 2023 zo vSetkych uzatvorenych zmlav bola vo vyske 1 809 195 €.

Analyza vysledok hospodarenia podfa stredisk k 31.12.2023

Vyhodnotenie vysledku hospodarenia v ¢leneni podla regionalnych stredisk za cely
podnik, prezentuju planované naklady a vynosy podla jednotlivych vnatornych organiza¢nych
jednotiek VOJ (tj. RS, UPZ, CRHZ, PR) spolu bez $tatnej pomoci na kontrolu uZitkovosti
hospodarskych zvierat.

POROVNANIE DOSIAHNUTYCH NAKLADOV A VYNOSOV PODL’A VOJ
K 31.12.2023/2022

Vynosy Naklady

Index

31.12.2023 31.12.2022 23122 31.12.2023  31.12.2022

RS Zapad 1888 221 1821023 103,7 907 821 871 145 104,2
RS Stred 1513 364 1489 894 101,6 667 785 682 862 97,8
RS Vychod 1 348 557 1278 870 105,4 624 397 581 047 107,5
RS spolu 4750 142 4589 787 103,5 2200003 2135054 103,0
CRHZ 842 708 659 585 127,8 872 825 822 691 106,1
PR Bratislava 108 531 65 227 166,4 899 290 751 669 119,6
upPz 370 899 148 182 250,3 1660 652 1576 029 105,4
Spolu 6 072 280 5462 781 111,2 5632770 5285 443 106,6

POROVNANIE PLANU NA SKUTOCNOST PODL’A VOJ K 31.12.2023

Plan Skuto€nost’
Naklady Vynosy Naklady Vynosy
RS Zapad 897 255| 1839275 942 020 907 821 1888 221 980400 | 104,1
RS Stred 674690 | 1388575 713 885 667 785 1513 364 845579 | 1184
RS Vychod 627210 1242930 615720 624 397 1 348 557 724160 | 117,6
RS spolu 2199155| 4470780 2271625| 2200003, 4750142 2550139 | 1123
CRHZ 1014295| 1014295 0 872 825 842 708 -30 117 0,0
PR Bratislava 809 045 44 000 -765 045 899 290 108 531 -790 759 103,4
] 24 1625750 139 170 -1 486 580 1 660 652 370 899 -1289753| 86,8
Spolu 5648 245| 5668245 20000 5632770 6072280 439 510 | 2197.6
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Prehfad ekonomickych ukazovatefov za CRHZ k 31.12,2023

Plemenarske sluzby SR, $.p. planovali celkom vynosy a naklady za vedenie CRHZ v
Koncepcii rozvoja podniku v rovnakej vy$ke 1014 295 € bez DPH, vysledok hospodarenia 0.

Plemenarske sluzby SR, §.p. uzatvorili zmluvu o spolupraci &. 126/2023/MPRVSR-520
na prevadzkovanie a vedenie Centralneho registra hospodarskych zvierat vo vyske 710 000
€ bez DPH, DPH 142 000 €, cena s DPH 852 000 €. Na zaklade zmluvy a schvaleného
preberacieho protokolu z CRHZ podnik predkladal v zmluve uréenom termine odberatelské
faktury za poskytnuté sluzby na MPRV SR. Celkom bolo fakturované za prevadzkovanie a
vedenie CRHZ suma 710 000 €, DPH 142 000 €, cena s DPH 852 000 €.

VYSLEDOK HOSPODARENIA ZA CRHZ K 31.12.2023

CRHZ
Nakiadové polozky Skutoénost’ Plan 2023
2023

501-100 | Kancelarsky material 2073 2 000 103,7
501-300 | Drobny majetok 8185 10 680 76,6
501-400 | Cistiace a dezinfek&né potreby 427 460 92,8
501-500 | Spotreba PHM 372 1100 33,8
501-600 | Material na auta 13 100 13,0
501-800 | Ostatny material 1614 1500 107,6
501-811 | Pasy zvierat - tladivo 9 594 9 000 106,6
501-820 | Nahradné diely 347 500 69,4

501 Spotreba materialu 22625 25 340 89,3
502-100 | Elektricka energia 21 091 12775 165,1
502-200 | Plyn 26 054 25700 101,4
502-300 | Vodné, stocné 348 400 87,0

502 Energie spolu 47 493 38 875 122,2
511-100 | Opravy aut 0 460 0.0

511 Opravy a Gdrzba 0 460 0,0

512 Cestovné spolu 231 80 288,8
518-200 | Teief6n, mobil, internet 8077 9 200 87,8
518-210 | Postovné 44 384 35000 126,8
518-300 | Sluzby na budovy 818 900 90,9
518-400 | Skolenia a seminare 0 45 0,0
518-401 | Konzultacie k programu CRHZ 4 800 4 800 100,0
518-460 | Sprava informacnych systémov, IT 172 545 199 520 86,5
518-520 | Ubytovanie, kurzy 82 0 0,0
518-530 | Drobny nehmotny majetok - softvér 3134 5280 59,4
518-600 | Ostatné sluzby 1515 1600 94,7
518-610 | Auditorskeé sluzby In haus - zékazka 1600 1600 100,0
518-700 | Dialniéné znamky 95 100 95,0
518-710 | Sluzby na auta 190 230 82,6

518 Ostatné sluzby 237 240 258 275 91,9
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521-100 | Zakladné mzdové naklady 223713 268 370 83,4
521-200 | Odmeny a mesacné prémie 20 395 35 060 58,2
521-300 | Dohody 0 16 800 0,0
521 Mzdové naklady 244 108 320 230 76,2
524 Zakonné socialne poistenie 95 830 119 865 79,9
525 Ostatné socialne poistenie 3980 5580 71,3
527-100 | Prispevok na stravovanie 11 875 14 140 84,0
527-200 | Odstupné 12 637 11225 112,6
527-300 | Odchodné 8 425 7 485 112,6
527-400 | Pridel do socialneho fondu 2915 4 555 64,0
527-500 | Docasna pracovna neschopnost 1850 300 616,7
527-501 | Preventivne zdravotné prehliadky 8 400 20
527-600 | Ochranné pracovné prostriedky 0 500 0,0
527-800 | Poukazy na dovolenku 585 2 570 22,8
527 Zakonné socialne naklady 38 295 41 175 93,0
531 Darl z motorovych vozidiel 85 130 65,4
538 Ostatné dane a poplatky 1 320 0,3
548 Ostatna naklady na hospodar. ¢innost’ 434 455 95,4
551-100 | Odpisy softvér 78 849 99 685 79,1
551-124 | Odpisy DNM CRHZ k vynosom 101 090 101 260 99,8
551-200 | Odpis strojov a pristrojov, aut 2 564 2565 100,0
551 Odpisy DNM a DHM 182 503 203 510 89,7
5 NAKLADY SPOLU 872 825 1014 295 86,1

Vynosové polozky

CRHZ
skutocnost’
2023

Plan 2023

602-900 | Sluzby - zmluva za vedenie CRHZ 710 000 901 035 78,8
602-901 | Duplikaty pasov, vystupov a vypisov zvierat 19738 12 000 164,5
602 Trzby z predaja sluzieb 729 738 913 035 79,9
648-101 | Ostatné vynosy z hospod. €innosti - dotacie 11 874 0 0,0
648-300 | Ostatné vynosy z hospod. ¢innosti 6 0 0,0
648-551 | Vynosy z hospad. ¢innosti-odpisy DNM 101 090 101 260 99,8
648 Vynosy z hospodarskej ¢innosti 112 970 101 260 111,6

6 VYNOSY SPOLU 842708 1014 295 83,1
Vysledok hospodarenia - strata -30 117 0 0.0

Naklady na prevadzkovanie a vedenie CRHZ boli vo vyske 872 825 € t. j. Cerpanie na
86,1% planu. Najviac prekrocena nakladova polozka oproti planu je v spotrebe energii o 8 618
€, ¢o je spOsobené zvySenim cien energie a plynu, a postovné o 9 384 €.

Podnik v Koncepcii rozvoja naplanoval na prevadzkovanie a vedenie CRHZ trzby
901 035 €. Na zaklade hore uvedenej zmluvy €. 126/2023/MPRVSR-520 fakturoval MPRV
SR sluzby oproti planu o0 191 035 € menej. Iné sluzby planoval podnik vo vyske 12 000 €,
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chovatefom fakturoval 19 738 €1t. j. 0 7 738 € viac. Ostatné vynosy, ktoré podnik neplanoval
vo vyske 11 874 € su dotacie od MH SR na kompenzaciu nakladov na spotrebu elektrickej
energie a plynu.

Celkové vynosy boli vo vyske 842 708 €, t. j. plnenie z roéného planu na 83,1%.
Vysledok hospodarenia za CRHZ k 31.12.2023 je strata -30 117 €

Finanéna stabilita podniku

Snahou manaZmentu podniku je prevencia vzniku nedobytnych, alebo neskoro
hradenych pohladavok z obchodného styku. Manazment pohfadavok v podniku je zalozeny
na dennej baze. Vedlci pracovnici st povinni sledovat’ splatnost pohladavky za svoj region
za kontrolu uZitkovosti hospodarskych zvierat podfa chovov, pri predaji oznadovacieho
materialu v pripade, Ze bol predany vo vaé8om mnozstve na faktiru.

Systém monitorovania manazmentu umoziiuje sledovat stav pohfadavok tak, aby
nevznikali pohfadavky, ktoré by bolo potrebné nasledne riesit sudnou cestou.
Vyhodnotenie ukazovatefov stavu a vyvoja pohfadavok z obchodného styku

PociatoCny stav kratkodobych pohladavok z predaja sluzieb k 01.01.2023 bol 415 794
€, koneCny stav k 31.12.2023 je 562 059 €, &o predstavuje narast stavu pohfadavok
0 146 265 €.

Stav neuhradenych pohladavok podfa typu saldo konta:

a) sudne vymahané pohladavky 22917 €
b) predaj oznacovacieho materidlu a najomné 37 205 €
c) kontrolu Uzitkovosti hospodarskych zvierat 495 758 €
d) pohladavky v rdmci konsolidovaného celku 6179 €

(za KU 3 334 € a za najomné 2 845 €)

Vypocet doby inkasa (splatnosti) pohfadavok z obchodného styku (dni) = (kratkodobé
pohfadavky z obch. styku * pocet dni v obdobi) / (trzby za predaj vyrobkov a sluzieb)

539 142 * 360/ 5 574 605 = 35 dni.

Pohfadavky po lehote splatnosti k 31.12.2023 v niZsie uvedenych tabulkach
av grafickom zobrazeni predstavuju celkom 232 136 €, z toho za kontrolu UZitkovosti HZ
211 181 € a za predaj oznacovacieho materialu a najomného 20 955 €. Pohfadavky po lehote
splatnosti nad 90 dni celkom 25 188 €, z toho za kontrolu UzZitkovosti st vo vyske 24 222 € a
za predaj oznacovacieho materidlu a najomné 966 €.

V tabulkéch s analyzované Udaje podla &innosti spolu s pohladavkami so saldo konta
konsolidovaného celku ale bez pohradavok v konkurze 22 917 €.
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Disponibilné zdroje za kontrolu uzitkovosti HZ k 31.12.2023

Disponibilné zdroje po¢as roka 2023 ovplyvhoval stav pohladavok z obchodného
styku, z toho hlavne pohladavky z hiavnej &innosti podniku, t. j. za kontrolu uZitkovosti
hospodarskych zvierat a ostatné sluzby, ako napr. paternita, rozbor somatickych buniek
a mocoviny, rozbor mlieka na keto latky, registracia zvierat a iné poskytované plemenarske
sluzby polnohospodarskym organizaciam.

Z celkovych trzieb (vratane DPH) za plemenarske sluzby vykazovanych k 31.12.2023
vo vySke 2 995 562 €, podnik poCas roka 2023 obdfzal platby 2 851 277 € oproti stavu
celkovych trzieb k 31.12.2022 vo vySke 3 322 458 €, podnik po€as roka 2022 obdfzal platby
3286 015 €. V porovnani srokom 2022 sa zhorSila platobna disciplina odberatelov
plemenarskych sluzieb o 3,72 percentualneho bodu.

Platby Rozdiel platby v € % platieb k trzbam
Rok 2023  Rok 2022 r.2023 - 1.2022 ;,‘;'; Z)‘;'; Rozdiel
Januar 234865 191400 43465 8205| 41,30 40,75
Februar 245647 | 344 823 99176 | 139,16 80,17 58,99
Marec _ 200469 | 380632 180163 | 114,32| 90,09 24,23
April 155608 | 351 284 195676 | 36,33| 9065  -54,32
Maj 309652| 407 789 98137| 7421 10459|  -30,38
Jin 345833| 341096 4737| 184,27/ 190,88 -6,61
Jal 244609| 233459 11150 | 131,78 131,13 0,65
August 242 384| 282918 40534 131,63| 158,87|  -27,24
September 167 197| 203415 -36218| 91,46 133,98 42,52
Oktéber 247 442| 173180 74262 128,60| 115,14 13,46
November 180273| 168293 11980 | 63,79| 106,78  -42,99
December 277298| 207 726 69572| 9352| 8861 4,91
Spolu platby 1-12 2851277 | 3286015 -434 738 X X X
Spolu trzby 1-12 2995562 | 3322458 -326 896 X X X
% platby/trzby 95,18 98,90 -3,72 x X X

Zarok 2023 bol pomer platieb k trzbam vo vyske 95,18%, za rok 2022 bol pomer platieb
k trzbam vo vyske 98,90%, ¢o predstavuje pokles o 3,72%.
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Vyhodnotenie zavizkov z obchodného styku

Podnik ma z dodavatelskych vztahov zavazky k 31.12.2023 za neuhradené faktury,
ktorych zdanitelné pinenie bolo k 31.12.2023, ale doru¢ené do podniku boli postou alebo
elektronicky po 31.12.2023. Podnik plati zavazky priebezne podla lehoty splatnosti. Zavazky
z obchodného styku k 31.12.2023 boli vo vyske 64 069 €, oproti roku 2022 poklesli z hodnoty
173 409 € 0 109 340 €.

Hospodarska sprava a autodoprava

Vroku 2023 podnik naplanoval investicie v Koncepcii rozvoja podniku vo vyske
1103 450 €. Dihodoby nehmotny majetok podnik obstaral vo vyske 648 415 € a dihodoby
hmotny majetok vo vyske 51 635 €, spolu investicie obstarané z vlastnych zdrojov za 700 050
€, t. j. 0403 400 € menej oproti planu.

Verejné obstaravanie

Podnik realizoval svoje nakupy prostrednictvom verejného obstaravania, pri ktorom
vyuzival viacero metéd, hlavne vSak metédu prieskumu trhu anakup elektronickym

kontraktaénym systémom.

REALIZOVANE ZAKAZKY VO VEREJNOM OBSTARAVANI

Nazov zakazky

Druh

zakazky

Pouzity
postup

Vysledna cena

Pracovné odevy, $pecidine pracovné

odevy a doplnky ZsNH EVO 15 300 15 283
Dodavka zemného piynu ZsNH EVO 162 840 162 840
Sluzobné motorové vozidla ZsNH EKS 20834 20 820
Zber, odvoz a likvidacia biologického

tekutého odpadu — mlieka

z centralneho laboratéria rozboru ZsNH EVO 39000 39000
mlieka

Udrzba informacneho systému PLIS ZsNH EKS 213 576 212 928
a podpora kontroly Gzitkovosti zvierat

Elek’tromcke p’Iastovev usné zna_c':ky - ZsNH EVO 72 800 72 800
malé pre trvalé oznagovanie zvierat

Elektronické plastové u$né znacky ZsSNH EVO 12 500 11 400
Vypoétova technika ZsNH EVO 32 000 22 250
Chémia do laboratoria ZsNH EKS 24 076 24 076
Osobné vozidlo ZsNH EVO 23 300 19 358
Osobné vozidlo ZsNH EVO 23 300 21 333
Zdruzena dodavka elektriny ZsNH EVO 172 485 172 485
Chémia do laboratéria ZsNH EKS 13290 13 290

Verejnym obstaravanim (ceny su uvedené bez DPH) do$lo k Uspore 17 438 € oproti

planovanym nakladom.
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Struktara majetku v podniku

Podnik spravuje k 31.12.2023 celkovy majetok bez nedokonéenych investicii
v hodnote 13 682 230 € brutto, z toho dlhodoby hmotny a nehmotny majetok 12 290 893 €
brutto.

Dihodoby majetok podnik z evidenéného hladiska ¢leni do nasledujicich tried:

= T:1-budovy,

= T.2 - drobné stavby a prisluSenstvo k budovam,
= T:.3 — energetické hnacie pristroje,

= T:4 —pracovné a laboratérne pristroje,
= T.5-PC, stroje a pristroje,

= T:6 — dopravné prostriedky,

= T:7 + T:8 —inventar,

=  T:9 - pestovatelské celky,

= T:10 - pristroje z fondu PHARE,

= T:A+ T:B-softvér,

=  T:C - ocenitefné prava,

=  T.D - pozemky.

Struktara dihodobého majetku
447 945 2183 080

304 819

5044250 99 149
58915
/ _____ 2851704
200151 = ‘
10 5260 === 10221 32 796\ 945 670

=T1 T2 =T:3 T4 =TH =T6 =T:7 =T:8 =T:9 =T:10 =T:AT:C =T:D

Graf prezentuje, Ze najvacsie % v Strukture dihodobého majetku tvori trieda T:A -T:C
Softvér a Ocenitelné prava 41%, druha je trieda T:5 PC, stroje a pristroje 23% a tretia v poradi
T:1 Budovy a s nimi suvisiaca T:2 —drobné stavby a prisluSenstvo k budovam 20%.
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Dlhodoby majetok zaradeny do pouzivania podfa tried

V Koncepcii rozvoja podnik planoval investicie v hodnote 1 103 450 €. Nepodarilo sa
zrealizovat nakup pristroja na analyzu baktérii v mlieku — Bastoscan. S kupou pristroja sa
podita v dalsom obdobi.

V roku 2023 podnik zaradil do pouzivania dlhodoby majetok v celkovej hodnote 700 050
€, najvyssi narast bol v triede T:C ocenitelné prava — nakup autorskych a licenénych prav k IS
CRHZ, v triede T:A. softvér — rozsirenie funkcionality CRHZ, vytvorenie softvéru WINREG HD,
softvér PLIS - zvozna linka, v triede T:6 dopravné prostriedky — uZitkové motorové vozidlo na
zvoz vzoriek mlieka do laboratéria, v triede T: PC, stroje a pristroje- 3 ks ultrazvukovych sond
a server v triede T:2 drobné stavby a prisluSenstvo k budovam — fotovoltaické zariadenie
v Galante, v triede T:3 energetické a hnacie stroje — menié prudu k fotovoltaike a klimatizacia
v Bratislave.

Trieda majetku

Energeticke

Sty ahmacls POl PORAVIE  gope Ocenfemn
. stroje Spolu
T:2 T:3 T:5 T:6 T:A T:C
RS Zapad 8 337 1919 3300 0 0 0 13 556
RS Stred 0 0 3300 0 0 0 3300
RS Vychod 0 0 3300 0 0 0 3300
PR BA 0 5210 0 0 0 0 5210
upz 0 0 3010 23 259 41 873 0 68 142
CRHZ 0 0 0 0 56 590 549 952 | 606 542
SPOLU 8 337 7129 12910 23 259 98 463 549 952 | 700 050

Dihodoby majetok vyradeny podfa tried

Vroku 2023 podnik vyradil dlhodoby majetok v celkovej hodnote 563 380 €.
Najvyznamnejs$i ubytok majetku bol v triede T:5 PC, stroje a pristroje vo vy$ke 549 678 €
av triede T:4 — Pracovné pristroje vo vyske 13 702 €.

Trieda majetku

Pracovné pristroje

PC, stroje a pristroje

T:4 T:5
RS Zapad 0 0 0|
RS Stred 0 19 146 19 146
RS Vychod 0 0 0
PR BA 0 0 0
UpPz 13702 530 532 544 234
CRHZ 0 0 0
SPOLU 13 702 549 678 563 380
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Najvacsi ubytok pre fyzické a moralne opotrebenie bol dihodoby majetok v triede T:5 PC
Stroje a pristroje , kde dochadza k obmene amortizovanych pristrojov napr. Combi Foss —
pristroj na analyzu vzoriek mlieka, Piglogy — ultrazvukové snimacie pristroje, vypoétova
technika a iné.

Majetok, ktory ma dobu pouzitelnosti dihsiu ako jeden rok a obstaravaciu hodnotu
nizsiu ako 1 700 €, podnik vedie v operativne technickej evidencii (OTE). Majetok je oznageny
inventarnym c¢islom. Pri nakupe uvedeny majetok uctuje podnik priamo do spotreby na Ucet
501-300 — drobny majetok v OTE a tiez v podsuvahovej evidencii. V roku 2023 bol obstarany
drobny majetok v OTE vo vySke 42 806 € a vyradeny z evidencie z dévodu opotrebovania vo
vyske 39 104 €. K 31.12.2023 je v evidencii drobny majetok celkom vo vyske 1 391 337 €.

Sprava budov podniku

Podnik ma v sprave 11 budov v réznych oblastiach Slovenska a 4 garaze v Bratislave.
Vyuziva ich na vlastné téely a nevyuZité priestory prenajima. Vynosy z prenajmu za rok 2023
boli vo vyske 152 465 €, plan na rok 2023 bol vo vyske 144 320 €, ¢o predstavuje 105,6%
plnenie. Oproti minulému roku 2022 je to o 14 709 € viac.

0 - budova Obstaravacia cena Da arade

Galanta - administrativna budova 35 466 1.12.1969
Dunajska Streda - administrativha budova 20 665 1.3.1979
Komarno - administrativna budova 37 853 1.7.1981
Trnava - administrativha budova a 33592 1.7.1974
Topol¢any - administrativha budova 40736 1.12.1976
Banska Bystrica - administrativha budova 57 151 1.5.1987
Pre$ov - administrativna budova 61 060 1.6.1975 |
Bratislava - administrativha budova 465 627 1.12.1988
Bratislava - garaze 6 002 1.4.1985
UPZ Nitra - administrativha budova a laboratoéria genetiky 548 220 1.12.1985
Ustie nad Priehradou - $koliace stredisko 313565 1.8.1958
UPZ Zilina - administrativna budova a laboratéria ! 845 353 1.6.1981

Vzhladom na povinnost starat sa o statny majetok sa priebezne realizuju opravy,
Gdrzba a technické zhodnotenie budov. Utvar HSaD v spolupraci s RS a UPZ riesi planované
opravy a Udrzbu budov podla schvaleného planu, pripadne podla vyskytu havarijnych stavov.

Pianované naklady na opravy a Gdrzbu budov boli na rok 2023 vo vyske 43 200 €, z
toho zrealizované bolo 38 152 €, . j. 88,31% plnenie.
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Miesto Oprava a udrzba budov Skutocnost’

TT-Cistenie kanalizacie a $achty, kontrola a
distenie komina montaz el. zasuviek, TO-
elektroinstalacne prace, GA-demontaz,

KN, GA, vyhotovenie a montaz bezpeénostného rebrika,
DS, TT,TO Uprava rozvadzaca, kontrola a &istenie komina,
DS-kontrola komina, KN-demontaz,
vyhotovenie a montaz bezpeénostného rebrika,
oprava radiatora, ¢istenie komina

BB BB-kontrola a &istenie komina 35 6 000 0,58

vymena bleskozvodu, vykonanie ochranného
PO L A
prepojenia v kotolni a Gdrzba
ZA-malovanie a Udrzba vnutornych priestorov
budovy, servis klimatizacie, Ustie n/P-
. elektroinstalaéne prace, oprava silového
ZA, Ustie n/P, | okruhu, kontrola a éistenie komina,

NR NR-dodanie a montaz expanznych nadob v

kotolni, oprava vodovodného potrubia,
elektroindtala¢ne prace, kominarske prace,
servis klimatizacie,
BA-demontaz, dodanie a montaZ dveri, nater
BA zarubni, elektroinétalaéne prace-odstranenie
zavad z revizie, (drzbarske prace, kontrola a
Cistenie komina, servis klimatizacie

Spolu 38152| 43200 88,31

8733 1300| 671,77

2810 1000| 281,00

14650 | 14900| 98,32

11924 | 20000| 59,62

Prevadzkové naklady na budovy (spotreba energii a dane) boli vo vyske 301 485 €.

Prevadzkové naklady na budovy Skutoénost’ Plan v € %
Elektricka energia 115 572 93 145 124,08
Spotreba plynu 135 600 209 505 64,72
Spotreba vody 1911 3175 60,19
Dane z nehnutelnosti 24 623 24115 102,11
Poplatky za komuniny odpad a 4502 5330 86,15
znedistenie ovzdusia

Revizie, sluzby na budovach 19187 24 540 78,19
Spolu 301 485 359 810 83,79

Autodoprava

Podnik mal k 31.12.2023 v stave majetku 82 ks motorovych vozidiel. Ku koncu roka
2023 sa zakupilo jedno Uzitkové motorové vozidlo Toyota Proace city na zvoz vzoriek mlieka.
Nevyradilo sa Ziadne sluZzobné motorové vozidlo.

Podnik pouZiva od spolo¢nosti Commander program na satelitné monitorovanie
sluZobnych motorovych vozidiel. V roku 2023 sa najazdilo spolu 1 399 430 km. V porovnani
s rokom 2022 doslo k narastu jazdnych vykonov o0 9 953 km, t. j. 0 0,71%, pritom na jazdné
vykony bolo spotrebovanych 76 296,10 litrov pohonnych hmét (priemerna spotreba na 1 SMV
= 5,47 /100 km). Doslo k narastu celkovej spotreby pohonnych hmét (1 ks vozidlo naviac)
oproti roku 2022 o 260,16 litrov, avSak pri znizenej celkovej priemernej spotrebe pohonnych
hmét na 100 km o 0,04 /100 km, teda o 0,73% oproti roku 2022.
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OPRAVA A UDRZBA VOZIDIEL PODLA VOJ

RS Zapad 11 925 11 800 101,06 1160 91,23
RS Stred 12 802 9 250 138,40 4 403 90,80
RS Vychod 7 256 4 900 148,08 359 140,76
Bratislava 1999 2 000 99,95 1128 43,55
upz 3745 2 450 152,86 434 135,14
CRHZ 0 460 0,00 0 0,00

Spolu 37 727 30 860 122,25 7 484 98,00

Za rok 2023 sa na opravy a udrzbu vozidiel vynaloZilo 37 727 € oproti planovanej
polozke na opravu a udrzbu vozidiel 30 860 €, ¢o predstavuje pinenie vo vyske 122,25%.

VEKOVA STRUKTURA VOZIDIEL K 31.12.2023

nad 8

1-2 roky

3-4 roky 5-6 rokov 7-8 rokov

rokov

Spolu

Priemerny

vek

RS Zapad 2 5 7 6,1
RS Stred 0 4 3 10 6 23 6,7
RS Vychod 1 3 4 4 7 19 6,3
Bratislava 2 1 0 0 0 3 2,2
UpPz 1 2 1 0 1 5 44
CRHZ 0 1 0 1 0 2 55
Spolu 6 16 15 23 22 82 6,0
Priemerna vekova struktira vozidiel v rokoch
6,3
= RS Zapad = RS Stred RS Vychod =Bratislava =UPZ =CRHZ
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V priebehu nasledujucich rokov planuje podnik nadalej obnovovat' svoj vozovy park
novymi sluzobnymi motorovymi vozidlami a tak prispiet nie len k zvySeniu kvality vozového
parku, ale aj k zniZovaniu nakladov na jeho prevadzku a negativneho dopadu na Zivotné
prostredie.

Prognéza ekonomického vyvoja podniku

Progndzu ekonomického vyvoja manazment zakomponoval do vychodiskovych
podmienok tvorby planu nakladov a vynosov a investi¢ného planu. Pokial nebude neimerne
rast inflacia, ktora zvySuje ceny energii, PHM tym aj ceny ostatnych sluZieb a iné externé
vplyvy, ktoré pdsobia na podnik a nebudi sa aj nadalej znizovat' stavy hospodarskych zvierat
na Slovensku sa predpokladd, Ze by mal podnik dosiahnut planovany vysledok hospodarenia.

Pri zostavovani planu za cely podnik na rok 2024 manazment vychadzal z predpokladov
VO vynosovej casti:
a) z cennikovych cien platnych k 01.10.2023,
b) z predpokladanej vysky $tatnej pomoci na kontrolu GzZitkovosti hospodarskych zvierat
c) z predpokladanej zmluvnej ceny s MPRV SR na ¢éinnost CRHZ,
d) z uzatvorenych hospodarskych zmltv o kontrole GZitkovosti,
e) z oCakavanych stavov hospodarskych zvierat.
v nakladovej €asti podnik vychadzal:
a) zinvesticného planu a odpisov dihodobého hmotného a nehmotného majetku,
b) z potreby udrzby a oprav budov,
c) z potreby udrzby a oprav strojov a pristrojov,
d) z potreby vymeny nahradnych dielov do pristrojov,
e) zo zvyS$enia cien sluZieb,
f) zo zvySenia osobnych nakladov.

Celkom predpokladané:

- vynosy 5993 tis. €
- naklady 50988 tis. €
- predpokladany vysledok hospodarenia zisk 5 tis. €

STRUKTURA PLANOVANYCH NAKLADOV NA ROK 2024

Nazov G&tu PS SR, S.p. Skutoénost’
bez CRHZ 2023
501 | Spotreba materialu spolu 340 557 19120 | 359677 289 158
502 | Energie spolu 238 415 35480 | 273895 258 436
504 |Predany tovar 1900 0 1900 11 951
511 | Opravy a udrzba 121 280 860 122 140 120 170
512 | Cestovné 118 090 500 118 590 96 579
513 | Naklady na reprezentaciu 10 000 0 10 000 1985
518 | Ostatné sluzby 490 745 283160 | 773 905 617 427
521 | Mzdové naklady | 2050178 | 247 198 |2 2907 376 | 2122062
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524 | Zakonné socialne poistenie 756 258 96 691 852 949 788 528

| 525 | Ostatné socialne poistenie 23 165 3840 27 005 27 755

| 527 | Zakonné socilne naklady 158 808 42 413 | 201 221 234 434
528 | Ostatné socialne naklady 1000 | 0 1000 0
531 | Daii z motorovych vozidiel 6 819 140 6 959 6 414
532 | Da z nehnutefnosti 26725 | 0 26 725 24 623
538 | Ostatné dane a poplatky 5128 l 0 5128 | 5843

| 542 | Spotreba oznagovacieho materialu 178800 | O | 178800 | 215378 |
548 g::]a;rs‘te nakiady na'hospodarsku 36 255 500 | 36755 | 43249

| 551 |Odpisy NM a HM 475963 | 202520 | 678483 | 647 074
56 | Ostatné finanéné naklady 4 500 0 | 4500 4307
59 | Dafl z prijmov 11 000 0 11000 | 117397

5 |NAKLADY SPOLU 5055586 | 9324225988008 5632770

V plane nakladov za cely podnik sa podita s navySenim cien energii, pohonnych hmét,
tovarov a sluzieb, zakladnych miezd a odvodov, odpisov oproti skuto€nosti minulého roka,
pricom celkové naklady oproti roku 2023 predpokiada zvysit o 355 tis. €.

Najvyssiu nakladovu polozku tvoria osobné naklady na zamestnancov 3 380 tis. €, t.j. cca
56% celkovych nakladov podniku. Druhd najvy$8iu planovanu nakladoviu polozku tvoria
Ostatné sluzby 774 tis. €, z toho najviac sluzby za spravu technického prostredia a IT sluzby
vo vyske 444 tis. €, sluzby posty 87 tis. €. Tretiu najvyssiu planovanu nakladovu poloZku tvoria
Odpisy DNM a DHM vo vyske 678 tis. €.

Planované naklady na autodopravu (zber vzoriek mlieka) spolu cca 173 tis. €, z toho
napr. opravy, servisné prehliadky za podnik 35 tis. €, planovana spotreba PHM 104 tis. €,
material na udrzbu aut 9 tis. €, sluzby na autd 16 tis. €, dialniéné znamky 2 tis. €, dar z
motorovych vozidiel 7 tis. €.

Na opravu a Gdrzbu budov podnik planuje naklady vo vyske 45 tis. €, rézne sluzby na
budovy — revizie, kontroly vo vyske 23 tis. €, daf z nehnutelnosti 27 tis. € a ostatné dane a
poplatky stvisiace s udrzbou budov 5 tis. €.

V plane nakladov na vedenie Centralneho registra hospodarskych zvierat (CRHZ),
ktory tvori sui¢ast podnikového planu, podnik planuje celkovu vySku nakladov 932 tis. €, z toho
najvys$siu polozku tvoria osobné naklady na zamestnancov 390 tis. € Druha najvy$sia
nakladova polozka Ostatné sluzby vo vyske 283 tis. €, z toho 205 tis. € suvisi najma s
technickou podporov softvérov na vedenie CRHZ a kybernetickou bezpeénost'ou programov.
Pri polozke postové sluzby podnik zvysil poStovné, t.j. odosielanie listovych zasielok, pasy
zvierat, vypisy chybnych dat, presun zvierat, odosielanie nahradnych usnych znaciek zvierat
a z dévodu avizovaného zvysenia cien postovych sluzieb na celkovtl sumu 53 tis. €. Tretou
najvy$sou planovanou polozkou su odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vo
vyske 203 tis. € K odpisom vo vyske 119 tis. € su planované vynosy (investi¢na dotacia) z
titulu dodatku &. 1 k zmluve &. 594/2022/MPRVSR-520 o poskytnuti sluzieb zo dfa 29.04.2022
z titulu obstarania licencie a zdrojovych kédov k Dielu IS CEHZ vo vySke 550 tis. € za u¢elom
odstranenia tzv. ,vendor lock-in“. K uvedenym nakladom podnik naplanoval trzby vo vyske
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813 tis. € za predpokladu, Ze zmluva o poskytovani sluzieb s MPRV SR bude uzavreta vo
vyske 795 tis. € bez DPH.

STRUKTURA PLANOVANYCH VYNOSOV NA ROK 2024

Nazov uctu

PS SR, §.p.

bez CEHZ

CEHZ

Plan 2024

Skutocénost’
2023

602-1 | Hovadzi dobytok 3672485 0| 3672485 3621993
602-2 | OSipané 187 420 0 187 420 193 019
602-3 |Ovce 463 039 0 463 039 466 540
602-4 |Kozy 27 492 0 27 492 24 378
602-5 |Hydina 990 0 990 959
KU Kontrola uzitkovosti - sumarne 4 351 426 0| 4351426 4 306 889
602-6 | Paternita spolu 16 000 0 16 000 22 167
602.642 22?;};?;: S avacim 334 600 o| 334600 343 366
602-700 | Sluzby vypottového strediska 12 000 0 12 000 13 660
602-800 | Prengjom nehnutefnosti 86 990 0 86 990 84 950
602-810 | Prendjom nehnutelnosti - sluzby 66 670 0 66 670 67 515
602-900 | Sluzby za CEHZ 0| 795000 795 000 710 000
Duplikaty pasov, vystupov a vypisov

zvierat 0 18 000 18 000 19 738

602-901 | vystupov a vypisov zvierat
602-950 | Kurzy UPZ Nitra 800 0 800 1083
602-990 |Iné sluzby 2700 0 2700 5237
602 Trzby z predaja sluzieb 4871186 | 813000| 5684 186 5574 605
604 Trzby za tovar 3 600 0 3600 17 779
623 | nshmotnsho majetits o o o 3090
641 Trzby z predaja majetku 0 0 0 1250
642 | Trzby z predaja materialu 184 800 0 184800 215 828
546.645 giaaggﬁ vynosy z hospodarskej 0| 119422| 119422 192 636
66 Finantné vynosy 1 000 0 1 000 39 276
6 VYNOSY SPOLU 5060586 | 932422( 5993 008 6072 280
Vysledok hospodarenia = zisk 5 000 0 5000 439 510

Vplane celkovych vynosov podnik poéita s niz§imi vynosmi oproti skuto&nosti
dosiahnutej v roku 2023 celkom o 79 tis. €. Manazment podniku pri plane trzieb za sluzby
tykajlice sa kontroly Uzitkovosti hospodarskych zvierat (KU HZ) vychadzal z cennikovych cien
platnych od 01.10.2023 a naplanoval trzby z predaja sluzieb oproti roku 2023 vy$sie o 110 tis.
€, z toho trzby z hlavnej &innosti za KU HZ o 45 tis. €. Nizsie vynosy v plane oproti skutocnosti
roku 2023 su v ostatnych vynosovych polozkach ako je dotacia na kompenzaciu nakladov na
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energie a plyn o 67 tis. €, ktora bola poskytnuta z MH SR, aktivaciu DNM o 31 tis. €, z predaja
oznadéovacieho materialu o 31 tis. €, vynosové Uroky o 38 tis. € a ostatné vynosy o 22 tis. €.

Podnik hospodari s finanénymi prostriedkami vytvorenymi z vlastnych zdrojov ato
hlavne z dosiahnutych trZzieb za kontrolu uUZzitkovosti hospodarskych zvierat a predajom
oznacovacieho materialu.

Plan nadobudnutia investicii a predaja majetku

Podnik planuje investicie na rok 2024 vo vyske 464 500 €. Z dévodu obnovy vozoveho
parku planuje podnik obstarat vo verejnom obstaravani cez elektronické trhovisko nakup 3 ks
osobnych motorovych vozidiel a 2 ks uzitkovych motorovych vozidiel na zvoz vzoriek mlieka.

Pre regionalne strediska sa planuje nakup 5 ks ultrazvukovych sond. Na UPZ sa
planuje prestavba chladenia laserového popisovaca, klimatizacia v budove, nakup softvéru na
vypoéet plemennej hodnoty a softvéru na inovaciu PLIS-u. TieZ sa planuje obstarat matrica
na vyrobu debniciek pre vzorky mlieka. Na budove v Galante sa planuje vybudovat vchod do
budovy z ulice. Na CRHZ sa planuje zriadit a sprevadzkovat mobilnt aplikaciu.

STRUKTURA PLANOVANYCH INVESTICIi NA ROK 2024

Predpokladana Spolu

Nazov investicie ks hodnota za ks EUR
RS Zapad Osobné motorové vozidlo 2 22 000 44 000
RS Zapad Vchod do budovy v Galante z ulice 1 5000 5000
RS Zapad Ultrazvukova sonda 3 3300 9 900
RS Stred Ultrazvukova sonda 1 3300 3300
RS Stred Osobné motorové vozidlo 1 30 000 30 000
RS Vychod | Ultrazvukova sonda 1 3300 3300
UPz Uzitkové motorové vozidio 2 20 000 40 000
UPZ Prestavba chladenia laserového popisovaca 3 25 000 75 000
upPz Klimatizacia UPZ Zilina 2 2 000 4 000
upPz Softvér na vypoéet plemennej hodnoty 1 15 000 15 000
UPz Softvér na inovaciu PLIS 1 60 000 60 000
UpPz Matrica na vyrobu debniciek vzoriek mlieka 1 60 000 60 000
PR BA Server s prisludenstvom 1 15 000 15 000
CRHZ Mobilna aplikacia 1 100 000 100 000
Spolu 464 500

Investicie do dlhodobého majetku planuje financovat podnik z viastnych zdrojov.

Neupotrebitefny majetok

Podnik planuje v priebehu roka 2024 predat 6 ks starS§ich motorovych vozidiel, ktoré
su kvoéli nakladom na opravu a udrzbu neefektivne. Tiez planuje predaj dubiézneho majetku,
ktorym je administrativna budova v Topol€anoch. Zostatkova cena budovy je nulova a na
zaklade znaleckého posudku bude uréena cena na predaj. Podnik planuje aj odpredaj
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pozemku o vymere 372 m2 v katastralnom uzemi Zilina a siéasne planuje odkupit pozemok
pre zabezpedenie vstupu do arealu U&elového plemenarskeho zariadenia Zilina.

Zmena OS od 1.1.2024

Z dévodu zlepSenia organizacie prace od 1.1.2024 bola pod Ekonomicky usek
preradena Cinnost’ Registratiry a podatelne a zruseny Utvar marketingu a propagécie.

Hospodarenie $tatneho podniku sa zabezpeéuje hlavne z prijmov z &innosti podniku
s vyuzitim majetku a majetkovych prav zverenych pri jeho zaloZeni a tieZ hospodarenim s
majetkom a majetkovymi pravami nadobudnutymi po&as jeho dal$ej ginnosti. V zmysle zakona
€. 111/1990 Zb. o $tatnom podniku je podnik podnikatelsky subjekt, v nadvaznosti na uvedené
zostavuje koncepciu Statneho podniku na prisluéné zdafiovacie obdobie, v ktorom sa snazi
dosahovat planovanu skuto¢nost. Z dosiahnutého kladného vysledku hospodarenia $tatny
podnik formou dafového priznania k dani z prijmov pravnickej osoby odvadza do $tatneho
rozpoctu dai z prijmov, je mesacny platcom DPH. Ako G&tovna jednotka ma podnik povinny
auditu, t. j. ma povinnost' overovat' Uétovnl zavierku auditorom.
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HLAVNE SKUPINY UZIVATELOV VYSTUPOV A VPLYV OSTATNYCH
INSTITUCIHI

Ziskané Uidaje od chovatelov a z testovacich prostredi podla jednotného systému su
spracované a vyhodnotené Gtvarom ASD a poskytované v poZzadovanej forme odberatelom.
Pre jednotlivych odberatelov tieto spracované udaje tvoria zakladny predpoklad pre vykon ich
éinnosti a poskytuji moznosti uskuto¢hovat jednotlivé rozhodnutia tykajuce sa chovu a
8lachtenia hovadzieho dobytka, osipanych, oviec, kéz, hydiny a beZcov s ciefom zvySovania
ekonomického profitu v tychto chovoch.

Vystupy a Udaje z databazy PS SR, §.p. (kontrola UZitkovosti, kontrola dedi¢nosti,
zabezpecCovanie CEHZ a oznadovania zvierat, informacie v oblasti poradenstva pre kvalitu
mlieka a vyzivu a pod.) vyuziva znaény pocet chovatelskych subjektov na Slovensku, ktory
chovaju v priemere:

* 89,87% dojnic,

# 37,97% dojciacich krav,

® 12,02% prasnic,

" 33,66% oviec a koz,

* tiez chovatelia hydiny a beZcov.

Oznacovaci material a poradenstvo v oblasti centralnej evidencie presunov zvierat su
poskytované vSetkym chovatelom zvierat na Slovensku.

Medzi najvyznamnejSich odberatefov sluzieb PS SR, $.p. a spolupracujice
organizacie patria organizacie:

* Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR

http://www.mpsr.sk/

* Po6dohospodarska platobna agentura SR, Bratislava

http://www.apa.sk/

® Pofnohospodarske subjekty — pravnické a fyzické osoby v kontrole UZitkovosti v rozsahu
cca 1 160 (chovatelia hovadzieho dobytka, oSipanych, oviec, kdz, hydiny a bezcov
zapojenych v kontrole Gzitkovosti) a 42138 chovatelov HD, oSipanych, oviec, kbz, koni,
hydiny a bezcov a 23 995 chovatelov vCiel zaregistrovanych v Centralnej evidencii
hospodarskych zvierat

¥ ICAR - International Committee for Animal Recording

http://www.icar.ora/

¥ INTERBULL - International Bull Evaluation Service

http://www.interbull.org/

* ISAG - International Society for Animal Genetics

http://www.isag.us/

¥ CECA LAIT - International organization of testing laboratories of immunogenetics

http://www.cecalait.com/

® Statisticky urad SR

http://www.statistics.sk/

® Statna veterinarna a potravinova sprava SR Bratislava
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http://www.svssr.sk/
# Policajny zbor SR
http://www.minv.sk/?prehlad-zameranie-a-posobnost-siuzieb-policajneho-zboru
¥ Darové urady SR
http://danovy.urad-online.sk/
¥~ Slovenska pofnohospodarska univerzita Nitra
http://www.uniag.sk/
= Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum
http://www.cvzyv.sk/
¥ Inseminacna spolo¢nost SBS, a. s., so sidlom v Kremnic¢ke
http://sbsas.sk/
® Nové spolo¢nosti zabezpetuijlice predaj inseminaénych davok a saméieho potomstva
¥ Inseminaéné stanice kancov v SR
® Odborny mesacénik - Slovensky chov
http://www.slovenskychov.sk/
¥ Partnerské organizacie vykonavajlice kontrolu GZitkovosti v zahranidi
http://www.cmsch.cz/
* Plemenarska in§pekcia SR v Nitre
http://www.pisr.sk/
£ Vyskumny Ustav mliekarensky so sidlom v Ziline
hitp://www.vumza.sk/

¥ Slovenska Holsteinska Asociacia
www.holstein.sk/
® Slovensky zvaz prvovyrobcov mlieka
http://www.szpm.sk

¥ Zvaz chovatelov koni na Slovensku so sidlom v Topol¢iankach
http Iiwww.horses.sk/
® Zvaz chovatelov masového dobytka na Slovensku — druzstvo
http://www.zchmd.eu/
. Zvaz chovatelov oSipanych na Slovensku — druzstvo so sidlom v Nitre,
http://www.zchos.sk/
® Zvaz chovatelov oviec a kéz na Slovensku — druZstvo so sidlom v Banskej Bystrici
http://www.zchok.sk/
®= Zvaz chovatelov pinzgauského dobytka na Slovensku
http://www.pinzgau.sk/
¥ Zvaz chovatelov slovenského strakatého dobytka — druZstvo so sidlom v Leviciach
http://simmental.sk/




|
STRANA |83 VYROCNA SPRAVA 2023

PUBLIKACNA CINNOST PS SR, §.p.

V roku 2023 boli v ramci PS SR, §.p. pravidelne mesac¢ne publikované vysledky
reprodukcie hovadzieho dobytka podia jednotlivych okresov, za celd SR, podla firiem
vykonavajucich inseminaciu a poéty vykonanych inseminacii podfa plemennej prislusnosti a
Lzitkovych typov pouzivanych plemennych bykov.

Publikacie o vysledkoch kontroly Gzitkovosti jednotlivych druhov HZ na CD nosici boli
vydané nasledovne:

1) Vysledky kontroly azitkovosti hovadzieho dobytka v Slovenskej republike za rok 2022,
publikované marec 2023.
https://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=mlhd2022

 THE RESULTS OF DAIRY:HERD MUK REGORDING'IN SLOVAKREEUBLICE

2) Vysledky kontroly uzitkovosti mdsovych plemien a dojéiacich krav v Slovenskej republike
za rok 2022, publikované marec 2023
https://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=kump2022

| _ PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEJ REF

TUE PREE:

VYSH;[_:]"K.Y TROLY UZITKOVOSTI MASOVYCH PLEMIEN
ADOICIACICH KRAV.V SLOVENSKEJ REPUBLIKE
5)7e ZAROK 2022

THE RESULTSIOF BEERAND/SUCKLING COWS PEREORMANCE RECORDING
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3) Vysledky kontroly uzitkovosti osipanych v Slovenskej republike za rok 2022, publikované
marec 2023,
https://test.plis.ski/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=0s2022

9, PLEMENARSKE SLUZBY SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 5. P
T THE SRGEONIY SERVICES OF THE SLOVAR REPUBRAC S (0 RIS

i 1. AL

V.SLOVENSKEJNREP ZA ROK2022
THE'RESULTS OF PIG PERFORMANCE IN SLOVAK REPUBLIC

4) Vysledky kontroly uZitkovosti oviec a kéz v Slovenskej republike za rok 2022, publikované
marec 2023

https://test.plis.sk/volne/rocenkamagazin/rocenka.aspx?id=ov2022

BURERVBLIKY, 5. P.
K-RERLU B LT




STRANA |65 VYROCNA SPRAVA 2023 !

ZAVER A KOMENTAR VEDENIA STATNEHO PODNIKU

Predkladana vyro¢na sprava bola vypracovana na zaklade cinnosti a skuto¢nych
dosiahnutych technicko — hospodarskych vysledkov Plemenarskych sluzieb Slovenske;j
republiky, statny podnik za rok 2023.

PS SR, $.p. pdsobi v oblasti Sfachtenia a plemenitby HZ, ako nastupnicka organizacia,
od roku 2008. Vysledkami, ktoré statny podnik dosiahol za uplynulé obdobie v oblasti
Slachtenia a plemenitby HZ - plemenarskej biolbgie a v ekonomike, potvrdil svoje vyznamné a
vyrazné postavenie v hierarchii organizacii zabezpedujucich starostlivost o rozvoj §lachtenia
a plemenitby HZ v SR v zmysle zakona 194/98 Z.z. o §lachteni a plemenitbe hospodarskych
zvierat, v zmysle neskorSich predpisov a prislusnych vykonavacich vyhlasok.

Tieto ulohy su zamerané predovdetkym na oblast vykonu kontroly uzitkovosti a
genetického hodnotenia hospodarskych zvierat. DéleZitou a taZiskovou ulohou, ktorou sme
boli povereny v roku 2000 bolo vybudovanie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat
(register fariem, register zvierat, evidencia presunov HZ), ktora sluzi v systéme IACS potrebam
Pédohospodarskej Platobnej Agentury, ako aj organom zodpovednym za potravinovu
bezpeénost v SR. Koneénym cielom vtejto oblasti je maximalne prispiet k ochrane
spotrebitela a bezpe&nosti potravinového retazca v ramci Slovenskej republiky a EU.

Vsetky horeuvedené, ale i d'alSie Cinnosti a aktivity PS SR, §.p. potvrdzuju,
Ze tento podnik rezortu poédohospodarstva plni Glohu stabilizujiceho a tvorivého
faktora v procese SFachtenia a plemenitby HZ, v zootechnickych ¢innostiach av
chovatelstve na izemi Slovenskej republiky.

Vyro¢na sprava za rok 2023 je zverejnena na internetovej stranke PS SR, $.p.

https://www.pssr.sk/
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ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

B bielkovina

BOZP bezpeénost a ochrana zdravia pri praci

CRHZ Centralny register hospodarskych zvierat

CITES medzinarodny dohovor o medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi
volne Zijlucich Zivogichov a volne rastlcich rastlin

CLRM Centralne laboratérium rozboru mlieka

co civilna ochrana

CRPU Centralny register plemenarskych tdajov

DU SR Dariovy Urad Slovenskej republiky

DDM dlhodoby drobny majetok

DHM dihodoby hmotny majetok

DNM dihodoby nehmotny majetok

DPH dan z pridanej hodnoty

EU Eurépska Unia

HD hovéadzi dobytok

HIM hmotny investiény majetok

HSaD hospodarska sprava a autodoprava

HV hospodarsky vysledok

HZ hospodarske zvierata

HY hydina

IACS Integrovany administrativny a kontrolny systém

ICAR International Committee for Animal Recording

ISK inseminacna stanica kancov

km kilometer

KMU kontrola mliekovej uzitkovosti

KY kozy

KU kontrola UZitkovosti

L laktéza

M modovina

MPRV SR Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky

MS SR Ministerstvo Skolstva Slovenskej republiky

MZP SR Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

NIM nehmotny investiény majetok
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omv
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(01

ov

PI SR
PLIS

PO

PPA

PR

PS SR, $.p.
PZ SR
RS

SB
SKBO
SNAS
SZPM
szv

SP

SU SR
SVPS SR
T

UPJS
uz
UKSUP
UPz
voJ

VS

vvZ
ZCHOS
ZCHPD

osobné motorové vozidlo

opravnené polozky

osipané

ovce

Plemenarska inspekcia Slovenskej republiky
Plemenarsky informaény systém

pozZiarna ochrana

P&dohospodarska platobna agentura

podnikové riaditelstvo

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, statny podnik
Policajny zbor Slovenskej republiky

Regionalne stredisko

somatické bunky

Slovensky klub belgickych ov&iakov

Slovenska narodna akreditaéna sluzba

Slovensky zvaz prvovyrobcov mlieka

Slovensky zvaz véelarov

Statna pomoc

Statisticky urad Slovenskej republiky

Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky
tuk

Univerzita Pavla Jozefa Safarika v Kosiciach

usné znacky

Ustredny kontrolny a ski$obny Ustav pofnohospodarsky
Ugelové plemenarske zariadenie

Vyrobno-organizaéna jednotka

Vyroéna sprava

Vedecko-vyskumna zakladra

Zvaz chovatefov oSipanych

Zvaz chovatelov pinzgauského dobytka

VYROGNA SPRAVA 2023 |
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Rozmiestnenie chovov v kontrole (iZitkovosti

e HD ML . OV ML o KY ML
. HO MP . OV MP . KY MP
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PARTNER AUDIT, s.r.o
5.aprila 191/9, 957 01 Banovce nad Bebravou

- dit e-mail: partneraudit@partneraudit.sk
a.u . kontakt: +421(0)907 752 188

www.partneraudit.sk

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Pre zakladatela Statneho podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky

Sprava z auditu aétovnej zavierky

Néazor

Uskutocnili sme audit i¢tovnej zavierky $tatneho podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, 3. p.,
Starohajska 29, 852 27 Bratislava, ICO 36 856 096 d’alej (,,Podnik*), ktora obsahuje stivahu k 31. decembru
2023, vykaz ziskov astrit za rok konciaci sa k uvedenému datumu, apozndmky, ktoré obsahuju sthmn
vyznamnych G¢tovnych zdsad a a¢tovnych metéd.

Podl'a nd$ho nazoru priloZena uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situdcie Podniku k 31.
decembru 2023 a vysledku jeho hospodarenia za rok konéiaci sa k uvedenému datumu podra zakona &. 431/2002
Z. z. o Wltovnictve v zneni neskor§ich predpisov (dalej len ,,zakon o udtovnictve®).

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podl'a medzinarodnych auditorskych standardov (International Standards on Auditing, ISA).
NaSa zodpovednost' podla tychto 3tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost auditora za audit uétovnej
zavierky. Od Podniku sme nezavisli podl'a ustanoveni zakona &. 423/2015 o Statutdrnom audite a o zmene a
doplneni zakona €. 431/2002 Z. z. o u¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zakon o 3tatutdrnom
audite”) tykajucich sa etiky, vritane Etického kédexu auditora, relevantnych pre na¥ audit iétovnej zavierky
a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presved&ent, Ze auditorské dokazy,
ktoré sme ziskali, poskytujii dostatoény a vhodny ziklad pre na$ nazor.

Zodpovednost’ Statutdrneho orgénu a 0s6b poverenvch spracovanim za uétovnu zavierku
Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto uctovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz

podla zdkona o UCtovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie uétovnej zavierky,
ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani i¢tovnej zévierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti Podniku nepretrzite
pokracovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skuto¢nosti tykajicich sa nepretritého pokratovania v &innosti, ak je
to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokracovania v &innosti v uétovnictve, ibaze by mal v iimysle
Podnik zlikvidovat alebo ukoncit jej ¢innost, alebo by nemal inti realistickt moznost neZ tak urobit.

Osoby poverené spravovanim si zodpovedné za dohl'ad nad procesom finanéného vykaznictva Podniku.

Zodpovednost’ auditora za audit idtovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, & uctovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat' spravu auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie
Je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podfa medzinirodnych auditorskych
Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknit v
dosledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo od6vodnene odakavat, e
Jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na zéklade tejto
uctovnej zavierky.

V rémci auditu uskutoéneného podfa medzinarodnych auditorskych $tandardov, po¢as celého auditu uplatiiujeme
odborny tsudok a zachovavame profesiondlny skepticizmus. Okrem toho:

¢ Identifikujeme aposudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti u&tovnej zavierky, &i uz v dédsledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutociiujeme auditorské postupy reagujiice na tieto rizikd a
ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko
neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vysSie ako toto riziko v dosledku chyby,
pretoZze podvod mdZe zahfiiat’ tajni dohodu, fallovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie
alebo obidenie internej kontroly.

Registracia: Obchodny register Okresného stidu Trenéin
Oddiel: Sro, viozka ¢. 43081/R
1C0: 36342807, IC DPH: SK2021973063
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¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut’ auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ielom vyjadrenia ndzoru na efektivnost’ internych
kontrol Podniku.

¢ Hodnotime vhodnost' pouzitych u€tovnych zasad a Gictovaych met6d a primeranost uctovnych odhadov
a uvedenie s nimi sivisiacich informacii, uskuto¢nené §tatutdrnym organom.

e Robime ziver otom, {i Statutarmny organ vhodne v uctovnictve pouZiva predpoklad nepretrzitého
pokraCovania v ¢innosti a na zdklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnost'ami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’
Podniku nepretrZite pokrafovat’ v ¢innosti. Ak dospejeme k zéveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme
povinni upozomit’ v naSej sprave auditora na suvisiace informéacie uvedené v Gitovnej zavierke alebo, ak
su tieto informécie nedostatotné, modifikovat’ na§ ndzor. NaSe zdvery vychadzaju z auditorskych
dékazov ziskanych do datumu vydania naSej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti viak mézu
spdsobit’, Ze Podnik prestane pokradovat’ v nepretrZitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovil prezentaciu, Strukturu a obsah t€tovnej zavierky vratane informacii v nej uvedenych,
ako aj to, ¢i uctovna zévierka zachytdva uskutognené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich
vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o plénovanom rozsahu a harmonograme auditu
a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vetkych vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré poc¢as nasho
auditu zistime.

Sprava k dalSim poZiadavkam zikonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéciam. ktoré sa uvddzaju vo vvrodnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyro&nej sprave, zostavenej podla poziadaviek zakona
o u¢tovnictve. N4§ vysSie uvedeny nézor na Gi€tovnu zavierku sa nevztahuje na iné informécie vo vyrognej sprave.

V stvislosti s auditom u€tovnej zavierky je naSou zodpovednost'ou obozndmenie sa s informaciami uvedenymi vo
vyro¢nej sprave a postdenie, Ci tieto informécie nie st vo vyznamnom nesulade s auditovanou u&tovnou zavierkou
alebo nagimi poznatkami, ktoré sme ziskali pocas auditu U€tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Vyroéni spravu sme ku ditu vydania spravy auditora z auditu G¢tovnej zavierky nemali k dispozicii.

Ked ziskame vyro¢ni spravu, postdime, ¢i vyroénd sprava Podniku obsahuje informacie, ktorych uvedenie
vyZaduje zdkon o U¢tovnictve, a na zdklade prac vykonanych poc€as auditu uctovnej zdvierky, vyjadrime nazor, &i:

- informéacie uvedené vo vyronej sprave zostavenej za rok 2023 su v stlade s i€tovinou zavierkou za dany rok,
- vyro¢na sprava obsahuje informécie podl'a zdkona o Gctovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave na zéklade nasich poznatkov o
uétovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali po¢as auditu uctovnej zavierky.

Béanovce nad Bebravou 20. februara 2024 p 300 “‘fo":o\\
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podnikatefov v podvojnom uétovnictve

zostavendak 3 1.1 2.202 3

Ciselné udaje sa zarovnavaji vpravo, ostatné udaje sa piSu zfava. Nevypinené riadky sa ponechévaji prazdne.
Udaje sa vypliiaja palickovym pismom (podfa tohto vzoru), pisacim strojom alebo tlagiarfiou, a to &iernou alebo tmavomodrou farbou.
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Dafové identifikagné &islo Ugtovna zavierka Ugtovna jednotka Mesiac Rok
d

2022511304 | y .. e | 12023
e o , ©12 2023
3 6 8 5 6 0 9 6 mimoriadna X vefka

. Bezprostredne od 1 2022
PICHGCE priebezna predchadzajtice
01.62.0 (wznacisax) | obdobie 12 2022

Prilozené sicasti U¢tovnej zavierky
X Suvaha (UEPOD1-01) X \Vykazziskov a strat (UE POD 2-01) X Poznamky (U POD 3-01)
(v celych eurach) (v celych eurach) (v celych euréch alebo eurocentoch)

Obchodné meno (nazov) Gétovnej jednotky

Plemenarske sluzby SR, §.p

Sidlo ctovnej jednotky

Ulica Cislo
STAROHAJSKA 29
Psé Obec

85227 BRATISLAVA

Oznagenie obchodného registra a &islo zapisu obchodnej spoloénosti

Okresny sud Bratislava |, odd. PS§,
vliozka Cislo 426/ B
Telefénne &islo Faxové ¢&islo

0262319911

E-mailova adresa

PSSRBA@PSSR . SK

Zostaven4 dna: Schvalena dha: Podpis\oW zdznam Statutarneho organu Gétovnej jednotky
aleﬁb’*cleﬁa—étatutame organu Uétovnej jednotky alebo
1 9 . 0 2 . 20 2 4 . . 20 podp ovy zéznam fyzickej osoby, ktora je Uétovnou jednotkou:

Zaznamy dariového Gradu

| Miesto pre evidenéné &islo Odtlacok prezenta¢nej peéiatky darfiového Uradu I

MF SR ¢. 18009/2014 Tltadivo vytlaené z Portalu FS Strana 1




veci
(022) - /082, 092A/

ooivaha 11p2022511304(036856096 T —
g::; STRANA AKTIV r?:i::: | B,uuo_é:::é actovné obdobie = BezproT'lt":te‘;::,r:ﬁ'a T‘::zziéedzajﬁce
a b 1 Korekcia - ast 2 B Netto 3
SPOLUMAJETOK | 01 186106607 8570729
| 10045878 j 8610217
A |Neobeingmapea 02| 1229089 3 2267932
| 1002296 1 22698709
AL [omosoy oo 5044250 984325
| :st’léet(r.04air.10) 4 0 5 9 9 2 5 ] 6 7 8 6 1 7
A.l1. Akti\(ove_ané naklady | 04
?:1?)1\{%72, 091A/ - [
| l
2. :(So‘?%éf/ova,ogw 05 4494298 5 .2 6032
3968266 622027
3 | Ccenteleprave, | 08 549952 458293
91659
4. | Goodwill 07
| (015) - /1075, 091A/
5. | Ostatny dihodoby 08
nehmotny majetok |
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/
6. | Obstaravany ! 09
dlhgdoby nehmotny |
| 56590
. Poskytnuté 10
* | preddavky
na dlhodgby .
vt
Al E::jz:l:tﬁhmotny 1" 7 2 4 6 6 4 3 1 2 8 3 6 0 7
o 5963036 1591262
O T 447945 447945
447945
2. (sgg¥$¥/081,092Al 13 2487899 262576
2225323 313294
s |Somemane 4288385 571419
subory hnutefnych

3716966

830023
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U& POD 1 - 01

Stvaha

2022511304

036856096

Ozna-
&enie

STRANA AKTiV
b

&islo
riadku

c

Bezné c¢tovné obdobie

Brutto - €ast 1

Netto 2

Bezprostredne predchadzajiice
étovné obdobie

Korekcia - ¢ast 2

Netto 3

Pestovatelské celky
trvalych porastov
(025) - /085, 092A/

15

10526

10526

Zékladné stado a
fazné zvierata

(026) - /086, 092A/

16

Ostatny dlhodoby
hmotny majetok

(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

17

10221

1022 1

Obstaravany
dlhodoby hmotny
majetok

(042) - 1094/

18

Poskytnuté
preddavky na
dihadoby hmotny
majetok

(052) - /095A/

19

1667

1667

Opravna polozka
k nadobudnutému
majetku

(+/- 097) +/- 098

20

Alll.

Dihodoby finan¢ny
majetok

stcet (r. 22 az
r.32)

21

AlllA.

Podielové cenné
papiere a podiely

Vv prepojenych
uctovnych
jednotkach (061A,
062A, 063A) - /096A/

22

Podielové cenné
papiere a podiely

s podielovou ucéastou
okrem v prepojenych
Gétovnych jednotkach
(062A) - /096A/

Ostatné
realizovatelné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

23

24

Pézicky prepojenym
Gétovnym jednotkam
(066A) - /096A/

25

P&zicky v ramci
podielovej Gcasti
okrem prepojenym
Gétovnym jednotkam
(066A) - /096A/

26

Ostatné pozicky
(067A) - /096A/

27

Dlhové cenné
papiere a ostatny
dihodoby financny
majetok (065A,

069A,06XA) - /096A/

28

MF SR ¢&.18009/2014

Strana 3 =—
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Ug POD 1 - 01

Suvaha

2022511304

ko3 6856096

Ozna-
&enie

STRANA AKTIV
b

Cislo

riadku
c

Brutto - ¢ast 1

BeZné uiétovné obdobie

Netto

Bezprostredne predchadzajtice
uctovné obdobie

Korekcia - ¢ast 2

Netto

3

Pozicky a ostatny
dihodoby financny
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

29

Uéty v bankach

s dobou viazanosti
dihsou ako jeden rok
(22XA)

30

10.

Obstaravany
dihodoby finanény
majetok

(043) - /096A/

31

M.

Poskytnuté
preddavky

na dlhodoby
finanény majetok
(053) - /095A/

32

Obezny majetok
r.344r.41+r.53 +
r.66+r.71

33

6267480

6 2

44563

22917

6279015

Zasoby
stcet (r. 35 az
r. 40)

34

234976

34976

202225

B.L1.

Material
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

35

233618

33618

202225

Nedokoncena
vyroba a polotovary
vlastnej vyroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Vyrobky
(123) - 1194/

37

Zvierata
(124) - 1195/

38

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

| 39

1358

1358

Poskytnuté
preddavky

na zasoby
(314A) - 1391A/

40

Dlhodobé
pohfadavky
sicet (r. 42 +r. 46
azr. 52)

4

30741

30741

1896606

B.Il.1.

Pohfadavky

z obchodného
styku

sucet (r. 43 azr. 45)

42]
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U& POD 1 - 01

Suvaha

k2022511304

036856096

Ozna-
Eenie

STRANA AKTiV
b

Cislo
riadku

c

BeZné iétovné obdobie

Brutto - cast 1

Netto 2

Bezprostredne predchadzajice
aétovné obdobie

Korekcia - ¢ast 2

Netto 3

1.a.

Pohfadavky z obchod-
ného styku voci
prepojenym tétovnym
jednotkém (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /381A/

43

1.b.

Pohfadavky z obchodné-
ho styku v ramci podielo-
vej Ucasti okrem pohfa-
davok vodi prepojenym
uctovnym jednotkam

(311A, 312A, 313A, 314A,

315A, 31XA)-/391A/

1.c.

Ostatné pohladavky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
1391A/

45

Cista hodnota
zékazky
(316A)

46

Ostatné pohradavky
voéi prepojenym
uétovnym jednotkam
(351A) - 1391A/

47

Ostatné pohfadavky

v ramci podielovej
ucasti okrem pohfa-
davok vogi prepojenym
uétovnym jednotkam
(351A) - 1391A/

48

Pohradavky voéi
spoloénikom,
&lenom a zdruzeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - 1391A/

49

Pohfadavky

z derivatovych
operacif
(373A, 376A)

50

Iné pohladavky
(335A, 336A, 33XA,
371A, 374A, 375A,
378A) - 1391A/

51

OdloZené danova
pohfadavka
(481A)

52

30741

30741

18966

Kratkodobé
pohfadavky
scet (r. 54 +r. 58
azr. 65)

53

598578

7566 1

22917

427440

B.lIL1.

PohFadavky

z obchodného
styku

sucet (r. 55 az r. 57)

585253

62336

22917

408066

1.a.

Pohfadéavky z obchod-
ného styku vogi
prepojenym Uctovnym
jednotkam (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /381A/

55

6179

6179

4253

1.b.

Pohfadavky z obchodné-
ho styku v rdmci podielo-
vej Ucasti okrem pohfa-
davok voti prepojenym
tctovnym jednotkam
(311A,312A,313A, 314A,
315A, 31XA}-/391A/

56
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Ug& POD 1 - 01

Stivaha

2022511304

036856096

Ozna-
Eenie |

STRANA AKTIV
b

Gislo

BeZné uétovné obdobie

riadku
c 1

Brutto - ¢ast 1

Netto 2

Bezprostredne predchadzajice
uctovné obdobie

Korekcia - &ast 2

Netto 3

1.c.

Ostatné pohladavky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
1391A/

57

579074

556157

22917

403813

Cista hodnota
zékazky
(316A)

58

Ostatné pohladavky
vodéi prepojenym
Gctovnym jednotkam
(351A) - /391A/

59

Ostatné pohfadavky

v ramci podielovej
ucasti okrem pohfa-
davok voci prepojenym
uctovnym jednotkam
(351A) - /391A/

60

Pohladavky voci
spoloénikom, ¢lenom
a zdruzeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - 1391A/

61

Sociélne poistenie
(336A) - 1391A/

62

Darové pohfadavky
a dotéacie

(341, 342, 343, 345,
346, 347) - 391A/

63

3294

32914

946 1

Pohfadavky

z derivatovych
operacii
(373A, 376A)

64

Iné pohlfadavky

'(335A, 33XA, 371A,

374A, 375A, 378A)
- 1391A/

10031

10031

65|
|
|

B.IV.

Kratkodoby
finanEny majetok
sUcet (r. 67 azr. 70)

9913

|
ssl
|

B.IV.1.

Kratkodoby finanény
majetok v prepoje-
nych aétovnych
jednotkach (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - 291A, 29XA/

67

Kratkodoby finanény
majetok bez kratkodobé-
ho finanéného majetku

v prepojenych Uétov-
nych jednotkach (251A,
253A, 256A, 257A,

25XA) - 1291A, 20XA/ |

Vlastné akcie a -
vlastné obchodné
podiely

(252)

68

Obstaravany
kratkodoby finanény
majetok

(259, 314A) - 1291A/

= MF SR ¢&. 18009/2014

Stranaé =




= UZPODv14_7

. Stvaha k2022511304 |ko3 6856096
U¢POD1-01
zna- : Gislo Bezné tétovné obdobie Bezprostredne predchadzajice
‘é)e;ie STRAN:AKTW r‘i:a[::(u 1 i Brutto - cast 1 Netto 2 Gétovné obdobie
| Korekcia - ¢ast 2 Netto 3
. | Fnancns aety | 71 5403185 5403185
r. r.
5630384
B.V.1. | Peniaze 72 3926 392606
(211, 213, 21X)
3870
2. | Uéty v bankach 73
A 5399259 5399259
5626514
C. Casové rozliSenie | 74 5 8 2 3 4 5 8 2 3 4
sucet (r. 75 az r. 78)
61323
- — sy h
G- | obdobidhodobe. | 75 3451 3451
(381A, 382A)
7149
2. | Naklady buducich 76
el 42937 42937
(381A, 382A) 4 3 4 6 9
3. | Prijmy budtcich 77
obdobi dlhodobé .
(385A)
4. | Prijmy buducich 78
e s 11846 11846
oo 10705
Ozna: STRANA PASI Cisto T " B tred
“;'e RA b v "a:k" Bezps0¢teypaiohdable: 4 predchédzajﬁeczepltlgfo:reng :bdobie 5
T N AZAKZRY | 7 8570729 8610217
A VRS IET w| 6724412 63859002
AL | Zakladné imanie sGéet(r.82asr.84) | 81 4286460614 428646064
A.l1. | Zakiadné imanie (411 alebo +/- 491) 82 4286464 428646064
2. | Zmena zakladného imania +/- 419 83
Pohlada upisané viastné i i
3. (/335513 )avkyza upisané viastné imanie 84
All. | Emisné aZio (412) 85
Alll. | Ostatné kapitalové fondy (413) 86
A.V. | Zakonné rezervné fondy r. 88 +r. 89 87 1 5 7 2 2 7 2 1 5 6 2 2 7 2
ANV ﬁ?&nﬂr;z:;%fggg)a nedelitelny fond a8 1 5 7 2 2 7 2 1 5 6 2 2 7 2
5 Rezervny fond na vlastné akcie a viastné 89
" | podiely (417A, 421A)
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=~ UZPODv14_8
oo 1[0e2022511304[co368560096| [N
U¢ POD 1 - 01
ozna- . &isl . B . Bezprostredne predchadzajiice tiétovné
o STRANA PASIV dadi BeZné étovné obdobie obdobie
a b B c 4 5
AV. | Ostatné fondy zo zisku r.91+r. 92 90 4 2 6 1 6 6 3 5 9 8 2 8
AV.1. | Statutdrne fondy (423, 42X) 91
2. | Ostatné fondy (427, 42X) 92 426166 359828
Ocenovacie rozdiely z precenenia
AL | Stcet (r. 94 az . 96) 93
Ocenfovacie rozdiely z precenenia
VLT majetku a zavazkov (+/- 414) 94
9 Ocefiovacie rozdiely z kapitalovych 95
" | O¢astin (+/- 415)
3 Ocenovacie rozdiely z precenenia 96
* | pri zlG&eni, splynuti a rozdeleni (+/- 416)
Vysledok hospodarenia minulych rokov
AVIL | °98 + 1. 99 7
AVIL1.| Nerozdeleny zisk minulych rokov (428) 98
2. | Neuhradena strata minulych rokov (/-/429) | 99
Vysledok hospodarenia za Gétovné obdo- N
A.VIIL: | bie po zdaneni /+-/ . 01 - (r. 81 + 1. 85 +T. 86 | 100 439510 177 338
+r.87+r.90+r.93+r.97 +r. 101 + . 141)
Zavazky r.102+r.118+r.121+r.122
B. Y1 136+r 139 +r. 140 101 1345916 1607519
. | DIhodobé zaviazky
Bl | suget (r. 103 +r. 107 az r. 117) 102 142149 104669
Bl Dlhodobé zavizky z obchodného styku 103
- stcet (r. 104 az r. 106)
Zavézky z obchodného styku vodi
1.a.| prepojenym Gétovnym jednotkam 104
(321A, 475A, 476A)
Zavazky z obchodného styku v ramci podielo-
1.b.| vej ucasti okrem zaviazkov vodi prepojenym | 105
Uétovnym jednotkam (321A, 475A, 476A) o
1c Ostainé zavézky z obchodného styku 106
T (321A, 475A, 4T6A)
2. | Cista hodnota zékazky (316A) 107
3 Ostatné zavézky voti prepojenym 108
" | Gétovnym jednotkam (471A, 47XA)
Ostatné zavézky v ramci podielovej Gcasti B
4. | okrem zavézkov vodi prepojenym Gétovnym | 109
jednotkam (471A, 47XA)
5. | Ostatné dlhodobé zavéazky (479A, 47XA) 110
6. | DIhodobé prijaté preddavky (475A) 111 8505 8490
7. | Dlhodobé zmenky na thradu (478A) 112
8. | Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113
9. | Zavézky zo socialneho fondu (472) 114 1 3 3 6 4 4 9 6 1 7 9
10 Iné dlhodobé zavazky 115
‘| (336A, 372A, 474A, 47XA)
1 Dlhodobé zavézky z derivatovych operacii 16
'| (B73A, 377A)
12.| OdloZeny dafiovy zavézok (481A) 117
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. Stvaha k202251130403 6856096
U¢ POD 1 - 01
e STRANA PASIV Cislo Bené Gétovné obdobie Bezprostredne ';';:g';?edzai"’“ gEevig
a b c 4 5
BJl. | Dihodobé rezervy r.119 +r.120 118 8596 1 61196
B.AL1. | Zakonné rezervy (451A) 119
2. | Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120 85906 1 61196
B.ll. | DIhodobé bankové tvery (461A, 46XA) 121
Kratkodobé zavi -
G str:aéeto(r.‘:zsz-r‘r’.a:gair. 135) 122 998382 1371587
s e [ 64069 1734009
;évézk'y z obchodneho styku voéi prepojenym
L ey | ™ il . il
Zavazky z obchodného styku v ramci podielovej |
1b. Ugasti okrem zévéizkov voéi prepojgnym 125
uétovnym jednotkam (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 4T8A, 47XA) |
Ostatné zavizky z obchodného styku |
1.0, 3214, 322, 348, 3368, 5268, 32XA, 126 59655 168676
2. | Cista hodnota zékazky (316A) 127
3, | Ostatné zavazky voti prepojenym Gétovnym | 128
" | jednotkam (361A, 36XA, 471A, 47XA)
Ostatné zavazky v ramci podielovej u&asti
4. | okrem zavézkov vodi prepojenym uétovnym | 129
jednotkam (361A, 36XA, 471A, 47XA)
5 Zavazky voti spolognikom a zdruZeniu (364, 130
" | 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)
| 52,5 .
o | Eonazky votzamestnancom 205972 194194
7. | Zavézky zo socialneho poistenia (336A) 132 1 1 9 7 6 2 1 1 7 5 7 4
8. ?ci'1°vsi§a§3§ky325d%‘2§'es47 34X) 133 608076 886185
Zava derivatovich e
9. (387\,;?:,'(% 727Ae)rlva ovych operacii 134
Iné 24V
10, (ggzz:,vaang, 474A, 4T5A, 479A, 47XA) | 135 503 225
B.V. |Kritkodobé rezervy r.137+r.138 | 136 119424 70067
B.V.1. | Zakonné rezervy (323A, 451A) 137 57543 356066
2. | Ostatné rezervy (323A, 32X, 4594, 45XA) | 138 6188 1 34401
Bezné bankové
BVL | (221A, 231, 232, 23X 461A, 46XA) 10
Kratkodobé fi &né vy i
BVIL | 041,249, 24X, 473A, 1255A) 140
C. ggg:tv(i.rﬁﬁ;nri.eus) 141 500401 6 1 6796
Vydavky buducich obdobi dihodobé
cA. (S)ésax)y udUcich obdobi dihodobé 142
Vydavky budlcich obdobf kra 3
2 (3?;&,)), uducich obdobi kratkodobé 143 1 1 5 5 9 2 4 4
3. ggkcﬁ)ybudacich obdobl dihodobé 144 3 8 6 0 2 9 5 0 6 2 9 3
4. Vynosy budtcich obdobi kratkodobé 145 1 1 3 2 1 7 1 O 1 2 5 9

(384A)
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pemm | JZPODv14_10 lll —
Vikez ko 3 554 i : IR
iz oy pic2022511304|ko3 6856096
) Skutoénost’
Qzna- Text e, besné tctovné obdobie ~ bezprostredne ;:)rgggl;?:zajﬂce Gétovné
a b c 1 2
* Séiitg'(ng?rat (€ast Gét. tr. 6 podra 01 5 5 9 2 3 8 4 5 2 1 1 3 4 5
P \slgggts(yﬁzogc;sip:gg;skej cinnosti spolu 02 7 8 4 2 1 9 9 6 7 4 8 8 7 5
I. | Tr2by z predaja tovaru (604, 607) 03 17779
Il. | Trzby z predaja viastnych vyrobkov (601) 04
l. | Trzby z predaja sluzieb (602, 606) 05 55740605 5211345
V. Zmeny stavu vnatroorganizaénych zasob 06
© | (#/-) (U¢tova skupina 61)
V. | Aktivacia (ugtova skupina 62) 07 309060
Trzby z predaja dlhodobého nehmotného B _
Vi mgjt:trli(glh d(lgz;i?gzg)o hmotného majetku a 08 2 1 7 O 7 8 2 2 O 7 9 0
Ostatné vy h darskej i ti
VI | (604, 645, 646, 648, 685, 657) | *° 2001831 1316740
o | RAerier TS rriasrisar20r | 10 732026 1 652166 2
r.21+r.24+r.25+r. 26
A~ | Sredanshe tovara (504 807) | 11951
B. | Reckiadovateimjch docavok (5o, 502, 503) 12 547594 460877
C. | Opravné polozky k zasobam (+/-) (505) 13 .|
D. | Sluzby (aétova skupina 51) 14J 8361061 9044509
E. | Osobné naklady (r. 16 azr. 19) 151 31727729 3033255
E.1. | Mzdové naklady (521, 522) 161 212206 2 2054695
2 Odmeny._élenom;g;ov spolocnosti a . -—17~~ i o o
* | druzstva (523)
3. z\lsazliagz 5n,aszcéc):iélne poistenie 18 8 1 6 2 8 3 8 0 9 O 3 5
4. | Socialne naklady (527, 528) 19 234434 169525
F. | Dane a poplatky (Uétova skupina 53) |20| 3 6 8 8 0 3 4 8 8 2
Odpisy a opravné poloZky k dihodobému
G. | pefmainemi etk o dhodobému | 21 647074 535495
Gt | 3 ainodobsho nmoného majetku (557 | 22 | 647074 535495
Opravné polozky k dihodobému [
2. | nehmotnemu majetku a dihodobému 23
hmotnému majetku (+/-) (553)
. . i [
e et oy ) | 24 215378 21306 1
L 1(0521'753)vné polozky k pohfadavkam (+/-) 25i ] — 5 8 7
Ostatné naklady na hospodérsku innost '
4| (53, 544, 545, 546, 545, 549, 555, 557) | 28 1852444 1340220
T | Smesti ) 0z m0) | 27 921938 227213
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Vykaz ziskov a strat

mc‘.2022511304|||éo36856096

UE POD 2 - 01
Skutoénost’
Ozna- Cislo A e G& &
Zenle Text rladku beZné Uitovns obdobie bezprostredne ;::;gg:ia:zajuce uctovné
a b c 1 2
* Pridana hodnota (r. 03 +r. 04 +r. 05 +
LO6+r.07)-(r. 11 +r.12+r.13 1. 14) | 28 4227584 38460009
- Vynosy z finanénej ¢innosti spolu r. 30
+r31+1.35+1.39+r.42+r.43+r. 44 | 20 39276 3966
vill Trzby z predaja cennych papierov a 30
* | podielov (661)
IX Vynosy z dlhodobého finanéného majetku 31
* | suget(r.32azr. 34)
XA Vynosy z cennych papierov a podielov 32
*" | od prepojenych uétovnych jednotiek (665A)
Vynosy z cennych papierov a podielov
2. | v podielovej ucasti okrem vynosov 33
prepojenych Gltovnych jednotiek (665A)
3 Ostatné vynosy z cennych papierov a 34
" | podielov (665A)
X Vynosy z kratkodobého finanéného majetku 35
| sUcet (r. 36 aZr. 38)
X.1 Vynosy z kratkodobého finanéného majetku: 36
" | od prepojenych titovnych jednotiek (666A)
Vynosy z kratkodobého financného majetku
2. | v podielovej Ucasti okrem vynosov 37
prepojenych Gétovnych jednotiek (666A)
3 Ostatné vynosy z kratkodobého finanéného 38
" | majetku (666A)
XI. | Vynosové troky (r. 40 +r. 41) 39 39276 39509
X1.1 Vynosové Groky od prepojenych 40

*'7 | Getovnych jednotiek (662A)

2. | Ostatné vynosovs droky (662A) 41 39276 39509
XII. | Kurzové zisky (663) 42 7
Xill Vynosy z precenenia cennych papierov a 43

" | vynosy z derivatovych operacii (664, 667)
XIV. | Ostatné vynosy z financnej innosti (668) 44
Naklady na finanénu cinnost spolu r. 46
T |4r47+rd8+r.49+4 .52+ 53 +1.54 | 45 4307 4570
K. | Predané cenné papiere a podiely (561) | 46
L Néklady na kratkodoby finanény majetok 47
T | (566)
M Opravné polozky k finanénému majetku 48
T | (+-) (565)
N. | Nakladové droky (r. 50 +r. 51) 49
N.1 Nékladové Groky pre prepojené Gétovné 50
"7 | jednotky (562A)
2. | Ostatné nakladoveé uroky (562A) 51
O. | Kurzové straty (563) 52 3 1 3 9
P Naklady na precenenie cennych papierov a 53
| naklady na derivatové operacie (564, 567)
Ostatné naklady na finanént éinnost
Q| (568, 569) 54 4276 4531
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Vykaz ziskov a strat

2022511304

036856096

ginnosti (+/-) (r. 29 - 1. 45)

Ug POD 2 - 01
| Skutoénost’
Ozna- Gislo r o % Z
zonie Text riadku be2né GEtovné obdobie bezprostredne ;:r;ggg?edzajuce uétovné
a b c 1 2
e Vysledok hospodarenia z finanénej 55 3 4 9 6 9

-604

Vysledok hospodarenia za Gétovné

| (r. 56 - r. 57 - r. 60)

‘61

e obdobie pred zdanenim (+/-) {r. 27 + r. 55) 56 5 5 6 9 0 7 2 2 6 6 O 9
R. |Dafzprimov (r.58 +r.59) 57 117397 49271
R.1. | Daf z prijmov splatna (591, 595) 58 12917 2 506169
2. | Daf z prijmov odloZena (+/-) (592) 59 - 117765 - 1348
s. | Prevod podielov na vysledku hospodarenia 60
* | spologénikom (+/- 596) ‘
e | ohdobie posaanent (+) 439510 177338

I— MF SR ¢. 18009/2014

Strana 12 —'J




POZNAMKY Ug POD 3-01 ICO: 36 856 096
DIC: 2022511304

Priloha k opatreniu ¢ MF/23377/2014-74

Poznamky k uétovnej zdvierke zostavenej k 31.decembru 2023

(Pozndmbky st zostavené v zmysle prilohy .3 k opatreniu &.23377/2014-74. Tie Sasti pozndmok, ktoré sa Statneho
podniku netykajit sa v poznamkach newvddzaju).

A. ZAKLADNE INFORMACIE

a. Obchodné meno a sidlo $tatneho podniku:

Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, $tatny podnik

Starohajska 29, 852 27 Bratislava

ICO: 36 856 096

Statny podnik Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, (dalej len ,,Podnik*) bol zaloZzeny 07.12.2007
a do obchodného registra bol zapisany 09.01.2008 (Obchodny register Okresného stdu Bratislava L,
oddiel P§, vlozka 426/B).

b. Hlavné Cinnosti Podniku podPa vypisu z obchodného registra:

- zdokonal'ovanie a vykonavanie rozhodujiicich tikonov kontroly Zitkovosti hovidzieho dobytka,
ofipanych, oviec, kéz, hydiny a beZcov zahfiajlice systematické zistovanie a vyhodnocovanie tdajov
poZadovanych pre hodnotenie GZitkovych vlastnosti hospodarskych zvierat, vratane sledovania rozsahu
a podmienok pre vykon kontroly uZitkovosti;

- centralne spracovavanie vysledkov kontroly uZitkovosti, kontroly dedi¢nosti, inseminacie a
reprodukcie hovidzieho dobytka, ofipanych, oviec, kdz, hydiny a beZcov, zabezpetovanie a vedenie
centralneho registra plemendrskych udajov, ktorymi sa rozumeju predpisanym spdsobom ziskané a
evidované udaje, ktoré identifikuju chovatel’a, chov, plemeno, pévod, tiZitkovost’ a plemennti hodnotu
a ich uchovavanie v centralnej databanke, poskytovanie vystupov automatizovaného spracovania dat
chovatel'om a subjektom vykondvajucim insemindciu a §Pachtitelsk( innost’ na zaklade zmluvnych
vztahov.,

c. Informécia k ¢asti A pism. ¢) prilohy &. 3 o poéte zamestnancov

Bezprostredne predchadzajice

Nizov poloz BeZné uctovné obdobie e : X
p ky uctovné obdobie

Priemerny prepoéitany podet

137 142
zamestnancov
Stav zamestnancov ku diiu, ku ktorému sa
A C g 139 144
zostavuje UICtovna zavierka, z toho:
pocet vedacich zamestnancov 12 20

d. Neobmedzené rucenie .
Podnik nie je neobmedzene rugiacim spolo&nikom v inych u&tovnych jednotkich

e. Pravny ddovod na zostavenie ti¢tovnej zavierky:

Uttovna zévierka Podniku k 31. decembru 2023 je zostavena ako riadna ugtovna zavierka podla § 17
ods. 6 zdkona NR SR &. 431/2002 Z. z. o u&tovnictve (dalej len ,,zakon o Gétovnictve®) za uétovné
obdobie od 1. janudra 2023 do 31. decembra 2023.

f. Datum schvilenia @¢tovnej zavierky za predchidzajice iétovné obdobie
Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR schvalilo diia 24.aprila 2023 a&tovna zavierku
Podniku za predchidzajice obdobie.
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B. ORGANY PODNIKU

a. Organy podniku

Riaditel Mgr. Anna Mackovychova (do 21.11.2023)
Poverend riadenim Ing. Marta Dianova (od 22.11.2023 do 07.12.2023)
Povereny riadenim Ing. Stefan Ryba, Phd. (od 08.12.2023 do 31.01.2024)
Riaditel Ing. Stefan Ryba, Phd. (od 01.02.2024)

b. Informacia o zakladatePovi Podniku

Uttovna jednotka je §tatnym podnikom zaloZenym z rozhodnutia Ministerstva
pbédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.

C. KONSOLIDOVANY CELOK

Podnik je zahrfiovany do Suhrnnej konsolidovanej Gi€tovnej zavierky verejnej spravy od r. 2011.
a) Obchodné meno a sidlo konsolidujicej Gétovnej jednoty:

Ministerstvo financii SR

Stefaniéova 5

Bratislava

b) Obchodné meno a sidlo konsolidujlicej Gctovnej jednotky za skupinu tétovnych jednotiek.
Ministerstvo financii SR
Stefaniéova 5
Bratislava

¢) Suhrnna konsolidovana G¢tovna zavierka verejnej spravy bude uloZena na Ministerstve financii SR.
D. UCTOVNE METODY A VSEOBECNE UCTOVNE ZASADY

a. Vychodiska pre zostavenie tictovnej zavierky

Uttovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania Podniku. Ugtovné metody a
vSeobecné UCtovné zasady boli uctovnou jednotkou konzistentne aplikované. Pocas roka v itovnej
jednotke nenastali zmeny G¢tovnych zasad a u¢tovnych metod.

b. Dlhodoby nehmotny a dlhodoby hmotny majetok
Dihodoby majetok nakupovany podnik ocefiuje obstardvacou cenou, ktora zahriiuje cenu obstarania a
néaklady suvisiace s obstaranim (clo, prepravu, montaz, poistné a pod.).

Dlhodoby majetok vytvoreny vlastnou c¢innostou podnik ocefiuje vlastnymi ndkladmi vyroby.
Vlastnymi nakladmi vyroby st vSetky priame ndklady vynaloZené na vyrobu dlhodobého majetku
a vyrobna réZia suvisiaca s vyrobou majetku.

Dlhodoby majetok nadobudnuty bezodplatne sa oceiuje redlnou obstaravacou cenou.

Dihodoby nehmotny majetok sa odpisuje podPa odpisového planu, ktory bol zostaveny na ziklade
predpokladanej doby jeho pouZzivania. Odpisovat’ sa zacina v mesiaci uvedenia majetku do pouZivania.
Drobny dlhodoby nehmotny majetok - softvér, ktorého obstardvacia cena (resp. vlastné naklady) je 2 400
€ a niZ8ia, sa 0¢tuje do nakladov jednorazovo na ucet sluzieb.

Predpokladana doba pouZivania, metéda odpisovania a odpisova sadzba st uvedené v nasledujucej
tabulke:
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Rotna
Predpokladan4 doba pouZivania v rokoch Metoda odpisovania Cdpioys
sadzba v
% |
Aktivované naklady na vyvoj 5 Rovnomerné 20
Softvér 6 Rovnomerné 16,67
Ocenitel'né prava 5 Rovnomerné 20
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 5 Rovnomerné 20

Softvér sa v podniku odpisuje rovnomerne po€as 6 rokov.

Pouzivany softvér:

Letapa inovacie Centrilnej evidencie hospodarskych zvierat, Il.etapa inovacie Centrilnej evidencie
hospodarskych zvierat, IIl.etapa inovacie Centralnej evidencie hospodarskych zvierat, Modul vedenie
centralnej evidencie koni, Modul vedenie centralnej evidencie hydiny, Modul hlasenie o premiestneni
oviec a kdz, Modul analyza rizik, Modul WinReg Kone, technické zhodnotenie Helios Orange, IS PLIS,
Modul “Ve&ely”, Modul “Pristup farmira pre druh zvierat V&ely”, IS PLIS migracia adajov podla
Specifikacie, IS PLIS vypocet hodndt oSipanych, IS PLIS -aplikicia Android na zber tdajov od
plemenarskych zootechnikov, IS PLIS automatizcia procesov v CLRM a tvorba ro&eniek, IS PLIS
Ovce, kozy, Modul CEHZ - moznost podavat’ Ziadost’ na chov a udrZanie ohrozenych druhov zvierat,
Modul CEHZ - moZnost’ podavat Ziadost' na opatrenie dobré Zivotné podmienky zvierat, IS PLIS-
aplikacia Insemindcia HD, Modul CEHZ-zmena hlaseni presunov HD, Helios iNUVIO-technické
zhodnotenie Helios Orange, Spektralna kalibracia pre moZnost analyzy hodnét laktoferinu v mlicku na
pristrojoch Bentley FTS Combi,Webové rozhranie registra ofipanych, Rozsirenie funkcionality CEHZ-
integracia APLSoftvér APLPristup farmara do CEHZ, Rozsirenie funkcionality CRHZ-auditovatelnost
presunov, WINREG HD, PLIS-zvozna linka.

Ocenitel'ni prava sa v podniku odpisuju rovnomerne poéas 5 rokov:
Podnik nadobudol licen¢né prava k vedeniu Centralneho registra hospodérskych zvierat.

Dlhodoby hmotny majetok podnik odpisuje podl'a odpisového planu, ktory bol zostaveny na zaklade
predpokladanej doby jeho pouZivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovat’ sa
zalina v mesiaci, v ktorom bol uvedeny majetok zaradeny do pouZivania. Drobny dlhodoby hmotny
majetok, ktorého obstaravacia cena (resp. vlastné néklady) je 1 700 € a niZSia, sa Gétuje na zasobach, pri
vydani do pouZivania sa zai¢tuje jednordzovo do spotreby na et 501 a je vedeny v operativno
technickej evidencii (OTE). Predpokladana doba pouZivania, metéda odpisovania a odpisové sadzby st
uvedené v nasledujucej tabulke:

Roéna
Predpokladani doba pouZivania v rokoch Metoda odpisovania odplstva
- sadzba v
%
Stavby 40 Rovnomerné 2,5
Stroje, pristroje a zariadenia 4-12 Rovnomerné 8,3 az25
Dopravné prostriedky 4-12 Rovnomerné 8,3 az25
Ta¥né zvierata a zakladné stado Rovnomerné
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V pripade prechodného zniZenia hodnoty dlhodobého majetku, ktora bola zistena pri inventarizacii a je
vyrazne niz§ia ako jeho ocenenie v tiCtovnictve po odpocitani opravok, je vytvorena opravna polozka
na urovei jeho zistenej UZitkovej hodnoty. Podnik tvori opravné poloZzky aj k majetku, u ktorého je
predpokladand predajnd cena nizia ako jeho G&tovna zostatkové cena. Pri trvalom zniZeni hodnoty
majetku z dévodu jeho opotrebenia, ktoré nezodpoveda jeho uctovnej hodnote, Gictuje sa mimoriadny —
neplanovany Uctovny odpis na zrealnenie jeho u¢tovnej zostatkovej ceny podla skutoénosti.

V roku 2023 a ani v roku 2022 sa netvorili opravné polozky k dlhodobému majetku. Pri inventarizacii
sa nezistilo trvalé zniZenie hodnoty majetku jeho opotrebenim.

¢. Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa ocefiuji pri nadobudnuti obstaravacimi cenami, tj. vratane nakladov
suvisiacich s obstaranim.

Ku dit, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, sa cenné papiere a podiely ocefiuju obstaravacimi
cenami zniZenymi o vytvorené opravné polozky v pripade prechodné¢ho zniZenia ich hodnoty.

d. Zasoby

Nakupované zasoby sa ocenuju obstardvacou cenou, ktora zahmu_]e cenu obstarania a néklady stvisiace
s obstaranim (clo, prepravu, poistné, provizie a pod.). Uroky z cudzich zdrojov nie s stfastou
obstaravacej ceny. Podnik Gétuje o zasobach spdsobom A, priCom pri prijme na sklad sa pouZiva metdda
FIFO. Vyskladnenie zasob ocefiuje podnik v cenach, v ktorych sa zasoby ocefiuju na sklade.

Vedrlaj§ie naklady na obstaranie sa rozpustaju do nakladov takto:

Ocetiovaci rozdiel = skuto€na spotreba x % oceiiovacieho rozdielu, priom % ocefiovacieho rozdielu sa
stanovi ako pomer vedlajSich nakladov spojenych s obstaranim materidlovych zasob k celkovému
objemu obstaranych zasob.

V pripade prechodného zniZenia 0izitkovej hodnoty zasob sa vytvara opravna polozka, k tymto zasobam
a to vo vyske rozdielu medzi ich ocenenim v u€tovnictve a ich &istou realizaénou hodnotou.
V roku 2023 nebola tvorena opravna polozka k zasobam.

e. PohPadavky

Pohladavky sa pri ich vzniku ocefiuju menovitou hodnotou; postipené pohl’adavky a pohladavky
nadobudnuté vkladom do zdkladného imania sa ocefiujii obstardvacou cenou, t.j. vratane nakladov
suvisiacich s obstaranim. K pochybnym a nedobytnym pohl'adavkam sa vytvira opravna polozka na
zéaklade Smernice o tvorbe opravnych poloziek a rezerv.

V roku 2023 sa netvorili nové opravné polozky k pohl'adavkam. Vyska uz vytvorenych opravnych
poloziek k pohl'addvkam k 31.12.2023 je 22 916,94 €.

f. Niklady budicich obdobi a prijmy budicich obdobi
Naklady budtcich obdobi a prijmy budicich obdobi si vykazané vo vyske, ktora je potrebna na
dodrzanie zasady vecnej a Casovej stvislosti s 1€tovnym obdobim.

g. Rezervy
Rezervy su zévizky predstavujiice existujucu povinnost, ktord vznikla z minulych udalosti, je

pravdepodobné, Ze v budicnosti zniZi ekonomické Gzitky, priCom nie je zndma presna vySka tohto
zavizku. Tvoria sa na krytie rizik alebo strat z podnikania. Ocefiuju sa v odhadnutej vyske potrebnej na
splnenie existujiicej povinnosti k uzavierkovému diu.

Rezerva na odchodné a jubile4 pre zamestnancov je tvorend na zaklade zakona €. 311/2001 v zneni
neskorSich zmien; na zdklade ktorého ma podnik povinnost’ vyplatit' vietkym si¢asnym zamestnancom
pri prvom skonceni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na starobny déchodok. Pracujuci
dochodcovia boli pre odchodné pri odchode do déchodku uvaZovani vtedy, ak dovisili dochodcovsky
vek aZ po datume vzniku pracovného pomeru. PodFa kolektivnej zmluvy maju pri ukonceni pracovného
pomeru narok na odchodné vo vyske priememého mesacného zirobku, priCom sa berie do Gvahy
priemerny zarobok v ¢ase ukoncenia pracovného pomeru. V rezerve k 31.12.2023 s{i uZ zahrnuté budice
odvody v zmysle legislativnej Gpravy. Rezerva je vykazana v diskontovanej vy§ke. Na diskontovanie
dlhodobej rezervy je pouzity planovany diskontny faktor 2%.

4
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h. Zavizky

Zavizky sa pri ich vzniku oceiiuji menovitou hodnotou. Zavizky sa pri ich prevzati ocefiujt
obstaravacou cenou. Ak sa pri inventarizacii zisti, Ze suma zavizkov je in4 neZ ich vyska v uétovnictve,
uvedi sa zavizky v G¢tovnictve a v Gétovnej zavierke v tomto zistenom oceneni.

ch. OdloZené dane z prijmu
OdloZené dane z prijmu sa vzt'ahuji na:
a) docasné rozdiely medzi ultovnou hodnotou majetku a U&tovnou hodnotou zivizkov
vykazanou v stvahe a ich dafiovou zakladfiou,
b) moznosti umorovat’ dafiovi stratu v budicnosti, pod ktorou sa rozumie monost’ odpoéitat
dafiovil stratu od zakladu dane v budficnosti,
c) moZnost previest’ nevyuzité dafiové odpoéty a iné dafiové naroky do budtcich obdobi.

i. Vydavky budicich obdobi a vynosy budiicich obdobi
Vydavky budicich obdobi a vynosy budicich obdobi st vykizané vo vyske, ktor je potrebna na
dodrZanie zasady vecnej a Casovej sivislosti s Gétovnym obdobim.

j- Cudzia mena

Majetok a zavizky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju na menu Euro kurzom vyhlésenym
Eurdpskou centralnou bankou platnym ku ditu uskutodnenia u&tovného pripadu a v G&tovnej zavierke
platnym ku dfiu, ku ktorému sa G&tovna zdvierka zostavuje. Vzniknuté kurzové rozdiely sa étuja
s vplyvom na vysledok hospodarenia ako realizované a nerealizované kurzové rozdiely.

k. Vynosy

TrZby za vlastné vykony a tovar neobsahuju dai z pridanej hodnoty. St zniZené o zl'avy a zraZky (rabaty,
bonusy, skontd, dobropisy a pod.). Trzby st Gétované ku ditu splnenia dodavky alebo sluzby.

Trzby s rozdelené podl'a jednotlivych vykonov regiondlnych stredisk. Podstatnii &ast tr¥ieb tvoria trzby
za kontrohu 0Zitkovosti, ktoré podnik predava ako sluzby.

1. Dotacie

Vymosy z doticii zo Statneho rozpodtu urlenych na obstaranie dlhodobého majetku a technického
zhodnotenia sa G¢tuji pocas doby odpisovania takto obstaraného dlhodobého majetku a to v &asovej
a vecnej stvislosti so zat¢tovanim odpisov do prevadzkovych nékladov. Vynosy.z dotacii zo §tatneho
rozpo¢tu uréenych na hospodarsku &innost’ sa G¢tujii v Sasovej a vecnej savislosti so zaG&tovanim
nékladov vynaloZenych na prislusny Ggel, na ktory sa dotécie na hospodarsku ¢innost poskytli.

E. UDAJE NA STRANE AKTIV SUVAHY

a) Dlhodoby nechmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

Prehl'ad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majektu od 01. januara 2023 do 31.
decembra 2023 je uvedeny v priloZenej tabul’ke. Na dlhodoby hmotny majetok nebolo zriadené Ziadne
zaloZné pravo v prospech veritela.



POZNAMKY U¢ POD 3-01

DIC: 2022511304

ICO: 36 856 096

1. Informadcie k ¢asti E. pism. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabulka ¢. 1

Bezné u¢tovné obdobie

Dlhodoby nehmotny
majetok

Aktivova
né
naklady

na vyvoj

Softvér

Goodw
ill

Ocenitel’-
né prava

Ostatny
DNM

Obsta- |Poskytnuté
ravany |preddavky

DNM na DNM

Spolu

a

d e

f

g h

Prvotné ocenenie::-x.

Stav na zadiatku
uétovného obdobia

4395 835

56 590

4 452 425

Prirastky

98 463

549 952

591 825

1 240 240|

Ubytky

648 415

648 415

Presuny

Stav na konci
uétovného obdobia

4 494 298

549 952

5044 250

Opravky

Stav na zadiatku
ucétovného obdobia

3773 808

3773 808

Prirastky

194 458

91 659

286 117

Ubytky

Stav na konci
ti¢tovného obdobia

3 968 266

91 659

4 059 952

Opravné poloZky.

Stav na zadiatku
1¢tovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uctovného obdobia

Zostatkova hodnota

Stav na zaciatku
uc¢tovného obdobia

622 027

56 590

678 617

Stav na konci

ucétovného obdobia

526 032

458 293

984 325

Tabulka €. 2

- Dlhodoby nehmotny
. majetok

Bezprostredne predchadzajiice aétovné obdobie

Aktivova-.
né naklady
na vyvoj

Softvér

Goodw
ill

Ocenitel-
né prava

Ostat
ny
DNM

Obsta-
ravany
DNM

Poskytnuté
preddavky
na DNM

Spolu

a

b c

d €

f

g h

Prvotné ocenenie

Stav na zatiatku
ti¢tovného obdobia-

4 209 635

0

4209 635

Prirastky

186 200

242 790

428 990

Ubytky

186 200

186 200}

Presuny

Stav na konci ti¢tovného
obdobia

4 395 835

56 590

4 452 425
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Bezprostredne predchidzajiice ti¢tovné obdobie
Dlhodoby nehmotny | Akfivova- | Ostat | Obsta- | Poskytnuté
maietok Py A Ocenitel’- |Goodw ! 2 | :
) né naklady| Softvér e il ny |ravany | preddavky Spolu
na vyvoj P DNM | DNM | na DNM
a b c d e f g h i
Opravky
Stav na zadiatku
ti¢tovného obdobia 3589970 S8l
Prirastky 183 838 183 838
Ubytky
Stav n.a konci tictovného 3773 808 3773 808
obdobia
|Opravné polozky
Stav na zaciatku
t¢tovného obdobia
Prirastky:
Ubytky
Stav na konci u¢tovného
obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zaciatku
i¢tovného obdobia 619 665 0 e
Stav na konci @ctovného 622 027 56 590 678 617
obdobia
2. Informicie k €asti E. pism. a) o dlhodobom hmotnom majetku
Tabulka €. 1
BeZné Gctovné obdobie
Samostat | Pesto-
né vatelsk| ., .
Dlhodoby hmotny hnutel’né | é celky nZéasl:léa;) Ostatn| Obstara Poskgtnut
majetok Pozemky | Stavby veci w2l ¥ vany Spolu
) ., - |atainé preddavk
a subory [trvalych| = . .|DHM | DHM
5o, zZvierata y na DHM
hnutel’ny | porasto
ch veci v
a b c d € f g h i J
Prvotné ocenenie
Stav na zatiatku 447945 |2 479 562| 4 808 467| 10 526 10 221 0 7756 721
uctovného obdobia
Prirastky 8 337 43 299 51636| 1667 104 939
Ubytky 563 381 51 636 615017
Ubytky predaj
Stavma konci 447945 |2 487899| 4288 385| 10526 10 221 0| 1667 |7246643
uctovného obdobia
Opravky
Stav na zaciatku
tovného obdobia 2 166 268| 3 978 444 10 526 10 221 6 165 459
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BeiZné uctovné obdobie

Samostat | Pesto-
né vatePsk| ., .
Dlhodoby hmotny hnutel’né | é celky Z'akl’a o Ostatn| Obstara Poskytnut
h . né stado , , e
majetok Pozemky | Stavby veci v | ¥ vany Spolu
. , . |atazné preddavk
a stibory |trvalych| ™ . .|DHM | DHM
o s zvierata y na DHM
hnutelny | porasto
ch veci v
a b c d e f g h i J
Prirastky 59 055 301903 360 958
Ubytky 563 381 563 381
et C N 2225323| 3716 966| 10526 10221 5963 036
uétovného obdobia
Opravné polozky
Stav na zaciatku
uctovného obdobia
Prirastky
Ubytky
Stav na konci
nuctovného obdobia
Zostatkova hodnota
pravarzGaten 447945 313294 830023 0 1591 262
uctovného obdobia
pravaakonel 447945 262576| 571419 1667 1283607
ucétovného obdobia
Tabulka ¢. 2
' Eaa” 8 Bezprostredne predchadzajice tictovné obdobie
pe o S pro I8 P L
Dlhodoby hmotny-: A vatel'ské | " . = |Ostatn|Obstara
] : veci né stado| ~ . |preddav
=~ majetok | Pozemky| Stavby [: celky et bmea vany . Spolu
-a subory > |atainé ky
. . > | trvalych | - . . i DHM | DHM
) hnutePnyc zvierata na DH
z h veci porastov M
- a b c d e F g h 1 j
Prvotné ocenenie
Stavna zaliatku | 00 945 19 434 403| 4547477] 10526 10 221| 154 600 7595 172
Hi¢tovného obdobia |
Prirastky 55159 342 590 243 149 640 898
Ubytky 81 600 g 397 749 479 349
Ubytky predaj
Stavmakonci | 14004515 470 562| 4808467 10526 10 221 0 7756 721
uétovného obdobia | - :
Opravky
e 2107714 3766942| 10526 10221 5 895 403
uétovného obdobia ;
Prirastky  ~° ' 58 554 293 102 351 656
Ubytky ' 81°600 81 600
playnalioncte 2166268 3978444| 10526 10 221 6 165 459
uctovného obdobia
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Bezprostredne predchidzajiice aétovné obdobie

Samostatn Poskytn
& hnutePné| - Pesto- Zaklad |, | - Cuté -
Dlhodoby hmotny ; vatePské | "~ |Ostatn|Obstara| :
: veci né stido| . |preddav
majetok: Pozemky| Stavby 3 celky Al e vany Spolu
astbory | o orgen |2 P220¢ novi| pam | K
hnutePnyc porastoy zvierati ~ na DH
hveei | M
a b c d e F g h I j
Opravné polozky
Stav na zadiatku
uctovného obdobia
Prirastky
Ubytky
Stav na konci
u¢tovného obdobia
Zostatkova hodnota
Stav na zafiatku | 00948l 310680l 780 535 0 0| 154 600 1699 769
ucétovného obdobia
Stav na konci - )
ictovného obdobia 447 945 313 294 830 023 0 0 0 1:591 262

Sposob a vySka poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného

majetku:

Predmet poistenia

Druh poistenia

Nazov a sidlo poistovne

Osobné automobily

Prevadzkovo-obchodné
zariadenia (Budovy, stroje a
zariadenia, DHIM), Zasoby,

Peniazna hotovost’

havarijne a zdkonné

proti Zivelnym pohromam,
poziarne nebezpecie

voda z vodovodného zariadenia
kradez a lapez

firemna preprava zasielok
zodpovednost za §kodu spdsobenti
¢innost'ou

UNIQA Banska Bystrica

UNIQA Banska Bystrica

b) Dlhodoby finanény majetok

Podnik neeviduje dlhodoby finanénny majetok.

¢) Informacie k €asti o opravnych poloZkiach k zdsobam

Podnik netvoril opravné polozky k zdsobam.




POZNAMKY U¢ POD 3-01

d) Informacie k ¢asti o vyvoji opravnej poloZky k pohPadavkam

DIC: 2022511304

VYyvoj opravnej polozky v priebehu utovného obdobia

ICO: 36 856 096

BeZné i¢tovné obdobie
Stav OP Zii&tovanie OP Zucftovanie OP Stav OP
Pohladavky na zatiatku | Tverba 2 dévodu zéniku z dévodu na konci
tuétovného 0)4 onodstatnenosti vyradenia t¢tovného
obdobia P z utovnictva obdobia
a b c d e f
Pohladavky
z obchodného styku 22917 22917
Pohladavky voci
dcérskej Gétovnej
jednotke a materskej
uctovnej jednotke
Ostatné pohl'adavky
v ramci kons. celku
Pohladavky voéi
spolo¢nikom,
¢lenom a zdruZeniu
Iné pohladavky
PohPadavky spolu 22917 22917
Informacie k &asti o vekovej Struktiire pohl’adavok
Tabulka €. 1
Nazov poloZky V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | PohPadavky spolu
a b c d
Dlhodobé pohladavky
Pohladavky z obchodného styku
Pohladavky voéi dcérskej
uctovnej jednotke a materskej
[Gétovnej jednotke
|Ostatné pohl'adévky v ramci
konsolidovaného celku
Pohladavky voéi spolocnikom,
¢lenom a zdruZeniu
Iné pohladavky 30 741 30 741
Dlhodobé pohPadavky spolu 30 741 30 741
Kratkodobé pohl'adavky
PohPadavky z obchodného styku 330200 255053 585253
Pohladavky voci dcérskej
uctovnej jednotke a materske;j
uctovnej jednotke
|Ostatné pohl'adavky v ramci
konsolidovaného celku
Pohladavky voci spolo¢nikom,
¢lenom a zdruZeniu
Socialne poistenie
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Dafiové pohl'adavky a dotacie 3294 3294
Iné pohladavky 10 031 10 031
Kritkodobé pohPadavky spolu 343 525 255 053 598 578
Tabulka €. 2
. . Bezprostredne
b 9,
PohFadavicy podra zos.t atkovej BeZné G&tovné obdobie predchadzajiice Gi¢tovné
doby splatnosti R
obdobie
a b c
Pohl'adavky po lehote splatnosti 255 053 167 293
Pohl'adavky v lehote splatnosti so
zostatkovou dobou splatnosti do 343 525 283 064
jedného roka
Kritkodobé pohPadavky spolu 598 578 450 357
Pohl'adavky so zostatkovou dobou
splatnosti jeden rok aZ pét rokov 30741 18 964
Pohl'adavky so zostatkovou dobou
splatnosti dlhSou ako pét’ rokov
Dlhodobé pohladivky spolu 30 741 18 966

¢ ) Finanéné uéty

Ako finan¢né G¢ty st vykazané peniaze v pokladni, ceniny a Gty v bankach. Uétami v bankich moZe
Podnik volIne disponovat’ v pefiaznom ustave VUB a.s.

Informicie Kk ¢asti o kritkodobom finanénom majetku

Tabulka €. 1

Bezprostredne
Nazov poloZky BeiZné ti¢tovné obdobie predchadzajiice
uftovné obdobie
Pokladnica, ceniny 3926 3 870
BeZné bankové ucty 3 899 259 4126 514
Bankové ucty terminované 1 500 000| 1 500 000
Peniaze na ceste
Spolu 5403 185 5 630 384

f) Casové rozliSenie

Jednotlivé polozky €asového rozliSenia s uvedené v nasledujiicej tabulke:

Informacie k €asti o u’znamnx’ch poloZkich &asového rozlifenia na strane aktiv

Bezprostredne
Opis poloZzky ¢asového rozliSenia BeZné nictovné obdobie |predchidzajice uctovné
obdobie
Naklady budicich obdobi dlhodobé, 3 451 7149
z toho:
Licencie +ost. 3451 7149
ZN?:(lizfly budiicich obdobi kritkodobé, 42 937 43 469

11
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Bezprostredne
Opis poloZky Easového rozliSenia BeZné victovné obdobie |predchadzajlice aétovné
obdobie

Poistenie rizik, motorovych vozidiel 28 897 31295
Predplatné, telefonné poplatky, licencie+ost. 14 040 12174
Prijmy budicich obdobi dlhodobé, z toho: 0 0
Prijmy budicich obdobi kratkodobé, 11 846 10 705
z toho:
Bankové uroky z terminovanych vkladov 2 684 3959
Refakturacia spotreby plynu 9162 6 746

F. UDAJE NA STRANE PASIV SUVAHY

a. Vlastné imanie
Zikladné imanie

(kmefiové imanie) do podniku vlozil S§tat prostrednictvom ‘Ministerstva

pdédohospodarstva a rozvoja vidieka SR. Kmefiové imanie je zapisané v obchodnom registri vo vyske

4286 464 €.

Informicie k ¢asti o rozdeleni aétovného zisku alebo o vysporiadani iétovnej straty

Tabulka &.1

Nazov polozky BeZné u¢tovné obdobie
Uttovny zisk 439 510
Névrh na rozdelenie i¢tovného zisku
Do zakonného rezervného fondu 10 000
Do Statutarnych a ostatnych fondov
DO nerozdeleného zisku minulych rokov
Mimoriadny odvod do SR B
Prevod do neuhradenej straty minulych rokov o
Iné — Socialny fond, Fond odmien, Zamestnanecky fond a Reprezentaény 429 510
fond
Spolu 439 510
Tabulka &. 2
‘ 7 Bezprostredne
Nazov polozky predchadzajice G¢tovné
' obdobie
Uitovny zisk 177 338
Rozdelenie ti¢tovného zisku-
Do zikonného rezervného fondu 10 000
Do $tatutarnych a ostatnych fondov
DO nerozdeleného zisku minulych rokov
Mimoriadny odvod do SR

12
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Bezprostredne
Nazov poloZky predchadzajace uctovné
obdobie
Prevod do neuhradenej straty minulych rokov
In¢ — Socialny fond, Fond odmien, Zamestnanecky fond a Reprezentaény
167 338

fond
Spolu ~177 338
b. Rezervy

Odchodné do dochodku: Podnik eviduje zavizky voci zamestnancom z titulu odchodu do déchodku na
zaklade kolektivnej zmluvy a Zakonnika prace. Odchodné do dochodku je vypogitané s pouZitim
principov poistnej matematiky.
Zamestnancovi vznika narok na:
- odchodné — pri prvom skoneni pracovného pomeru po nadobudnuti naroku na starobny
ddchodok alebo invalidny dochodok v sume jeho priemerného mesaéného zarobku
- zvySenie odchodného — ak po nadobudnuti niroku na starobny déchodok, ukon&i pomer
dohodou do konca mesiaca, v ktorom mu nérok na déchodok vznikol, a to podra dizky trvania
pracovného pomeru u zamestnavatel'a.
Predpokladany rok pouZitia rezerv:
- Kratkodobé rezervy sa pouziji v priebehu nasledujuceho roka.
- Poutzitie dlhodobych rezerv je odhadované aZ na obdobie do r. 2038.

Informacie k €asti o rezervach
Tabulka &. 1

BeZné ui¢tovné obdobie
Nazov polozky Stav na zafiat Stav na konci
ku uctovného | Tvorba | PouZitie | ZruSenie | wu&tovného
obdobia obdobia
A b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 61196 24765 85961
Rezervy na odchodné 61 196| 24765 85 961
Kritkodobé rezervy, z toho: 70 067 104259 39747| 15155 119 424
Rezerva na dovolenku 35666 57543 27568 8098 57 543
Rezerva na roéné odmeny 6 788 14 106 0 6 788 14 106
Rezerva na audit, poradenstvo 5700 5700 5450 250 5700
Rezerva na odchodné - kratkodoba 15 165 5990 0 21 155
Rezerva na odchodné vyplatené 5693 19 510 5693 19510
Rezerva na nevyfakt. dodavky 1055 1410 1036 19 1410

Tabulka ¢&. 2

Bezprostredne predchidzajice aétovné obdobie

Nazov polozky Stav na zadiat Stav na konci
ku fi¢tovného | Tvorba | PouZitie | ZruSenie | w¢tovného
obdobia obdobia
a b c d ¢ f
Dlhodobé rezervy, z toho: 52 396 8 800 61 196
Rezervy na odchodné 52 396 8 800 61 196
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Kritkodobé rezervy, z toho: 73774 © 70067 68233 5541 70 067
Rezerva na dovolenku 40 514{-=35666| 35362 -5:152 35 666
Rezerva na roéné odmeny 6161|6788 6161 6788
Rezerva na audit, poradenstvo “6000 5700 6 000 5700
Rezerva na odchodné - kratkodoba 201179 15165 20179 15 165
Rezerva na odchodné vyplatené 0| 5693 0 5693
Rezerva na nevyfakt. dodavky 920 1055 531 389 1055
¢. Informacie k ¢asti o zdvizkoch
Bezprostredne
Nazov poleZky BeZné uctovné obdobie predchadzajice iétovné
obdobie
Zavazky po lehote splatnosti
Zaviazky so zostatkovou dobou
[splatnosti do jedného roka vratane 998 382 1 371 587
Kratkodobé zavazky spolu 998 382 1371 587
Zavazky so zostatkovou dobou
|splatnosti jeden rok az pit rokov 142 149 104 66
Zavazky so zostatkovou dobou 0 0
|splatnosti nad pét’ rokov
Dlhodobé zavizky spolu 142 149| 104 669|

- hodnota zavidzku zabezpefenym zaloZnym pravom alebo zabezpefenym

zabezpecenia s uvedenim formy zabezpecenia: Podnik neeviduje

inou formou

d. Informacie k ¢asti o odloZenej daiiovej pohPadavke alebo o odloZenom daiiovom zavizku

Bezprostredne
Nazov polozky BeiZné vi¢tovné obdobie | predchadzajiice uctovné
obdobie
Docasné rozdiely medzi i¢tovnou
hodnotou majetku a daitovou 4432 5426
zakladiiou, z toho:
OdpocitateIné
Zdanite'né 4432 5426
Doc¢asné rozdiely medzi a¢tovnou
hodnotou zavizkov a dafiovou 150 821 95 742
zakladiiou, z toho:
Odpoditateiné 147 843 95 598
Zdanitel'né 2978 144
MoZnost’ umorovat’ dafiovi stratu
v budiicnosti
MoZnost’ previest’ nevyuZzité dafiové
odpolty
Sadzba dane z prijmov ( v %) 21% 21%
OdloZena danova pohPadavka 31672 20 106
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Uplatnena dafiova pohPaddvka 31672 20 106
Zatctovana ako zniZenie nakladov - 11 566 -1138
Zatctovana do vlastného imania
OdloZeny dafiovy zivizok 931 1140
Zmena odloZeného dafiového zavizku - 209 - 210
Zatétovana ako naklad - 209 - 21
Zauctovana do vlastného imania
e. Informicie k &asti o zaviizkoch zo socislneho fondu
Bezprostredne
Nazov polozky Beiné titovné obdobie | predchadzajiice ictovné
obdobie
Zacliatocny stav socidlneho fondu 96 179 92 668
Tvorba socidlneho fondu na tarchu nakladov 25206 24 606
Tvorba socidlneho fondu zo zisku 100 000 100 000
Ostatna tvorba socialneho fondu
Tvorba socidlneho fondu spolu 125 206 124 606
Cerpanie socidlneho fondu 87 741 121 095
Koneény zostatok socidlneho fondu 133 644 96 179
f. Informacie k ¢asti o vyznamnych polozkach ¢asového rozliSenie na strane pasiv
Bezprostredne
Nizov polozky Beiné uétovné obdobie predchadzajiice

ucétovné obdobie

Vydavky budiicich obdobi dlhodobé, z toho:

Vydavky budicich obdobi kritkoedobé,

1155 9244
z toho:
Dodavka elektriny a plynu 1155 9244
'Vynosy budiicich obdobi dlhodobé, z toho: 386 029 506 293
'Vynosy do vysky odpisov DNM 386 029 506 293
'Vynosy budiicich obdobi kritkodobé, 113 217 101 259
z toho:
Vynosy do vySky odpisov DNM 113 217 101 259
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G. VYNOSY

a. Informacie o trzbach

Triby za kontrolu L gy 5 ¥
Witkovosti Ostatné trzby za sluzby Trzby za tovar
Bezprostre Bezprostre Bezprostre
. . dnes v dne . . dne
Oblast’ odbytu Eezne’ predehiza Eezne’ predchidza ’Bezne’ predenadsa
uctovne ilice uctovne | iice uctovné Yy
obdobie Juee. obdobie |+ JU¢¢ obdobie FNEP
uctovné - “uctovné uctovné
obdobie .. | ::obdobie obdobie
a b M ce 0 d E g
Tuzemsko 4306 889| 4 045 954 1267479| 1165219 17 779 0
ZahraniCie 237 172
Spolu 4306 889| 4045954  1267716] 1165391 17779 0

b. Informaécie o vynosoch pri aktivicii ndkladov a o vynesoch z hospodarskej ¢innosti, finanénej

dinnosti a mimoriadnej ¢innosti

Beiné ictovne | Bezprostredne
Nizov polozZky . predchadzajice
obdobie A . .
uctovné obdobie
'Vyznamné poloZky pri aktivacii ndkladov, z toho: 30 906
Aktivacia dlhodobéhe nehmotného majetku 30 906
S)'statm? vyznamné poloZky vynesov z hospodarskej 2218 909 1537530
¢innosti, z toho:
Trzby z predaja oznaovacieho materidlu a tlaciv 215 828 219100
TrZzby z predaja DHaNM 1250 1 689
'Vynosy z odpisanych pohl'adavok 4504 10 824
[Nahrada od poistovni-poistné udalosti 7484 4135
Ostatné vynosy z hosp. ¢innosti -dotacie 66 725 0
'Vynosy z hosp. ¢innost-k odpisom DNM 101 090 0
iOstatné vynosy z hospod. €innosti 12 833 11722
|Ostatné vy osy - KU 1 809 195 1 290 060
vyn
Finan&né vynosy, z toho: 39 276 3 966
Kurzové zisky, z toho: 7
kurzové zisky ku diiu, ku ktorému sa zostavuje uétovna 0
zévierka
Ostatné vyznamné polozky financnych vynosov, z toho: 39276 3959
Uroky z terminovanych vkladov 39276 3959
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¢. Informacie k &asti o ¢istom obrate
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BeZné uétovné Bezprostre(.l!le
Nizov poloZky obdobie ;')Eedch’édzaj uce
uctovné obdobie
Trzby za vlastné vyrobky
Trzby z predaja sluzieb 5574 605 5211345
Trzby za tovar 17779
'Vynosy zo zakazky
'Vynosy z nehnutelnosti na predaj
Iné vynosy suvisiace s beZnou ¢innost'ou
Cisty obrat celkom 5592 384 5211345
H. NAKLADY
Informaicie k €asti o nakladoch
Nazov poloZky Bei:bé dliit;vné ?];Zﬁ;;s;;:}i::e
uctovné obdobie
Niklady za poskytnuté sluzby, z toho: 836 161 904 459
Naklady voci auditorovi, auditorskej spolocnosti, z toho: 12 376 12771
naklady za overenie individualnej i¢tovnej zavierky 10776 11171
iné uistovacie auditorské sluzby 1 600 1 600|
[stivisiace auditorské sluzby 0 0
dafiové poradenstvo 0 0
zof:;l,?_-é vyznamné polozky ndkladov za poskytnuté sluzby, 823 785 891 688
Opravy pristrojov a budov 120 169 109 842
Cestovné 96 579 82777
Reprezentaéné 1985 1842
Sprava informaénych technologii, IT sluzby 345 543 412 870
Postovné 72 456 78 214
N4jomné so suvisiacimi sluzbami 22242 24 459
Telefon, mobil, internet 40 463 46 975
Sluzby na budovy (revizie, stoéné, ochrana...) 21369 25 851
Sluzby na auta 12 369 11 490|
Sluzby DNM-softvér do 2400 €, licencie 12 928 11 673
Reklamné sluzby 6 460 6 460
l?;tre:)tiglfaillléirz’}i.(?OZP, §kolenia,ubyt(_)vanie,konzultécie 71229 79 235
Osobné naklady 3172779 3 033 255
z toho: mzdové naklady 2122 062 2 054 695
naklady na socidlne poistenie a zdrav.poist. 816 283 809 035
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zakonné socialne naklady 234 434 169 525
g;?::téi‘w;ytz:;ﬁmé poloZky nikladov z hospodarskej 3311321 2 583 948
}(j)ﬁgg}é lcli(l)hli)g;);i}sa nehmotného majetku a dlhodobého 647 074 535 495
Naklady na predany tovar 11951 0
Spotreba materialu 289 158 263 095
Spotreba energii 258 436 197 782
i(;i‘g‘?;ﬁra cena predaného dlhodobého majetku a predaného 215378 213 061
Dane a poplatky 36 880 34 882
Ostatné naklady na hosp. ¢innost’ (poistné, ¢1. prispevky,..) 43 249 49 573
Ostatné naklady — KU 1 809 195 1290 060
Finan¢né niklady, z toho: 4 307 4 570|
Kurzové straty, z toho: 31 39
kurgové straty ku diiu, ku ktorému sa zostavuje uétovna 0 ol
zavierka
Ostatné vyznamné polozky financnych ndkladov, z toho: 4 276 4531
Ostatné naklady na financnd ¢innost’ (bank.poplatky) 4276 4531

L. DANE Z PRIJMOV

Splatna dafi zaG¢étovana na Géte 591 predstavuje zrazkova dafi z bankovych trokov vo vyske 7 462 €
a dafi z prijmov vypoéitani v dafiovom priznani vo vyske 121 710 €. Podnik neeviduje neumorené

dafiové straty.

Informaicie k ¢asti o daniach z prijmov

BeZné ni¢tovné obdobie Bezpros’t . edne'predch.é dzajice
Nazov polozky uctovné obdobie
Zaklad dane Daii Daii v % |Zaklad dane| Daii Daii v %
a b c d € f g

Vysledok
hospodarenia pred 556 907 X 100,00 226 609 X 100,00
zdanenim, z toho:
teoreticka dail X 116 950 21,00 X 47 588 21,00
Dafiovo neuznané
naklady 81320 17 077 3,07 37579 7 892 3,48
Vynosy nepodliehajlce
dani 58 657 12 318 2,21 26 761 5620 2,48
Umorenie dafiovej straty 0 0 0,00 0 0 0,00
Spolu 579 570 121 710 21,85 237427 49 860 22,00
Splatna dafi z prijmov X 121 710 21,85 X 49 860 22,00
Darn vyberana zraZkou X 7 462 1,34 X 759 0,33
OdloZena daii z prijmov X -11 775 2,11 X -1 348 -0,59
Celkova daii z prijmov X 117397 | 21,08 X 49 271 21,74
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Informiécie o podsitvahovych poloZkich
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BeZné Gictovné Bezprostredne
Nazov poloZky . predchadzajice
obdobie . i
uctovné obdobie
Drobny majetok v operativnej evidencii 1391 337 1387635
Material CO 504 0

Iné aktiva a iné pasiva
Podnik iné aktiva a iné pasiva nema.

K. UDAJE O CLENOCH STATUTARNY CH, DOZORNYCH, SPRAVNYCH,
RIADIACICH A INYCH ORGANOCH SPOLOCNOSTI

Statny podnik m4 iba jedného §tatutirneho zastupcu — riaditel'a . Dozornt radu, spravnu radu ani iné
organy podnik nema. Od roku 2017 MPRV SR — ministerka menovala kontrolnd radu ktorej &lenovia
nepoberaju za €innost’ v kontrolnej rade prijem.

Informacie podPa Cl. VII ods. (2), a) o prijmoch a vyhodach ¢lenov Statutdrnych orginov,
dozornych orginov a inych organov

Druh prijmu,
vyhody

Hodnota prijmu, vyhody siéasnych
¢lenov orginov

Hodnota prijmu, vyhody byvalych
lenov orginov

b

C

Statutiarnych ]dozorn)’fch inych

Statutarnych | dozornych | inych

Cast’ 1 - Bezné uétovné obdobie

Cast' 1 - Be#né étovné obdobie

Cast 2 - Bezprostredne predchadzajuce
uctovné obdobie

Cast 2 - Bezprostredne predchadzajice
ultovné obdobie

<y g o 3066 32 987

Pefiazné prijmy 20 268
w oy g 366 2338

Nepefiazné prijmy o1
Pefiazné preddavky
Nepetiazné
preddavky
Poskytnuté avery
Poskytnuté zaruky
Iné
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L. EKONOMICKE VZTAHY SPOLOCNOSTI A SPRIAZNENYCH OSOB

Ekonomické vztahy medzi u€tovnou jednotkou a spriaznenymi osobami boli v stllade s ocenenim
vykonanej prace a boli v cenach obvyklych.

Informicie Cl. VII ods. (1), a) o ekonomickych vzt'ahoch medzi tu¢tovnou jednotkou

a spriaznenymi osobami
Tabufka ¢. 1

Spriaznen4 osoba

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Kod

druhu Beiné uétovné

obchodu

obdobie

Bezprostredne
predchidzajice
uftovné obdobie

a

b

C

d

Clen dozornej rady

Predaj
majetku

Vedci pracovnici

Prijaté
sluzby

'Veduci pracovnici

Predaj
tovaru

Statutdrny zastupca

Predaj
majetku

Na ziklade § 22 a odseku 1 zakona €. 431/2002 Z. z. o Gi€tovnictve v zneni neskorsich predpisov vstupila
1.1.2016 do platnosti zmena v konsolidovanom celku vybranych kapitol Statneho rozpoc¢tu. Na zaklade
tejto zmeny s0 vietky Statne podniky predmetom konsolidacie za rok 2023 na prvej trovni, teda na
arovni prislu$nej kapitoly, ktora v mene Slovenskej republiky vystupuje ako zakladatel Statneho

podniku — Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka.

Z tohto dévodu podnik vykazuje za rok 2023 nasledovné vztahy v ramci organizacii patriacich do

pdsobnosti zakladatel'a pdniku.

Hodnotové vyjadrenie obchodu
s Druh v s xeonz | Bezprostredne
Prepojena osoba obchodu BeZné uctf)vne predchidzajiice
obdobie : < .
uctovné obdobie
Transakcie s prepojenymi osobami:
Agrokomplex NARODNE VYSTAVISKO, | Predaj 1000 80
Statny podnik sluzieb
In§titat znalostného pddohospodarstva a Prijaté 255
inovacii sluzby
> . . . Predaj
Lesopolnohospodarsky majetok Uli¢ materialu 757
, , . .y Predaj
LesopoI'nohospodarsky majetok Uli¢ sluzich 6 646
. Predaj
Lesy SR $.p. materidlu 1168
« Predaj
Lesy SR §.p. shuzich 12 422 73
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja Prijaté
vidieka SR sluzby 3234 4313
Ministerstvo poddohospodarstva a rozvoja Predaj 710 000 617 458
vidicka SR shuzieb
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Narodné pol'nohospodérske a potravinarske Prevqaj 1737 1633
centrum sluzieb
Narodné pol'nohospodarske a potravinarske Predaj
N 31 34
centrum materidlu
. v 4 wr " " Predaj
Narodny zrebéin "Topol¢ianky materidlu 307 283
, AV . " Predaj I
Narodny Zreb&in "Topol¢ianky sluzich 4930 4252
Plemendrska indpekcia SR Prodaj 5772 5772
sluzieb
Regionalna veterinarna a potravinova sprava, | Prijaté 751 886
Rimavska Sobota sluzby
Regionélna veterindrna a potravinové spriva | Predaj
. - 42 11
Martin materialu
gtatr’ly veterindr. a potravinovy Ustav Dolny Prevd.aj 4025 4025
Kubin sluzieb
Zévodisko &.p. Esjae 7745 7507
sluzby
Zavodisko . Predaj 38 346 35859,
sluzieb

Vybrané aktiva a pasiva vyplyvajlce z transakcii so spriaznenymi osobami sti uvedené v nasledujucom
rehlade:

¥ £ zx . Bezprostredne
BeZné uctovné g
obdobie predchadzajice
uctovné obdobie
Pohl'adavky z obchodného styku 6179 4253
Ostatné pohl'adavky v rdmci konsolidovaného
celku (Pohl'adavka vo&i PPA ako predpis naroku
Y . v g . 0 0
na doticie za investi¢né projekty financované z
eurofondov)
Spolu aktiva 6179 4 253
Zéaviazky z obchodného styku 4414 4733
Spolu pasiva 4414 4733

M. SKUTOCNOSTI, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA UCTOVNA
ZAVIERKA ZOSTAVUJE A KTORE NEBOLI V NEJ ZOHLCADNENE DO DNA
ZOSTAVENIA UCTOVNEJ ZAVIERKY

Nie si ndm zndme udalosti po sitvahovom dni, ktoré by mali vplyv na skuto&nosti prezentované v tejto
uctovnej zavierke.
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N. PREHIAD ZMIEN ZAKLADNEHO IMANIA

Tabulka ¢. 1

ICO: 36 856 096

Polozka vlastného imania

BeZné uctovné obdobie

Stav na
zatiatku
uctovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na
konci
uctovného
obdobia

a

b

f

Z4ikladné imanie

4 286 464

4286 464

Vlastné akcie a vlastné obchodné
odicly

Zmena zakladného imania

Pohladavky za upisané vlastné
imanie

Emisné azio

Ostatné kapitalové fondy

Zakonny rezervny fond
(nedelitel'ny fond) z kapitalovych
vkladov

Oceiiovacie rozdiely
7z precenenia majetku a zavizkov

Ocetiovacie rozdiely
z kapitalovych ucastin

Ocenovacie rozdiely
7 precenenia pri zlGc¢eni, splynuti
a rozdeleni

Zakonny rezervny fond

1562272

10 000

1572272

(Nedelitel'ny fond

Statutarne fondy a ostatné fondy

359 828

1000

67 338

426 166

Nerozdeleny zisk minulych rokov

Neuhradena strata minulych
rokov

Vysledok hospodarenia bezného
uctovného obdobia

177 338

439 510

-177 338

439 510

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky vlastného imania

Presun mimo vlastné imanie —Oc¢et
472

100 000

Hospodarsky vysledok za predchadzaje uctovné obdobie (rok 2022) bol schvaleny vo vyske 177 338 €
diia 24. aprila 2023 a bol rozdeleny nasledovne: 100 000 € pridel do socidlneho fondu, 60 000 € pridel
do fondu odmien, 7 338 € € do zamestnaneckého fondu, 10 000 € do zakonného rezervného fondu.
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PoloZKka vlastného imania

Be,

yrostredne

predchiadzajice a¢tovné obdobie

Stav na
zatiatku
uétovného
obdobia

Prirastky

Ubytky

Presuny

Stav na konci
uftovného
obdobia

a

b

f

Zakladné imanie

4 286 464

4 286 464

Vlastné akcie a vlastné
obchodné podiely

Zmena zakladného imania

Pohl'adavky za upisané vlastné
imanie

Emisné azio

Ostatné kapitalové fondy -

Zakonny rezervny fond
(nedelitelny fond)
z kapitalovych vkladov

Ocefovacie rozdiely
Z precenenia majetku
la zavizkov

|Oceiiovacie rozdiely
z kapitalovych ucastin

[Ocetiovacie rozdiely
z precenenia pri zl0&eni,
splynuti a rozdeleni

Zakonny rezervny fond

1542 272

20 000

1562272

NedeliteI'ny fond

Statutarne fondy a ostatné fondy

275 635

3173

87.366

359 828

Nerozdeleny zisk minulych
rokov

Neuhradena strata minulych
rokov

Vysledok hospodérenia bezného
uctovného obdobia

207 366

177 338

-207 366

177 338

Vyplatené dividendy

Ostatné polozky vlastného
imania

Utet 491 - Vlastné imanie ]
fyzickej osoby - podnikatela

100 000
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PrehPad pefiaznych tokov

Informacie k Casti o prehl'ade pefiaZznych tokov pri pouZiti nepriamej metddy

ICO: 36 856 096

24

Bezprostredne
Beiné predchiadzaja
uctovné ce uctovné
obdobie obdobie
Periainé toky z prevddzkovej Cinnosti
Z/8 V_)f:c.ledok hospoddrenia 7 beinej &innosti pred zdanenim dariou 7 556 907 226 609
prijmov(+/-)
4.1 preﬁainé operdcie ovplyviiujiice vysledok hospodarenia (A1.1. 518 007 1131 291
azA41.13)
A.1.1. | Odpisy (+) 647 074 535 495
A.1.2. | Zostatkova hodnota dlhod.nehm.a dihod.hmot.majetku tictovand
pri vyradeni tohto majetku do nakladov na beznu Cinnost, s
vynimkou jeho predaja (+)
A.1.3 | Odpis opravnej poloZky k nadobudnutému majetku (+/-)
A 1.4 | Zmena stavu dlhodobych rezerv (+/-) 24765 8 800
A 1.5 | Zmena stavu opravnych poloZiek (+/-) 1 -6 944
A.1.6. ?j_nf)na stavu poloziek casového rozliSenia nakladov a vynosov _113 306 500 588
A.1.7. | Dividendy a iné podiely na zisku uictované do vynosov (-)
A.1.8. | Uroky tictované do ndkladov (+)
A.1.9. | Uroky tictované do vynosov (-) -39 276 -3 959
A.1.10. | Kurzovy zisky vycisleny k prei.prostr.a peri.ekv.ku ditu zostav.UZ
(-)
A.1.11. | Kurzovd strata vyéislend k preii.prostr.a peni.ekv.ku diiu zostav.UZ
(+)
A.1.12. | Vysledok z predaja dlhodobého majetku, s vynimkou majetku ktory _1 250 _1 689
Je povaZovany za pe.ekvivalent (+/-)
A.1.13. | Ostatné polozky neperi.charakteru (+/-)
4.2, Zmena stavu pracovného kapitalu (4 2.1. 424 2.4.) -548 651 825252
A.2.1. -157 -45
Zmena stavu pohladdvok z prev.éinnosti(+/-) 682 594
A.2.2. | Zmena stavu zdvizkov z prev.Cinnosti (+/-) -358 218 864 095
A.2.3. | Zmena stavu zdsob (+/-) -32 751 6751
A.2.4. | Zmena stavu kratkodobého finanéného majetku (+/-)
A*""" | Pefiainé toky 7 previdzkovej Cinnosti s vynimkou prijmov a
vydavkov ktoré sa uvadzajiu osobitne v inych castiach prehl’adu 526 263 2183152
peii.tokov Z/S+A1+A2
4.3. Ig’jjaté uroky, s vynimkou tych ktoré sa zaclefiuju do inv.¢innosti 30 276 3050
A4 Zaplatené uroky, s vynimkou tych ktoré sa zaclefuju do
Jfin.éinnosti (-)
A.S. Prijmy z dividend s vynimkou tych ktoré sa zacleiuju do
inv.éinnosti (+)
A.6. Vydavky na vyplatené dividendy s vynimkou tych ktoré sa
zadélernju do fin.cinnosti (<)
A** | Petiainé toky 7 previdzkovej Cinnosti (A*+ A.3 +4.4.+A.5.+A.6.) 565 539 2187111
A.7. Il;yda'vky navdavn z prijmov uctovnej ]Wednotk,y, s vynimkou tych 47 861 _37 388
| oré sa zaclenuju do inv.alebo fin.cCinnosti S
A.8. Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujuce sa na prev.Cinnost
4.9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na prev.cinnost’
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A*** | Cisté pefiatné toky 7 prevdadzkovej Einnosti (A**+A.7. +4.8.+

A.9) 517 678 2149723
Periaziné toky 7 investiénej Einnosti
B.1 Vydavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -591 825 -242 790
B.2. Vydavky na obstaranie dihodobého hmotného majetku (-) -53 302 -243 149

B.3. Vydavky na obstaranie dlhodobych CP a podielov (-)
B.4. | Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)
B.5. Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 1250 1689
B.6. Prijmy z predaja dlhodobych cennyich papierov a podielov (+)
B.7. Vydavky na dihodobé pézicky poskytnuté ict jednotke ktord je
sucastou kons.celku (-)

BS. Prijmy zo splicania dlhodob.péZiciek poskytnutych iict jednotke
ktord je sucastou kons.celku

B.9. Vydavky na dlhodobé pézicky poskytnuté tretim strandm (-)

B.10. | Prijmy zo spldcania dlhod.péZiciek tretimi stranami (+)

B.11. | Prijmy z prendjmu suboru hnut.a nehnut.majetku odpisovaného
ndajomcom (+)

B.12. | Prijaté uroky s vimimkou tych ktoré sa zaclerujii do prev.éinn.(+)
B.13. | Prijmy z dividend a inych podielov na zisku s vynimkou tych, ktoré
sa zaclenuju do prev.éinn.(+)

B.14. | Vydavky suvisiace s derivdtmi s vynimkou tych, ktoré si uréené na
predaj alebo na obchodovanie, alebo ak s tieto vydavky
povaZované za pefi.toky z fin.¢inn.(-)

B.15. | Prijmy suvisiace s derivatmi s vynimkou tych, ktoré si urcené na
predaj alebo na obchodovanie, alebo ak s tieto vydavky
povazované za peii.toky z fin.cinn. (+)

B.16. | Vydavky na dafi z prijmov ak je ju mozné zaclenit do inv.éinnosti
=)

B.17. | Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujiice sa na inv.c&innost.(+)

B.18. | Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujice sa na inv.cinnost (-

)

B.19 | Ostameé prijmy vztahujice sa na inv.cinnost (+)
B.20. | Ostatné vydavky vztahujice sa na inv.éinnost (-)

B. Cisté peii.toky 7 investi¢nej &innosti (B1 a3 B.20) -643 877 -484 250
Periainé toky z finanénej Einnosti
C.l Penazné toky vo viastnom imani -101 000 -103 173

C.1.1. | Prijmy z upisanych akcii a obchodnyich podielov (+)

C.1.2. | Prijmy z dalSich vkladov do viastného imania (+)
C.1.3. | Prijaté periazné dary (+)

C.1.4. | Prijmy z uhrady straty spolocnikmi (+)

C.1.5. | Vydavky na obstaranie alebo spitné odkipenie viastnych akcif a
viastnych obch.podielov (-)

C.1.6. | Vydavky spojené so zniZenim fondov vytvorenych iictovnou
Jjednotkou (-)

C.1.7. | Vydavky na vyplatenie podielu na viastnom inami (-)

C.1.8. | Vydavky z inych dévodov, ktoré suvisia so znizenim viastného
imania

C.2.  |Pefiazné toky vznikajiice z dihodobych a kratkodobych zdvizkov z
financnej &innosti

C.2.1 | Prijmy z emisie dlhovych cennych papierov (+)

C.2.2. | Vydavky na tihradu zdvéizkov z dlhovich cennych papierov (-)
C.2.3. | Prijmy z wverov poskytnutych bankou, s vynimkou tiverov na
hlavny predmet &innosti (+)

-101 000 -103 173
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C.2.4: | Vydavky na splicanie iverov poskytnutych bankou, s vynimkou
uverov na hlavny predmet cinnosti (+)
C.2.5. | Prijmy z prijatych péZiciek (+)
C.2.6. | V¥davky na splicanie poziciek(-)
C.2.7. | V¥davky na uhradu zdvizkov z pouzivania majetku, ktory je
predmetom zmluvy o kipe prenajatej veci (-)
C.2.8. | Vydavky na vihradu zdvizkov za prendjom suboru hnutelného
majetku a nehnutelného majetku pouZivaného a odpisovaného
ndjomcom (-)
C.2.9. | Prijmy z ostatnych dlhodobych zdvizkov a kratkodobych zdvizkov
vyplyvajucich z financnej cinnosti (+)
C.2.10 | Vydavky na spldcanie ostatnych dlhodobych zavizkov a
; kratkodobych zdvizkov vyplyvajicich z financnej Cinnosti (-)
C3. Vydavky na zaplatené vuroky s vynimkou tych ktoré sa zacleriuji do
prev.éinnosti (-)
CA. Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely s vynimkou tych
ktoré sa zaclenujit do prev.éinnosti (-)
C.5. Vydavky suvisiace s derivatmi, s vynimkou na predaj alebo na
obchodovanie, alebo ak sa povaZuju za penazné toky z inv.cinnosti
C.6. Prijmy suvisiace s derivdtmi, s vynimkou na predaj alebo na
obchodovanie, alebo ak sa povazuju za periazné toky z inv.cinnosti
C.7. Vydavky na daii z prijmov uctovnej jednotky ak ich mozno zaclenit
do fin.¢innosti (-)
CS. Prijmy mimoriadneho charakteru vztahujice sa na financnu
| Cinnost' (+) )
C.9. Vydavky mimoriadneho charakteru vztahujiuce sa na financnu
Cinnost (<)
C. Cisté periainé toky z finanénych cinnosti (C1 az C9) -101 000 -103 173
‘D.. Cisté zvySenie alebo zniZenie periainych prostriedkov
0 e Sy 0 i -227199 1:562 300
E. Stay pena'z?ych Prostrzedkf)v a penaznych ekvivalentov na 5630 384 4068 084
zadiatku uctovného obdobia
F. Stav pefiaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov na konci
tictovného obdobia pred zohladnenim kurzovych rozdielov 5403 185 5630384
vycislenyich ku diiu, ku ktorému sa zostavuje iictovna zdvierka
G. Kurzové rozdiely vylislené k peii.prostr.a peni.ekvivalentom ku driu
ku ktorému sa zostavuje uctovna zdvierka
H. Zostatok peraznych prostriedkov a peniaznych ekvivalentov na
konci uctovného obdobia , upraveny o kurzové rozdiely vycislené 5403 185 5630384
ku ditu zostavenia UZ
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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

Pre zakladatel'a Statneho podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky

k ¢asti II - Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaji vo viroénej sprive

Overili sme Uctovni zdvierku 3tatneho podniku Plemenirske sluzby Slovenskej republiky, S. p.,
Starohdjska 29, 852 27 Bratislava, ICO 36 856 096 d’alej, (dalej aj ,,Podnik*) k 31. decembru 2023,
uvedenti na strandch 72 — 110 vyroénej spravy Podniku, ku ktorej sme diia 20. februdra 2024 vydali spravu
nezavislého auditora, ktord sa nachidza na stranéch 70 - 71 vyroénej spravy Podniku. Tento dodatok sme
vypracovali v zmysle § 27 odsek 6 zakona ¢. 423/2015 Z. z. o §tatutdrnom audite a o zmene a doplneni zakona
€. 431/2002 Z. z. o i€tovnictve v zneni neskor$ich predpisov (d’alej len ,,zdkon o §tatutdérnom audite).

Na zaklade vykonanych prac opisanych v ¢asti Il spravy nezavislého auditora - Sprava k informéciam, ktoré
sa uvadzaji vo vyro¢nej sprave, podl'a nasho nazoru:

- informécie uvedené vo vyro¢nej sprave Podniku Plemenarske sluzby Slovenskej republiky zostavenej za
rok 2023 st v stilade s jej i&tovnou zavierkou za dany rok,

- vyro¢na sprava obsahuje informécie podl'a zakona o tiétovnictve.

Okrem toho, na zéklade naSich poznatkov o ugtovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
Gctovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave. V tejto
stvislosti konstatujeme, Ze sme nezistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave.

Béanovce nad Bebravou 22. marca 2024

PARTNER AUDIT, s. 1. o.

Licencia UDVA ¢.283

5. aprila 191/9, 957 01 Banovce nad Bebravou
Obch. register Okresného stidu Trenéin

Oddiel: Sro, Vlozka ¢&.: 43081/R, ICO: 36342807

Ing. Iveta Deméakova, CA
KPagovy $tatutarny auditor C(' Uit
Licencia SKAu &. 892

Registracia: Obchodny register Okresného stdu Trené&in
Oddiel: Sro, viozka ¢. 43081/R
1C0: 36342807, I DPH: SK2021973063
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